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‌دموکرات‌ها
آماده‌تغییر

‌پاسخ‌شرقی
‌به‌ناتوبازی
در‌امریکا‌

آتش‌جنگل‌های‌
خاییز‌‌اطفا‌شد

پرسپولیس‌
بازیکن‌بزرگ‌
می‌خواهد

اتمام‌برگزاری‌
نوبت‌دوم‌آزمون‌
سراسری‌سال‌

۱۴۰۳

دلالان‌خودرو‌
حاشیه‌نشین‌

شدند

 گاف های متعدد بایدن 
 دموکرات ها را در جایگزینی

او به یقین رسانده است 

 با تلاش شبانه روزی 
نیروهای امدادی و مردمی

 آل کثیر: تفکرات پرسپولیس
با گاریدو تهاجمی می شود

 ۱۱۴ نفر از گردانندگان صفحات
و کانال های فروش سؤالات 

کنکور دستگیر شدند

پایانِ بخش قابل توجهی از 
بحران های صنعت خودرو

احیای‌‌صنعت‌سینما‌و‌سال‌های‌رونق‌گیشه

روزهای پایانی فعالیت دولت سیزدهم بهانه ای شده است برای مرور کارنامه کاری دولت شهید رئیسی. فعالان عرصه های مختلف با یادآوری آنچه در این دوران 
تجربه کرده اند، ضمن ارزیابی این کارنامه سه ساله، در فضاهای مختلف درباره کم و کیف فعالیت های صورت گرفته در این دوران می گویند. اهالی فرهنگ و 
هنر نیز در آستانه آغاز به کار دولت چهاردهم، نیم نگاهی به مسیر طی شده در سه سال اخیر دارند، ریل گذاری سیاست های این حوزه را ارزیابی می کنند و با 
سبک و سنگین کردن خروجی اجرایی شدن برخی تصمیمات، از وضعیت جایگاه امروز فرهنگ و هنر و ایستگاهی که قطار فرهنگ و هنر به آن رسیده می گویند. 
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 اهالی فرهنگ و هنر 
درباره کارنامه فرهنگی سه ساله دولت سیزدهم می گویند 

گسترش همکاری  با همسایگان ،اولویت  دولت چهاردهم
ح کرد  رئیس جمهور منتخب در یادداشتی برای روزنامه فرامنطقه ای »العربی الجدید« مطر

نرخ‌اشتغال‌حدود‌‌5برابر‌‌بیکاری

سخنی‌با‌رئیس‌جمهور‌منتخب
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 آمار اشتغال فصل بهار 
از تداوم اوضاع رو به بهبود شاخص های کار حکایت دارد

در سه ماهه اول سال جاری تعداد مشارکت 
 اقتصادی نسبت به بهار سال های 1401 و 1400 

3.2 درصد با افزایش روبه رو بوده و تعداد 
شاغلان کشور در مقایسه با سال های 1401 و 
1400 به ترتیب 4.9 درصد و 4.5 درصد با رشد 

مواجه بوده است

‌میراث‌دیپلماسی‌انقلابی‌
برای‌همکاری‌با‌قدرت‌های‌

نوظهور‌

اولین حضور رسمی پارلمان ایران در بریکس با شرکت 
محمدباقر قالیباف در مجمع پارلمانی این گروه رقم خورد
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مشارکت اقتصادی

سربلند‌در‌میدان‌فرهنگ‌

 شنبه، 23 تیر 1403
  7 محرم 1446
  سال سی ام
 شماره 8509
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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 ایران بخوان
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‌‌حکم‌اعدام‌‌
پدر‌خوانده‌‌متهم‌به‌آزار‌‌
دختر‌نوجوان‌نقض‌شد‌
‌‌دوربین‌مداربسته‌‌راز‌
ربودن‌‌2برادر‌را‌فاش‌کرد
‌‌اتهام‌محاربه‌برای‌‌
سارقان‌مسلحی‌که‌‌به‌
بیمارستان‌حمله‌کردند
‌‌ملاقات‌شوم‌دختر‌
فروشنده‌با‌تاجر‌قلابی

یک هفته از انتخاب دکتر پزشکیان به ریاست 
جمهوری ایران می گذرد. در این یک هفته، بخشی از 
وقت رئیس جمهور به ملاقات های مسئولان و قاعدتاً 
بخش مهمی از آن به بررسی و گفت و گوهای ناظر به 
تشکیل دولت جدید گذشته است که این روند تا روز 

تنفیذ و پس از آن ادامه خواهد یافت.
تجربه سیاسی نشان می دهد، مقطع کنونی دوره ای 
تأثیرگذار در سپهر دولت چهاردهم است و محاسبات 
و تصمیمات در این مقطع، تأثیراتی بلندمدت خواهد 
داشت. نکته قابل توجه در بررسی ها و ارزیابی های 
مقطع کنونی برای انتخاب مسیر آینده و حاملان و 
کارگزاران آن، داشتن تصویری صحیح از وضعیت موجود 
است؛ همان چیزی که در مناظره های انتخاباتی هم 
مورد توجه رئیس  جمهور منتخب بود و به آن از زاویه 
»مِن ایَـــن« و »الِی ایَن« )از کجا، به کجا( اشاره می کرد.

کمْ عَلَـــی فَالنَّصِیحَةُ  ـــا حَقُّ در این نوشته از باب فَأمََّ
لَکمْ، چند نکته از زاویه مذکور یعنی شناخت 
وضعیت موجود خدمت رئیس جمهور منتخب و 
گرامی تقدیم می شود. البته مایلم حرف آخر را اول 
بزنم و از رئیس جمهور منتخب تقاضا کنم اجازه 
ندهد واقعیت ها و نقاط قوت کشور در نظر ایشان، 
ضعف نمایی شود. دولت سیزدهم در بخش های 
مختلف، مسیرهای مطمئن و در حال جوابدهی به 
نیازها ایجاد کرده است که نادیده انگاری آنها و تکرار 
برخی مسیرهای تجربه شده و به خطا رفته، کشور را 
مجدداً با خسارت مواجه خواهد کرد. در ادامه به چند 
نمونه از این واقعیت ها و نقاط قوت اشاره می کنم:
شه چین  خو منتخب  ر  ئیس جمهو ر نهج البلاغه است. فرازی از عهدنامه مالک 1
که به ترجیح دادن رضایت عامه مردم به خواص و 
دلایل آن اشاره دارد، بسیار کلیدی است. طبیعی است 
که جنابعالی نیز مانند هر سیاستمدار دیگری 

اطرافیانی با سلایق و گرایش های مشخص داشته 
باشید که هیچ اشکالی ندارد. اشکال جایی است که 
عده ای بخواهند شما را در سلیقه خود خلاصه و 
منحصر کنند. مدعی شوند که رأی آوری شما در 
انتخابات مرهون آنها بوده و حالا نوبت جبران است. 
جنابعالی در سخنان چند روز اخیر خود نشانه های 
امیدوارکننده ای بروز داده و تأکید کرده اید که خود را 
خدمتگزار همه مردم می دانید. سوابق و روحیات 
ساده زیستی،  بودن،  مردمی  جمله  از  شما 
عدالتخواهی و صداقت در گفتار و رفتار، امیدهای 
زیادی برای التزام به این الگو و پرهیز از انحصارگرایی 
زنده کرده است. البته ممکن است برخی با توقعات 
خود در این مسیر مانع تراشی کنند؛ مثلاً مدعی 
باشند که حضور و نقش آفرینی آنها علت اصلی 
رأی آوری شما در انتخابات بوده است. اگرچه نمی توان 
منکر تلاش ها شد، اما نتایج انتخابات )میزان و 
کیفیت آرا( نشان می دهد که نباید زیر منّت هیچ 
گروه و دسته و فردی بمانید. تحلیل آرا گواه این 
واقعیت است که بخش مهمی از رأی 16.5 میلیونی، 
مرهون رفتار سیاسی و سوابق خدمتی خود 
شماست. اگر بنا بود تلاش های سیاسی شخصیت ها 
و دسته جات تأثیر شگرفی در نتیجه انتخابات داشته 
باشد، اولاً کار در همان دور اول تمام می شد ثانیاً نرخ 
مشارکت به کانال های بالاتر از 60 درصد می رفت. 
توجه جنابعالی بر تقویت ارتباط با بدنه مذهبی 
جامعه و اقداماتی همچون حضور در منزل شهید 
رئیسی، نشان از ذکاوت سیاسی و نویددهنده التزام 
به افزایش همدلی و انسجام اجتماعی به عنوان یکی 

از رئوس سخنان و وعده ها در ایام انتخابات است.
از جمله خطاهای محاسباتی که عده ای به  صورت واضح در حال دامن زدن به آن هستند، 2
بحران نمایی است. یکی از شگردهای رایج افراد 
حرفه ای برای جا کردن خود در موقعیت های کلیدی، 
بحران نمایی از شرایط و منجی نمایی از خود است. 
دکتر پزشکیان در ایام انتخابات تأکید ویژه ای بر 
استفاده از کارشناسان و ظرفیت های کارشناسی 
داشت. پیشنهاد می کنم در این فاصله با فراخوان 
کارشناسان امین خود در مسائل اساسی کشور، 
جلساتی در حضور خود با آنها و مسئولان کنونی برگزار 

کنید. شهید رئیسی در سال 1400 و در فاصله پیروزی 
در انتخابات تا استقرار دولت جدید، بخش اعظمی 
از وقت خود را به تشکیل چنین جلساتی در مسائلی 
مانند واکسن، فروش نفت، تنش آبی، ناترازی برق، 
منابع و تبادلات ارزی، وضعیت بودجه سالانه، ذخایر 
کالاهای اساسی، نظام بانکی و... اختصاص داد و 
درباره آخرین وضعیت کشور به گزاره های واقعی و 
قابل برنامه ریزی رسید. ان شاءالله اگر چنین جلساتی 
را تشکیل دادید مشخص خواهد شد که بر خلاف 
بحران نمایی های برخی افراد، وضعیت در بسیاری از 
بخش های کلیدی روی ریل های هدفمند و رو به 
بهبود قرار دارد. گزارش مراجع رسمی از شاخص های 
اساسی نشان می دهد، وضعیت در همه شاخص ها 
از تورم، بیکاری، رشد اقتصادی، رشد نقدینگی، ضریب 
جینی، درآمدهای کشور، دسترسی مردم به منابع و 
زیرساخت ها )آب، برق، گاز، اینترنت، راه، درمان...( 
از سال 1400 و ابتدای تشکیل دولت سیزدهم به مراتب 

بهتر و پایدارتر است.
در ادامه نکته قبل مایلم نظر رئیس جمهور  منتخب را به برخی رویکردهای مجربّ در دولت 3
شهید رئیسی جلب کنم. در دولت سیزدهم، جمع 
قابل توجهی از جوانان متخصص و انقلابی امکان کار 
و خدمت پیدا کردند. اجازه ندهید افکار بسته و افراد 
خسته، جنابعالی را از تعقیب این الگوی فرصت ساز 
محروم کنند. جایگزینی افراد جدید، طبیعی و قابل 
انتظار است اما نگذارید در انتخاب افراد جدید، راه 
برای ورود جوانان همسو و معتقد به مسیر شما مسدود 
شود؛ اتفاقی که در دولت دوازدهم با تشکیل دولتی با 
میانگین سنّی بالا رخ داد و کشور از افزایش ذخیره 

دانایی و تجربی جوان ترها محروم شد.
رویکرد مهم دیگری که در دولت شهید  رئیسی دنبال شد، متوقف نشدن در مقابل 4
موانع و محدودیت ها بود. بنا به برآوردهای 
کارشناسی، چنانچه قرار بود مسیر دولت دوازدهم 
در اقتصاد و سیاست و دیپلماسی دنبال شود، 
تورم های سه رقمی و غیرقابل بازگشت در کمین 
کشور بود و زندگی مردم را فلج می کرد. هنر شهید 
رئیسی این بود که ایشان با در پیش گرفتن 
مسیرهای عالمانه در اقتصاد و سیاست، کشور را از 

لبه پرتگاه نجات داد. بازگرداندن اقتصاد از مسیر 
شرطی شده و غیرقابل پیش بینی دهه 90 که با 
شاخص های  خارجی،  تلورانس  کوچک ترین 
اقتصادی کشور دچار تکانه های اساسی می شد، به 
مسیری که در نتیجه آن حتی با وجود تحولات 
بی سابقه منطقه ای مانند طوفان الاقصی و عملیات 
وعده صادق، نماگرها دچار التهاب نمی شوند، مدلی 

موفق و امتحان پس داده است.
شهید رئیسی البته بر خلاف عده ای حتی در  جریان اصولگرا که معتقد به قطع همکاری و 5
مذاکره با غرب بودند، به هیچ وجه زیر بار این حرف 
نرفت؛ از همان ابتدا بر دنبال کردن مذاکرات رفع 
تحریم تأکید کرد و برای آن مسیر و مدل مشخص 
کرد و ارتباط و تعامل خود با برخی سران کشورهای 
غربی را نیز از موضع عزت حفظ کرد اما هرگز کشور 
را معطل و بلاتکلیف غرب نکرد. الگوی خنثی سازی 
تحریم در دولت شهید رئیسی از مرحله ایده و شعار 
به واقعیت پیوست. این الگو ارکان و اجزای مهمی دارد 
که جانمایه آن کاهش آسیب پذیری کشور از طریق 
متنوع سازی مبادی و همکاران است. اجازه ندهید 
بار دیگر و با تکرار تجربه دولت یازدهم، مسیرهای 
فروش نفت و انتقال منابع ارزی کشور از دست برود 
و کشور در مقابل بیگانه دست بسته و بی گزینه شود. 
این اشتباه را یکبار به بهانه و در ظاهر نشان دادن 
حسن نیت به غربی ها در مذاکرات برجام و 
همچنین با پوشش مبارزه با فساد انجام دادند. اگر 
توانستید سایه تحریم را از سر کشور دورتر کنید 
حبّـــذا! اما تا قبل از آن، نگذارید با بهانه های واهی، 

دست جنابعالی را در مدیریت کشور خالی کنند.
از این دست نمونه ها برای یادآوری و  عبرت خوانی در سال های 1392-1400 فراوان 6
است که البته بازخوانی و مرور آنها به عنوان تجارب 
ملی که به قیمت های گزاف برای کشور حاصل شده 
است، ضروری است اما خلاصه مطلب همان 
جمله ای است که در مطلع نوشتار عرض کردم؛ 
نگذارید رادیکال ها با بحران نمایی و ردیف کردن 
مطالبی که کذب و غرض ورزانه بودن آنها واضح 
است )مانند خالی کردن آب سدها( ، از نقاط قوت 

کشور، نقاط ضعف بسازند.

یادداشت

احسان‌صالحی
سرپرست‌مؤسسه‌ایران

قالیباف:
دلارزدایی فشار امریکا بر اقتصادهای نوظهور را  قطع خواهد کرد

خط قرمز ما تغییر مرز  در همسایگی ایران است
تأکید بر استفاده از  ظرفیت ایران در تاجیکستان

ناتو تصمیم گرفته است سیاست 
تحریک آمیز »گسترش به شرق« 
را محدود به مرزهای روسیه و به 
سمت چین هم دورخیز کند. 
مسکو و پکن،   کارت های بازی 

خود را دارند.

امریکا  ساله   81 رئیس جمهور 
به زودی باید در همایش  که 
دموکرات ها به صورت رسمی 
نامزدی این حزب را برای حضور 
در رقابت انتخاباتی 2024 قبول 
کند، همچنان بر این باور است 
که نیازی به تست های شناختی 
ندارد و بهترین فرد برای رقابت با 

نامزد جریان رقیب است.

در سال 1402 تولید خودرو به 
یک میلیون و 338 هزار و 856 
دستگاه رسید. در کنار افزایش 
تولید خودرو، به تبع آن افزایش 
42 درصدی در تحویل خودرو 
یعنی حدود یک میلیون و 325 

هزار دستگاه صورت گرفت.

 »ایران« از برگزاری 
همایش بزرگ 

 شیرخوارگان حسینی 
  گزارش می دهد

من از 
 کودکی

عاشقت 
بوده ام

 شهید  رئیسی   شهید  رئیسی  
فائق بر چالش های دیپلماسی  از موضع عزتفائق بر چالش های دیپلماسی  از موضع عزت

President.ir 
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اخبار

 پیام تسلیت رهبر انقلاب درپی درگذشت ابوالشهیدین 
حاج سیدجواد حجازی

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت ابوالشهیدین حاج 
سیدجواد حجازی را تسلیت گفتند. در پیام رهبر معظم انقلاب خطاب 
به جناب حجت الاسلام حاج سیدعلی اصغر حجازی، آمده است: 
»درگذشت پدر بزرگوار جنابعالی، مؤمن مجاهدِ صادق و ابوالشهیدین 
مرحوم آقای حاج سیدجواد حجازی رحمة الله علیه را به شما و والده 
گرامی و اخوان محترم و دیگر بازماندگان و دوستان و همکاران آن مرحوم 
تسلیت عرض می کنم. مجاهدت های پیش از انقلاب و خدمات گسترده 
و مداوم ایشان در دوران جمهوری اسلامی، حسنات ارزشمندی است که 
رحمت و مغفرت الهی را نصیب آن مرحوم خواهد کرد بمنّـــه و فضله.«

حاج سید جواد حجازی پدر شهیدان سید جعفر و محمدباقر حجازی و از 
یاران دیرین امام و رهبری و مدیرعامل مؤسسه دارالایتام مهدیه بود که روز 
گذشته در سن ۹۴ سالگی دعوت حق را لبیک گفت. مراسم تشییع و اقامه 
نماز بر پیکر این مرحوم دیروز با حضور محمد مخبر سرپرست ریاست 
جمهوری و غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور برگزار شد. 
گفتنی است، قرار است پیکر مرحوم حجازی در مشهد مقدس تدفین 
شود.  محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان رئیس 
جمهور منتخب، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، حجت الاسلام اژه ای 
رئیس دستگاه قضا و بسیاری دیگر از سران و مسئولان کشوری و لشکری 
نیز با صدور پیام هایی، درگذشت مرحوم حاج سید جواد حجازی را به 

حجت الاسلام سیدعلی اصغر حجازی تسلیت گفتند.
 

آیت الله نکونام تشییع و تدفین شد
آیت الله علی نکونام گلپایگانی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، 
روز پنجشنبه دعوت حق را لبیک گفت و به دیار باقی شتافت. در پی این 
اتفاق، دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب در پیامی با تسلیت 
درگذشت عالم وارسته و فقیه انقلابی، آیت الله علی نکونام تصریح کرد: 
آن مرحوم در طول حیات علمی پربار خود از محضر فقهای مبرز و علمای 
صاحب ضمیری بهره برد و خویشتن نیز شاگردان دانشمندی را تربیت 

نمود که باقیات صالحات ایشان به شمار می آید.
همچنین صبح دیروز پیکر آیت الله نکونام پس از اقامه نماز توسط 
آیت الله جعفر سبحانی از مراجع عظام تقلید، بر دستان مردم قم 
از مسجد امام حسن عسکری)ع( به سمت حرم حضرت فاطمه 
معصومه)س( تشییع شد و در حرم کریمه اهل بیت)ع( آرام گرفت.

 اولین نماز جمعه تبریز 
به امامت حجت الاسلام مطهری اصل

مراسم معارفه حجت الاسلام »احمد مطهری اصل« به عنوان نماینده 
ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام  جمعه تبریز، هفته گذشته با 
حضور حجت الاسلام »محمد محمدی گلپایگانی« رئیس دفتر مقام معظم 
رهبری و حجت الاسلام »محمدجواد حاج علی اکبری« رئیس شورای 
سیاستگذاری ائمه جمعه کشور در شورای اداری استان آذربایجان شرقی 
برگزار شد. به فاصله یک روز پس از مراسم معارفه نیز روز گذشته اولین 
نماز جمعه آذربایجان شرقی به امامت حجت الاسلام مطهری  اصل 
برگزار شد. نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز 
در خطبه های اولین نماز جمعه خود با بیان اینکه همه آماده خدمت 
به رئیس جمهور منتخب هستیم، از دکتر مسعود پزشکیان خواست از 
همه افرادی که آماده خدمت به کشور هستند استفاده کند. وی تأکید 
کرد: رئیس جمهور همچنین باید در راستای منویات رهبری، راه شهید 
رئیسی را ادامه دهد و همه ما برای سرافرازی ایران و ملت انقلابی کنار 

رئیس جمهور هستیم.
 

اعلام زمان و جزئیات مراسم تنفیذ و تحلیف
مراسم تنفیذ و اعطای حکم رئیس جمهور چهاردهم و آغاز به  کار رسمی 
رئیس جمهور منتخب روز یکشنبه هفتم مرداد ماه ۱۴۰۳ با حضور رهبر 

معظم انقلاب اسلامی برگزار خواهد شد.
به گزارش ایرنا، این مراسم در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می شود 

و جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام نیز در آن حضور خواهند داشت.
پیش از این نیز اعلام شده بود مراسم تحلیف رئیس جمهور منتخب 
در پیشگاه نمایندگان مردم روز سه شنبه نهم مرداد ماه برگزار خواهد 
شد. حجت الاسلام علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس 
در این باره با اعلام خبر تشکیل کارگروه مشترک با حضور نمایندگان 
معاونت اجرایی مجلس، وزارت امور خارجه و علی نجفی، نماینده ویژه 
رئیس جمهور برای دعوت از میهمانان و برگزاری مراسم تحلیف گفت 
که این کارگروه کار دعوت از میهمانان را در حوزه خارجی آغاز کرده و در 
حوزه داخلی نیز علاوه بر میهمانانی که در قانون اساسی صراحتاً دعوت 
از آنها ذکر شده و میهمانانی که به صورت سنتی در مراسم تحلیف دعوت 
می شوند، سایر میهمانان با نظر کارگروه مشترک تعیین  شده برای 

برگزاری این مراسم، دعوت خواهند شد.

در مراسمی با حضور سرپرست ریاست جمهوری
 905 دستگاه خودروی امدادی 

به ناوگان هلال احمر ایران ملحق شد
 صبح پنجشنبه طی مراسمی که در مرقد مطهر حضرت امام خمینی)ره( 
و با حضور سرپرست ریاست جمهوری و مدیران ارشد جمعیت هلال 
احمر کشور برگزار شد، ۹۰5 دستگاه خودروی امدادی به صورت رسمی به 
ناوگان امدادی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران ملحق شد. 
این خودروها که شامل آمبولانس و خودروهای امداد و نجات هستند، 
در دولت سیزدهم خریداری و ترخیص شدند تا در سرعت بخشی به 
عملیات های مختلف پایگاه های جمعیت هلال احمر سراسر کشور 
برای نجات و امدادرسانی به حادثه دیدگان حوادث به کار گرفته شوند.

 
رئیس جمهور منتخب در آیین قدردانی از 
اعضای ستاد انتخاباتی اش سخنانی گفت 
که نشان داد آنچه طی حدود یک ماه کارزار 
انتخاباتی به مثابه شعار از سوی او عنوان 
شده اصولی است که او عزم جدی دارد در 

دولت چهاردهم پیگیری کند. 
ابتنای امور به قدرت و همراهی مردم، اصل 
قراردادن حق و عدالت در برابر هرگونه فشار 
داخلی و خارجی و دفاع از حقوق شهروندان 
غ از هرگونه تفاوت قومی، مذهبی  فار
و جنسیتی مواردی بود که در نخستین 
سخنرانی عمومی پزشکیان از جایگاه 
رئیس جمهور منتخب مردم شاخص بود.
ی  ها ر ا ید د ن  یا جر ر  د همچنین  و  ا
با  دیدار  در  به ویژه  و  آخر هفته اش 
نامزد  جایگاه  از  که  شخصیت هایی 
ریاست جمهوری رقابت سخت و چالش 
برانگیزی را با آنها از سر گذرانده بود در کنار 
دعوتش از همه احزاب و نهادهای مدنی 
برای ارائه پیشنهادهایشان در تشکیل کابینه 
نشان داد که روی گشاده ای برای همکاری 
با همه نیروها و جریان ها و استفاده از 
تجربیات و برنامه های پیشنهادی شان دارد.

 بر سر پیمان با مردم 
برای حق و عدالت

مسعود پزشکیان سخنرانی روز پنجشنبه اش 
در جمع اعضای ستاد انتخاباتی استان 
تهران را این گونه آغاز کرد که »پست، 
مقام و جایگاه برای من هیچ امتیازی ندارد 
و به آنچه که به آن معتقدم، همچنان 
اعتقاد دارم. اما بار سنگینی که شما و 
مردم بر شانه های ما گذاشته اید، به شدت 

سنگینی می کند و اگر شما اعضای ستاد، 
مردم، نخبگان، تولیدکنندگان، کارشناسان، 
صنعتگران، مذهبیان، عشایر، کشاورزان 
و سایر اقشار مردم نباشند، به تنهایی و 
بدون حمایت مردم، نمی توان امور کشور 

را انجام داد.«
وی با بیان اینکه صادقانه با همه مردم 
بر آنچه که پیمان بسته ام، خواهم ماند، 
یادآور شد: زندگی امام حسین)ع( و سایر 
ائمه سرشار از حریت، آزادگی، درس و 
تجربه است و من زندگی خود را با زندگی 
آنها تطبیق داده و به این راهی که انتخاب 

کرده ام، افتخار می کنم.
پزشکیان با تأکید بر اینکه برای حق 
و عدالت در برابر هیچ قدرتی سر خم 
نخواهد کرد، ادامه داد: همه حرف هایی 
که بیان شد، شعار نبود بلکه به آن باور 
داریم. اما اینکه چه میزان می توانیم در 
این راه بایستیم، به شما، ما و مردم کشور 
بستگی دارد. اما عده ای رفتارهایی به 
اسم اعتقاد و باور انجام دادند که اعتقاد 
مردم را نسبت به باورها کمرنگ و شاید 

بی رنگ کردند.
رئیس جمهور منتخب ایران اسلامی در 
ادامه یادآور شد: وقتی انسانی که حریت 
دارد و حق طلب است و همه چیز خود 
را برای حق قربانی می کند، اما برخی 
به چنین انسان هایی توجه نمی کنند و 
جای دیگری را قبله خود قرار می دهند. 
او تصریح کرد: اما اگر با مردم بر اساس 
حق و عدالت صحبت کنیم، اگر حق همه 
را بپذیریم و در اختیار آنها قرار دهیم و حق 
آنها را چه چپ باشند چه راست، مذهبی 
وغیرمذهبی، مسلمان و غیرمسلمان، زن 
یا مرد، چه جوان یا پیر باشند، ضایع 
نکنیم، قطعاً هیچ فردی از ما ناراضی و 

دلزده نخواهد شد.

تأکید بر اخلاق و انصاف به عنوان 
مقدمه پیشرفت

رئیس جمهور منتخب با بیان اینکه ما 
مسئول از بین رفتن باورها هستیم و این 
موضوع به آن امام یا باور مرتبط نیست، 
افزود: در این راه الگو شویم تا سبب 
بی آبرویی ما نشود بلکه سبب زینت ما 
شود. برهمین اساس زندگی، اخلاق، 
برخورد و رفتار ما باید در مسیری که امام 
به ما نشان داده، قرار بگیرد که در چنین 
شرایطی کشور پیشرفت خواهد کرد و روابط 
ما هم انسانی شده و برخوردها با یکدیگر 
منصفانه خواهد شد و این رویه سبب 
خواهد شد به یکدیگر افترا و تهمت نزده 
و دروغ نگوییم. او سپس تأکید کرد: یکی 
از فرایض مهم در بین مردم این است که 
فردی که وعده می دهد پای وعده و حرف 
خود بایستد. رئیس جمهور منتخب با بیان 
اینکه برخی از برادرها گمان می کنند که ما 
خود را گم کردیم و یا قرار است زدوبندی 
انجام دهیم، اما مطمئن باشید که زدوبندی 
انجام نخواهیم داد، گفت: در هر موقعیتی 
صادقانه با مردم صحبت کرده ام، زیرا این 
موقعیت ها و جایگاه ها ما را تغییر نخواهد 
داد. اگر قرار بود بخورم، ببرم و بدزدم، 
تاکنون باید این کار را انجام می دادم اما قرار 
نیست در این سن برای خودم و اطرافیانم 
کاری انجام دهم و کاری هم نخواهم کرد.

 قدردانی از مردم و تعهد 
به پاسداشت حقوق شهروندی

پزشکیان در ادامه این سخنرانی ضمن 
دعوت از اعضای ستاد خود به حفظ انسجام 
و وحدت، افزود: همچون یک شبکه به 
یکدیگر وصل شوید و صدای من باشید 
و من صدای شما خواهم بود. باید ایران 
بر اساس حق، عدالت، آزادگی و مردانگی 

درست شود. رئیس جمهور منتخب سپس 
با قدردانی از همه مردم این کشور که پای 
صندوق های رأی آمدند، تصریح کرد: ایران 
برای همه ایرانیان است و همه باید تلاش 
کنیم ایران بر اساس حق، عدالت، آزادگی 
و مردانگی درست شود. حق هر فردی، حق 
هر قومی و حق هر کسی که در این جامعه 
ناحق شود، باید ما مقابل آن ایستاده و از 
این ناحقی جلوگیری کنیم و اجازه ندهیم 
حق فردی از بین برود. این رویه ای است 
که امام حسین)ع( و حضرت علی)ع( به 
ما آموختند. وی با بیان اینکه با کمک 
هم، باورها و اعتقادهای خود را با قدرت 
در جامعه پیگیری خواهیم کرد، افزود: 
ما از نسلی نیستیم که تصور کنید دروغ 
می گویم. بلکه ما راه امام حسین)ع( و 
راه حضرت علی)ع( و راه انسان های آزاده و 
عدالت خواه را ادامه خواهیم داد. پزشکیان 
در پایان این سخنرانی از همه اعضای ستاد و 
سایر مردم خواست در راهی که دارد به وی 
کمک کنند و خاطرنشان کرد: در این راه 
امید است به نحوی اقدام کنیم که اجازه 
ندهیم در جای جای این کشور ظلمی و 
ستمی انجام شود و حق و ناحقی صورت 
بگیرد و مظلومی باشد و ما صدای او را 
نشنویم. بلکه باید صدای او را بشنویم و حق 

او را پیگیری کنیم.

دیدار با رقبای دیروز و حامیان فردا
دفتر رئیس جمهور منتخب در روزهای 
آخر هفته هم محل حضور مقامات و 
شخصیت های متعددی بود که برای بیان 
تبریک برای موفقیت وی در کسب اعتماد 
مردم در انتخابات و نیز آرزوی موفقیت 
و اعلام حمایت و همکاری با پزشکیان 
دیدار و گفت و گو داشتند. حجت الاسلام 
سید محمود علوی وزیر سابق اطلاعات، 

رئیس جمهور 
منتخب 
در آیین 

قدردانی از 
اعضای ستاد 

انتخاباتی اش 
سخنانی 
گفت که 

نشان داد 
آنچه طی 

حدود یک 
ماه کارزار 

انتخاباتی به 
مثابه شعار 

از سوی او 
عنوان شده 

اصولی است 
که او عزم 

جدی دارد 
در دولت 

چهاردهم 
پیگیری کند

پزشکیان در آیین قدردانی از اعضای ستاد انتخاباتی اش در استان تهران:

 وعده های من برای کسب مقام نبود 
و به آنها پایبندم

حسین دهقان رئیس بنیاد مستضعفان 
میرحسین  ا سید  و  سلامی  ا نقلاب  ا
قاضی زاده هاشمی رئیس بنیاد شهید و 
امور ایثارگران از جمله این دیدار کنندگان 
بودند. قاضی زاده هاشمی با حضور در دفتر 
رئیس جمهور منتخب آخرین وضعیت 
اقدامات و خدمات مجموعه تحت مدیریت 
خود را تشریح کرد. پزشکیان نیز در این 
دیدار ضمن تأکید بر اهمیت رسیدگی 
مناسب به خانواده معظم شهدا و جانبازان 
و ایثارگران کشور، از توضیحات قاضی زاده 
و نیز از حضور وی در عرصه رقابت های 
انتخاباتی برای ایجاد نشاط و شور در این 
رویداد مهم ملی قدردانی کرد. در کنار این 
دیدارها پر بازتاب ترین شان حضور علیرضا 
زاکانی شهردار تهران در دفتر رئیس جمهور 
منتخب بود. استقبال گرم پزشکیان از رقیب 
سرسخت انتخاباتی، واکنش های مثبت 
رسانه ها را به همراه داشت. زاکانی نیز پس 
از تبریک و آرزوی موفقیت اظهار امیدواری 
کرد که با تداوم همکاری و هم افزایی 
دولت جدید و شهرداری تهران، مسیر 
خدمت رسانی به مردم شریف تهران بیش 

از پیش تسهیل و هموار شود.

دعوت از نهادهای مدنی به مشارکت 
درانتخاب کابینه

دفتر رئیس جمهور منتخب در نامه ای که 
شامگاه پنجشنبه در رسانه های عمومی 
منتشر شد از نهادهای مدنی، انجمن های 
علمی، احزاب، جریان ها و شخصیت های 
سیاسی با گرایش های متفاوت درخواست 
کرد که پیشنهادات خود را برای انتخاب 
اعضای کابینه دولت چهاردهم ارائه کنند.

در متن نامه ای که برای رؤسای انجمن های 
علمی، نهادهای مدنی، اتاق بازرگانی، 
احزاب سیاسی، شخصیت های ملی و 
رقبای انتخاباتی رئیس جمهور منتخب 
ارسال شد و در بیان شاخص های تعیین 
شده و شایسته ترین افراد برای عضویت 
در دولت ویژگی هایی همچون: التزام به 
قانون اساسی و اسناد بالادستی، اشتهار 
به پاکدستی صداقت و شجاعت داشتن، 
نگرش ملی، دوری از گرایش های افراطی، 
جناحی، قومی مذهبی و منطقه ای، همراهی 
و وفاداری نسبت به گفتمان رویکرد رئیس 
جمهور، باور به ضرورت توسعه عدالت، 
باورمند به ایده صدای بی صدایان بودن 
و تحقق مطالبات زنان جوانان و اقوام، 
باور به تعامل اجتماعی و فرهنگی، باور به 
ضرورت همگرایی، وفاق و انسجام ملی، 
معتقد و عامل به کار کارشناسانه و شایسته 
گزینی، باورمند به ضرورت همراهی و توأمانی 
مقاومت و انعطاف در سیاست خارجی، 
شناخت مأموریت دستگاه و برخوردار از 
توانایی شناخت و حل مسأله، دارای مدرک 
معتبر کارشناسی ارشد یا بالاتر، تجربه 
مدیریت عالی اجرایی در بخش دولتی 
خصوصی یا دانشگاهی، دارای روحیه و 
شجاعت نوآوری و پذیرش و پیشبرد آن، 
دارای نگرش و توان راهبری اعتقاد به کار 
کارشناسی، باورمند به حکمرانی مشارکت 
جویانه و ضرورت مشارکت مردم در اداره 
کشور احصا شده است. این نامه در 
پایان تأکید دارد: در ترکیب کابینه ایجاد 
وفاق ملی، فراگیر شدن شمول دولت، 
ارتقای کارآمدی ورود چهره های نو، کاهش 
میانگین سنی اعضای دولت و حضور زنان 
و نمایندگانی از جامعه متنوع ایران مورد 

توجه جدی است.

گزارش

پس از گذشت 
تقریباً یک سال 

از عضویت 
ایران در گروه 

اقتصادی 
بریکس، 

محمدباقر 
قالیباف 

رئیس مجلس 
شورای اسلامی 

کشورمان به 
منظور شرکت 

در دهمین 
مجمع پارلمانی 

بریکس، به 
سنت پترزبورگ 

روسیه سفر 
کرد. سفری که 

نخستین حضور 
رسمی ایران در 
گروه اقتصادی 

بریکس بود

دیدار رئیس جمهور منتخب با خانواده شهید آیت الله رئیسی
رئیس جمهور منتخب با حضور در منزل شهید آیت الله رئیسی با همسر و خانواده ایشان از نزدیک دیدار کرد. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
منتخب عصر پنجشنبه با حضور در منزل شهید آیت الله رئیسی با همسر و خانواده ایشان از نزدیک گفت وگو کرد. در این دیدار صمیمی، پزشکیان با گرامیداشت 
نام و یاد رئیس جمهور شهید، از تلاش های ارزنده و فراموش ناشدنی آیت الله رئیسی در مسیر خدمت به مردم و پیشرفت کشور قدردانی کرد. دکتر جملیه 
علم الهدی همسر آیت الله رئیسی نیز در این دیدار در سخنانی با برشمردن برخی ویژگی های شهید جمهور و تلاش های ایشان برای خدمت به مردم و اعتلای 

نام انقلاب اسلامی، بر ضرورت تداوم مسیر خدمت رسانی به مردم عزیز ایران تأکید کرد.

ـــرش بـ

عضویت ایران در گروه اقتصادی بریکس، 
از جمله نتایج مهم دیپلماسی عزتمندانه 
و فعال شهید رئیسی در راستای تأمین 
منافع ملی بود. سال گذشته و در نتیجه 
سیاست خارجی فعال دولت سیزدهم، 
اعضای گروه اقتصادی بریکس از جمله 
روسیه، هند، برزیل، چین و آفریقای جنوبی 
با عضویت رسمی ایران در این گروه نوظهور 
اقتصادی موافقت کردند. این درحالی 
بود که کمتر از دو ماه قبل تر، جمهوری 
اسلامی ایران به عضویت رسمی سازمان 
همکاری شانگهای در آمده بود. بریکس و 
شانگهای، ائتلاف های نوظهوری هستند که 
کاملاً مخالف یکجانبه گرایی بوده و با نگاه 
احترام به استقلال کشورها برای همگرایی 
و همکاری در جهت پیشرفت امور ملت ها 
تشکیل شده اند و به دنبال همگرایی برای 
توسعه هستند. چه آنکه ماهیت پیمان 
کشورهای عضو بریکس نیز اقتصادی بوده و 
یکی از اولویت هایی که برای خود مشخص 
کرده اند، ایجاد ارز مشترک و راه حل های 
اقتصادی برای دلارزدایی از مناسبات تجاری 
است. حالا پس از گذشت تقریباً یک 
سال از عضویت ایران در گروه اقتصادی 
بریکس، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی کشورمان به منظور شرکت 
در دهمین مجمع پارلمانی بریکس، به 

سنت پترزبورگ روسیه سفر کرد. سفری 
که نخستین حضور رسمی پارلمان ایران 
در گروه اقتصادی بریکس بود. دهمین 
مجمع پارلمانی بریکس روزهای پنجشنبه 
و جمعه هفته گذشته برگزار شد. موضوع 
این مجمع نیز بررسی نقش پارلمان ها در 
تقویت چندجانبه گرایی برای توسعه و امنیت 

جهانی عادلانه بود.

 قالیباف: دلارزدایی 
فشار امریکا بر اقتصادهای نوظهور را 

قطع خواهد کرد
محمدباقر قالیباف در دهمین مجمع 
پارلمانی بریکس با بیان اینکه موضع 
همیشگی جمهوری اسلامی لزوم توجه به 
یک نظام چندجانبه گرا است، تأکید کرد: 
با چنین نگرشی، دولت و مجلس شورای 
اسلامی ایران با عزم و اراده قوی، خواهان 
مشارکت و همکاری سودمند بین اعضا و 
تحقق عملی اهداف متعالی بریکس است.

رئیس قوه مقننه از جمله اقدامات مهمی 
که در بریکس دنبال شده را دلارزدایی و 
استفاده از ارزهای جایگزین برای تجارت 
بین اعضا عنوان کرد و افزود: این رویه 
باعث قطع یکی از اهرم های اصلی فشار 
امریکا بر اقتصادهای نوظهور خواهد بود. 
قالیباف توافق مالی اخیر میان ایران و 
روسیه را از نمونه های موفق همکاری برای 
دلارزدایی از مناسبات دوجانبه دانست. 
گسترش همکاری در تعیین فرایندهای 
انتقال پول میان کشورهای عضو و نیز توسعه 

کریدورهای تجاری برای انتقال کالا و خدمات 
اعضای بریکس نیز از جمله ظرفیت های 
مهمی است که قالیباف بر به کار گیری آنها 
تأکید کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی 
همچنین ترانزیت، انرژی، تجارت و بانک 
را از مهم ترین محورهای همکاری میان 
اعضای بریکس برشمرد گفت: ایران آمادگی 
همه جانبه دارد تا در تمامی این حوزه ها 
با شرکای خود همکاری کند. قالیباف در 
بخش دیگری از اظهارات خود پیشنهاد کرد 
که موضوع تحریم های اقتصادی و مقابله 
با اقدامات قهری یکجانبه گرایانه به عنوان 
یک تهدید بزرگ علیه امنیت، رفاه مردم و 
شهروندان عادی اعضای بریکس در دستور 
کار مجمع مجالس بریکس قرار گیرد. وی 
همچنین آمادگی کامل پارلمان جمهوری 
اسلامی ایران را برای همکاری و تعامل فعال 
و هدفمند با همتایان خویش در مجالس 
عضو بریکس در امر تقویت رهیافت ارزشمند 
همگرایی اعلام کرد. رئیس مجلس شورای 
اسلامی همچنین در جریان این نشست، 
یادداشت تفاهمنامه پروتکل مجمع پارلمانی 
بریکس را که به امضای همه رؤسای مجالس 

حاضر رسیده امضا کرد.

 تأکید پوتین بر تداوم همکاری 
با ایران

محمدباقر قالیباف در حاشیه مجمع پارلمانی 
بریکس، با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
روسیه دیدار و گفت و گو کرد. پوتین در این 
دیدار ضمن ابراز تأسف بابت شهادت رئیس  

 اولین حضور رسمی پارلمان ایران در بریکس 
با شرکت محمدباقر قالیباف در مجمع پارلمانی این گروه رقم خورد

 میراث دیپلماسی انقلابی 
برای همکاری با قدرت های نوظهور 

جمهور اسلامی ایران، با اشاره به برگزاری 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
در ایران، ابراز امیدواری کرد که روابط 
دوجانبه تهران-مسکو به همان اندازه ای که 
زمان ریاست جمهوری آیت الله رئیسی بود، 
توسعه خواهد یافت. رئیس جمهور روسیه 
همچنین با ابراز خوشحالی از دیدار رئیس 
مجلس کشورمان، از قالیباف خواست تا 
بهترین آرزوهای وی را به رهبر انقلاب و همه 
مردم ایران برساند. قالیباف همچنین با 
ویاچسلاو والودین رئیس دومای ملی روسیه 
و والنتینا ماتوینکو رئیس شورای فدراسیون 

این کشور دیدار و گفت و گو کرد.

 قالیباف: خط قرمز ما تغییر مرز 
در همسایگی ایران است

یکی دیگر از برنامه های قالیباف، دیدار و 
گفت و گو با روبین روبینیان نایب رئیس 
مجلس ارمنستان بود. رئیس قوه مقننه 
ایران ضمن تأکید بر توسعه ارتباطات و 
همکاری بین دو کشور، اظهار کرد: خط قرمز 
ما هر گونه تغییر مرز در همسایگی ایران 
است و بارها بر این موضوع تأکید کرده ایم.

نایب رئیس مجلس ارمنستان هم ضمن 
عرض تسلیت به خاطر شهادت آیت الله 
رئیسی، از مواضع ایران در حمایت از 
تمامیت ارضی این کشور قدردانی کرد.

 همخوانی سیاست  های بلاروس 
با سیاست های ایران

محمدباقر قالیباف در دیدار جداگانه ای 
نیز با ایگور سرگینکو رئیس پارلمان 
بلاروس دیدار کرد. در این دیدار رئیس 
مجلس ایران نگاه ها و دیدگاه ایران و 
بلاروس را به یکدیگر نزدیک دانست و 
از فرصت های قابل استفاده در حوزه 

تجارت صحبت کرد.
ایگور سرگینکو نیز با تأکید بر اینکه 
سیاست خارجی و خط مشی جمهوری 
بلاروس با سیاست های جمهوری ایران 
همخوانی دارد، گفت: هرچند روابط 
بین دو کشور در حال گسترش است 
اما برای اجرایی سازی توافقات نیازمند 

فعالیت های جدی تر هستیم.

 تأکید قالیباف بر استفاده از 
ظرفیت ایران در تاجیکستان

محمدباقر قالیباف در دیدار با محمدطاهر 
ذاکرزاده رئیس مجلس نمایندگان 
تاجیکستان نیز بر استفاده از ظرفیت 
ایران در حوزه های خدمات مهندسی در 
تاجیکستان تأکید کرد. رئیس مجلس 
نمایندگان تاجیکستان هم از ضرورت 
پیگیری توسعه روابط فی مابین تهران-

دوشنبه سخن گفت.

سیاست خارجی



پزشکیان با 
گفتن اینکه 
»گفت وگوی 

عمیق، 
سازنده و 

هدفمند با 
هدف ایجاد 

انسجام 
منطقه ای و 
همکاری در 

زمینه های 
مختلف، تنها 

راه  گذار از 
بحران ها و 

ایجاد امنیت 
پایدار در 

منطقه است«، 
از گزاره 

اصلی رویکرد 
سیاست 

خارجی خود 
برای ایجاد 

یک پارادایم 
همکاری در 

روابط منطقه 
غرب آسیا 

پرده برداشت

ذره بین

چهارشنبه گذشته محمد مخبر، سرپرست 
ریاست جمهوری بسیاری از اهداف دولت شهید 
سید ابراهیم رئیسی در عرصه سیاست خارجی را 
تحقق یافته خواند و تأکید کرد این اهداف بویژه 
در عرصه تقویت روابط با همسایگان و کشورهای 
همسو و عضویت و ایفای نقش فعال ایران در 
سازمان هایی مثل »شانگهای« و گروه »بریکس« 

به منصه ظهور رسیده است.
ثمر دادن برنامه های دولت سیزدهم در حوزه 
سیاست خارجی درحالی است که شهید 
رئیسی راهکار ویژه خود را برای فائق آمدن بر 
چالش های این حوزه در تلاش مضاعف برای 
استفاده از فرصت ها و ظرفیت های منطقه ای 
جست و جو کرد. رئیس جمهور شهید در شرایطی 

که میزان فروش نفت را به عنوان یکی از منابع 
اصلی درآمد کشور که در سال های گذشته 
به دلیل تحریم ها کاهش یافته بود، به میزانی 
حتی بیشتر از دوران پیش از تحریم ها بازگرداند، 
توسعه روابط با دو قدرت بزرگ جهان یعنی چین 
و روسیه و تبدیل آنها به متحدان راهبردی را در 
دستور کار قرار داد و خود در قامت رئیس جمهور 
نقش مؤثری برای پیشبرد این مناسبات ایفا 
کرد.  او چنان که رهبر انقلاب بعد از شهادت 
تصریح کردند، »به اصل ارتباط عقیده داشت 
و اهل تعامل بود اما از موضع عزت، نه آنچنان 
تند و دورکننده بحث می کرد که ارتباط قطع 
شود و نه بیهوده خود را دست پایین می گرفت 

و امتیاز می داد.«

تأکید بر سیاست خارجی مبتنی بر دوستی 
با همسایگان و قدرت های متحد منطقه ای 
سبب شد که ایران در دولت سیزدهم بتواند به 
کشوری فعال و اثرگذار در پیمان های همکاری 
مهم منطقه ای تبدیل شود. عضویت در سازمان 
همکاری شانگهای، در آمدن به عضویت ائتلاف 
کشورهای عضو بریکس، امضای موافقتنامه 
تجارت آزاد با اوراسیا، بهبود روابط منطقه ای و 
به طور ویژه تنش زدایی از رابطه ایران و کشورهای 
عربی منطقه خلیج  فارس که سبب ازسر گیری 
روابط با همسایگانی همچون عربستان سعودی، 
کویت و مصر شد، از جمله اقدامات مهم دولت 

شهید رئیسی بود.
دولت سیزدهم اما با تمرکز بر دیپلماسی 

اقتصادی کوشید راهی اثرگذار برای افزایش 
رشد اقتصادی و مقاوم کردن اقتصاد کشور در 
مواجهه با تحریم های اقتصادی امریکا بیابد. 
از این رو با درک ضرورت اجتناب ناپذیر ارتباط 
اقتصادی سازنده و اثربخش با جهان، این وجه از 
دیپلماسی را در صدر فهرست دولت نشاند. فعال 
کردن نمایندگی های کشور در عرصه اقتصادی 
و انجام رفت و آمدهای متقابل و سطح بالای 
سیاسی با همراهی پرشمار هیأت فعالان اقتصادی 
از جمله گام هایی بود که دولت سیزدهم برای 
محقق کردن منافع و خواست  های اقتصادی 

کشور در دست پیگیری قرار داد.
اوج گیری اقتدار بین المللی ایران در دولت 
رئیسی به نقطه ای رسید که انتقام سخت از 
اسرائیل به گسیل صدها موشک و پهپاد در 
عملیات وعده صادق انجامید و در هدف قرار 
دادن اهداف نظامی در سرزمین های اشغالی 
لحظه ای تردید صورت نگرفت. این رویداد سبب 
شد ایران زیر سایه آن، مؤلفه های قدرت بازدارنده 

خود را به نمایش بگذارد؛ عملیاتی که روند تغییر 
چهارچوب حاکم بر مناسبات کشورهای غرب 
آسیا را از قلب ایران کلید زد و ایران را به بخش 
قابل اعتنایی از مجموعه سرفصل های یک نظم 

جدید در حال ظهور در منطقه تبدیل کرد.
ایرانِ شهید رئیسی هم از مذاکره و تعامل با دنیا 
از موضع عزت خارج نشد هم کشور را معطل 
تصمیم چند قدرت غربی نکرد. رهبر انقلاب 
در دیدار هفته قبل اعضای دولت سیزدهم، 
خصوصیات ممتازی از شهید رئیسی را به عنوان 
الگو برشمردند که حفظ تعامل در عین رعایت 
عزت یکی از مهم ترین آنها بود. الگوی شهید 
رئیسی نشان داد که هم می توان خط تعامل را 
حفظ کرد و اجازه نداد بهانه برای درگیر کردن 
کشور در گردابی از فشارهای جدید ایجاد شود 
هم اینکه در مسیر تعامل و گفت و گو، به شیوه ای 
عمل کرد که طرف های مقابل از رفتار کشور 
برداشت و احساس ناچاری و آمادگی برای امتیاز 

دادن های بی اساس نداشته باشند.

شهید رئیسی؛ فائق بر چالش های دیپلماسی از موضع عزت

استقبال مسکو از پزشکیان و امضای قریب الوقوع 
توافقنامه راهبردی

همانطور که پزشکیان در گفت و گوی تلفنی اخیر خود با 
»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه تصریح کرد، بی تردید 
دولتش رابطه با مسکو را تقویت و پیگیری و اجرای توافقات 
صورت گرفته در دولت شهید رئیسی را دنبال خواهد کرد. 
پس از این گفت و گوی صمیمانه بود که روسیه از آمادگی 
برای امضای توافقنامه جامع همکاری با ایران خبر داد و 
مجتبی دمیرچی لو، دستیار وزیر امور خارجه ایران اعلام 
کرد که این سند نهایی، پاراف و آماده امضاست. دمیرچی لو 
پنجشنبه گذشته در گفت و گو با خبرگزاری ها اعلام کرد، این 
موافقت نامه نزدیک به دو سال است در دستورکار روابط دو 
کشور قرار دارد و این سند نهایی و پاراف شده و پس از طی 

تشریفات داخلی در دو کشور آماده امضا خواهد بود.
 توافقنامه جامع همکاری ۲۰ ساله ایران و روسیه در دی ماه 
۱۴۰۰ در سفر شهید رئیسی به مسکو و دیدار با پوتین اعلام 
شد. رئیس جمهور فقید ایران در همان زمان اعلام کرد 
که این موافقت نامه، نقشه راه جهش مناسبات همه جانبه 
بین دو کشور خواهد بود و مقدمات آن فراهم شده و بزودی 

نهایی می شود.
علاوه بر روسیه، چین هم نسبت به تقویت رابطه با تهران 

در دولت چهاردهم ابراز امیدواری کرده است. 

برش

روزنامه چینی ساوت چاینا مورنینگ پست، 
چاپ هنگ کنگ در گزارشی با اشاره به 
پیروزی مسعود پزشکیان و تأثیر حضور او 
در پاستور بر روابط جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری خلق چین نوشت: ناظران به 
پکن می گویند که رئیس جمهور آینده ایران 
احتمالاً سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
در قبال چین را تغییر اساسی نخواهد 
داد. به گزارش این روزنامه چینی، انتظار 
می رود که ریاست جمهوری پزشکیان، که 
خواستار »روابط سازنده« با غرب شده 
است، با تغییر به موضعی لیبرال تر و طرفدار 
غرب همراه باشد.با این حال، به گفته فن 
هونگدا، استاد مؤسسه مطالعات خاورمیانه 
دانشگاه مطالعات بین المللی شانگهای، 
بعید است سیاست تهران در مورد چین 

. کند تغییر 
 در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: 
فن که در جریان انتخابات در تهران حضور 
داشت، گفت: با دولت جدید، تهران 
ممکن است در دیپلماسی قدرت های 
بزرگ، اقدامات متعادل کننده ای انجام 
دهد اما روسیه و چین را با وجود تلاش 
برای روابط نزدیک تر با ایالات متحده، از 

خود دور نخواهد کرد. 
به گزارش این روزنامه چینی، پکن 

میانجیگری یک توافق صلح بین دشمنان 
دیرینه، ایران و عربستان سعودی را امضا 
کرد و روابط بین این قدرت های خاورمیانه 
را که در سال ۲۰۱6 به طور رسمی قطع رابطه 
کرده بودند، تغییر داد. ایران همچنین سال 
گذشته به سازمان همکاری شانگهای و 
گروه های بریکس که مورد حمایت پکن 
بود، پیوست. حتی اگر ایران به دنبال 
روابط گرم تر با امریکا و غرب باشد، »نگاه 
به شرق« همچنان بخش مهمی از استراتژی 

دیپلماسی چندجانبه آن خواهد بود.
وانگ جین، دانشیار مؤسسه مطالعات 
خاورمیانه در دانشگاه شمال غربی نیز 

به این رسانه چینی گفت که همکاری 
دوره  در  همچنان  چین  با  اقتصادی 
ریاست پزشکیان اولویت دارد. او با اشاره 
به تحریم های امریکا و محدودیت های 
گسترده تر غرب بر صادرات، گفت: »توسعه 
روابط اقتصادی دوستانه با چین همچنان 
یک گزینه اصلی ]برای تهران[ است«. 
وانگ گفت اگرچه پزشکیان احتمالاً روابط 
دوستانه با غرب را دنبال خواهد کرد، اما 
سیاست نامطمئن امریکا در قبال تهران 
به این معناست که همکاری با چین 
همچنان بخش »مهم و واقع بینانه« 

سیاست خارجی او خواهد بود.

چشم انداز رابطه تهران-پکن در دولت آینده از نگاه چینی ها

پیام انسجام و همکاری مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور منتخب 
مردم ایران به ملت و دولت های 
شد.  ارسال  منطقه  کشورهای 
پزشکیان با گفتن اینکه »گفت وگوی 
عمیق، سازنده و هدفمند با هدف 
ایجاد انسجام منطقه ای و همکاری 
در زمینه های مختلف، تنها راه  گذار 
از بحران ها و ایجاد امنیت پایدار 
در منطقه است«، از گزاره اصلی 
رویکرد سیاست خارجی خود برای 
ایجاد یک پارادایم همکاری در روابط 
منطقه غرب آسیا پرده برداشت. 
رئیس جمهور منتخب در یادداشتی 
که در روزنامه فرامنطقه ای »العربی 
الجدید« منتشر شد، اعلام کرد که در 
آغاز کار خود برای محقق شدن هدف 
جدی دولتش در مسیر همکاری 
منطقه ای، دست دوستی و برادری 
به سوی همه همسایگان و کشورهای 

منطقه دراز می کند.
او در این یادداشت، ایجاد آینده 
از  درست  بهره برداری  و  روشن 
نعمت های خدادادی و موقعیت 
گرو  در  را  استثنایی  ژئوپلیتیک 
انسجام بخشی به مناسبات میان 
کشورهای منطقه دانست و یادآور 
شد: گفت وگوی عمیق، سازنده 
و هدفمند با هدف ایجاد انسجام 
منطقه ای و همکاری در زمینه های 
مختلف، تنها راه  گذار از چالش ها 
و تلاطم های موجود، ایجاد ثبات 
و امنیت پایدار و بهره مندی مردم 
منطقه از مواهب و ثروت های خود 

. ست ا
 

مخالف انحصار 
تصمیم گیری های جهانی هستیم
پزشکیان با اعلام اینکه در آغاز 
کار خود برای محقق شدن این 
هدف و حرکت واقعی و جدی در 
مسیر همکاری، دست دوستی و 

برادری به سوی همه همسایگان 
و کشورهای منطقه دراز می کنم، 
تصریح کرد: ایران و همسایگان 
عرب و مسلمان در بسیاری از مسائل 
بین المللی و منطقه ای دیدگاه و 
منافع مشترک دارند. همه ما با 
انحصار تصمیم گیری های جهانی 
توسط چند قدرت خاص و با تقسیم 
جهان و قطب بندی بر اساس منافع 

قدرت های بزرگ مخالفیم.
رئیس جمهور منتخب، درمان زخم 
دیرینه اشغال فلسطین و حل آن را 
مسأله همگان خواند و تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران با احترام 
به ایستادگی اسطوره ای ملت و 
مقاومت فلسطین در غزه در برابر 
یورش وحشیانه رژیم صهیونیستی 
بر این باور است که برای ایجاد 
صلح و ثبات در منطقه، باید حق 
مقاومت همه جانبه ملت فلسطین 
برای رهایی از اشغال و تأمین حقوق 
طبیعی و بدیهی خود بویژه در زمینه 

استقلال و حق تعیین سرنوشت به 
رسمیت شناخته شده و با کمک 
به این ملت، به اشغال و تبعیض 
نژادی و کشتار جمعی و تروریسم 
دولتی رژیم اشغالگر صهیونیستی 

پایان داده شود.
 

آمادگی برای مشارکت در 
طرح های توسعه اقتصادی

پزشکیان همچنین در یادداشت خود 
بر آمادگی دولتش برای مشارکت 
ح های توسعه اقتصادی و  در طر
توسعه زیرساخت های عمرانی و 
کریدورهای مواصلاتی در کشورهای 
همسایه و متقابلاً مشارکت دادن 
کشورهای همسایه در کریدورهای 
شمال - جنوب و شرق - غرب در 
جغرافیای خود تأکید کرد. او تصریح 
کرد: ابَرَاولویت سیاست خارجی ایران 
گسترش همکاری ها با همسایگان 
است و دولت جدید خواهد کوشید 
با حفظ و ارتقای رویکرد دولت 

فعلی در تحکیم روابط با کشورهای 
همسایه، در صورت همکاری فعال 
و متقابل کشورهای منطقه، روابط 
دوجانبه با آنها را بر اساس احترام 
متقابل به حاکمیت ملی و تمامیت 

ارضی یکدیگر ارتقا دهد. 
به گفته او، صلح و ثبات پایدار 
در منطقه خلیج فارس و مقابله 
با تهدیدات، نیازمند ایجاد نوعی 
نظام همکاری و امنیت جمعی میان 
کشورهای پیرامونی آن است که برای 
تحقق آن طراحی ابتکارهایی با هدف 
هم افزایی منطقه ای و تلاش برای 
غلبه بر افراط گرایی و سلطه جویی 
قدرت های بین المللی ضرورت دارد.
پزشکیان با انتشار این یادداشت 
تأکید کرده که ضرورت اجرای 
راهبرد منطقه ای دولتش نیازمند 
ایجاد توافق و اجماعی درونی در 
قبال سیاست خارجی کشور در 
منطقه است و برای نیل به این 
با همسایگان و  رابطه  او  مهم، 
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تکذیب گمانه زنی ها درباره 
مسئولیت آینده مخبر

ویژه  دستیار  اینکه،  اول  خبر   
تمام  جمهوری  ریاست   سرپرست 
اخبار و گمانه زنی ها درباره مسئولیت 
آینده محمد مخبر را تکذیب کرد. 
کاوه اشتهاردی در پی طرح گمانه های 
متعددی پیرامون مسئولیت بعدی مخبر 
بعد از دولت سیزدهم که در برخی از 
محافل رسانه ای مطرح شده است، 
در صفحه خود نوشت: تمامی اخبار و 
گمانه زنی هایی که طی روزهای گذشته 
در خصوص مسئولیت بعدی دکتر  مخبر 
در رسانه ها منتشر شده نادرست است و 
ایشان در حال حاضر به عنوان سرپرست 
ریاست جمهوری، هیچ دغدغه ای جز 
انجام دقیق و با قوت امور  دولت 
سیزدهم ندارد. پیش از این شایعاتی 
درباره حضور مخبر در شهرداری تهران در 

فضای مجازی مطرح شده بود.

شکستن قفل سیاست خارجی
 خبر دیگر اینکه،  سیاست  خارجی 
مبتنی بر اعتماد به نفس ملی و عزت 
ایرانی در دوره شهید رئیسی سبب شد 
تا قفل سیاست خارجی بشکند. علی 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، آزادی 
دیپلمات اسدی و حمید نوری و آوارگی 
منافقین در فرانسه و آلبانی را نتیجه این 
سیاست دوراندیشانه دولت سیزدهم 
دانست. بهادری جهرمی وقوع عملیات 
صادق را عاملی برای تغییر نگاه جهان 
به ایران دانست و همچنین یادآور شد 
که سیاست خارجی دولت رئیسی فقید 
سبب شد تا با وجود افزایش تحریم ها، 
فروش نفت و رشد اقتصادی ایران به 
اذعان بانک جهانی و سنای ایالات 
متحده افزایش یابد؛ سیاستی که رکورد 
تجارت خارجی ایران را شکست و ترانزیت 
خارجی را به ۹۰ درصد افزایش داد.

قطار پروژه ها علیه دولت 
سیزدهم به وزارت ارشاد رسید
دروغ پردازی با دو فالوئر

 دست آخر اینکه، طی روزهای گذشته 
و پس از نامه پزشکیان خطاب به مخبر 
درباره عدم به کارگیری نیروهای جدید 
در دولت، موج جدیدی از دروغ ها علیه 
مقامات و دستگاه های دولتی به جریان 
افتاده است.در تازه ترین این اقدامات، 
یک اکانت جعلی با دو دنبال کننده، 
دروغ های متعددی را علیه وزیر ارشاد 

مطرح کرده است!
دو شوهر خواهر وزیر هیچ ارتباطی با 
وزارت ارشاد و سازمان های تابعه نداشته 
و ندارند. برادر همسر وی نیز بیش از دو 
دهه کارمند سازمان فرهنگ و ارتباطات 
و هفت سال رایزن فرهنگی بوده و 
در روزهای اخیر مسئولیت جدیدی 
نداشته است. پدر داماد وزیر نیز در 
دولت دهم معاونت ارشاد را داشته و 
در این دولت به هیچ کشوری اعزام 
نشده است. ادعای کذب در خصوص 
داماد وزیر نیز در پیگیری رجانیوز از 
سازمان اداری و استخدامی تکذیب 
شد. همچنین رئیس مرکز حراست 
نیز با وجود نسبت فامیلی دور، از ۴۵ 
سال قبل در حراست مشغول بوده 
است. دروغ پردازی با روش های غیرقابل 
ردیابی در این روزها به فرمول ثابت 
تخریب دولت تبدیل شده و نیازمند 
ورود و پیگیری جدی دستگاه های 

امنیتی و قضایی است.

دیگه چه خبر؟

سیاست

اَبرَاولویت  را  بازیگران منطقه ای 
سیاست خارجی اش قرار می دهد.

روی خوش مقامات خارجی
رئیس جمهور منتخب در حالی به 
عنوان رئیس دولت چهاردهم آغاز به 
کار خواهد کرد که در روزهای گذشته 
و در واکنش به تماس ها و پیام های 
تبریک رهبران کشورهای خارجی، 
رهیافت اصلی سیاست خارجی 
دولت جدید را گشایش افق های 
جدید و گسترش همه جانبه  روابط 
دوستانه با همه دولت ها بر اساس 
گفت وگو، همکاری، برابری و احترام 
متقابل خوانده و تأکید کرده است 
که جایگاه ویژه و رفیعی برای تعمیق 
هر چه بیشتر مناسبات همه جانبه 
با کشورهای همسایه، منطقه و 
دیگر دولت ها قائل است. پزشکیان 
تاکنون پاسخگوی تماس های تلفنی 
یا مکتوب سران و مقامات کشورهایی 
همچون روسیه، چین، امیر کویت، 
امارات )رئیس و نخست وزیر(، عراق 
)رئیس جمهور و نخست وزیر(، پادشاه 
بحرین، بنگلادش )رئیس جمهور 
ن  کستا پا  ، ) یر ز نخست و و 
)رئیس جمهور و نخست وزیر(، اردن، 
مصر، سوریه، الجزایر، موریتانی، 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان، 
ترکمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، 
ازبکستان. تاجیکستان، بلاروس، 

گرجستان، کوبا، بولیوی، ونزوئلا، 
نیکاراگوئه، اتیوپی، آفریقای جنوبی، 
ترکیه،  مالدیو،  هند،  سیشل، 
صربستان، کرواسی، ژاپن، اندونزی، 
مالزی، تایلند، کره جنوبی و کره 

شمالی بوده است.
 

پیام به »اسماعیل هنیه«
رئیس دولت چهاردهم همچنین در 
پیام مکتوبی ضمن قدردانی از پیام 
تبریک »اسماعیل هنیه«، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین - حماس، بر تداوم حمایت 
همه جانبه جمهوری اسلامی ایران از 
ملت مظلوم فلسطین تا تحقق همه 
آرمان ها و حقوق خود و همچنین 
آزادی قدس شریف تأکید کرد. 
پزشکیان در این پیام تصریح کرده 
است: جمهوری اسلامی ایران با 
پایبندی به اصول و اهداف والای 
و در چهارچوب  اسلامی  انقلاب 
و  خمینی)ره(  امام  آرمان های 
رهنمودهای مقام معظم رهبری )دام 
ظله العالی( حمایت از ملت فلسطین 
و مبارزات آن در برابر اشغالگری و 
آپارتاید رژیم صهیونیستی را وظیفه 
انسانی و اسلامی خود دانسته و به 
حمایت همه جانبه خویش از ملت 
مظلوم فلسطین تا تحقق همه 
آرمان ها و حقوق خود و آزادی قدس 

شریف ادامه خواهد داد.
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رئیس جمهور 
81 ساله 

امریکا که به 
زودی باید 

در همایش 
دموکرات ها 

به صورت 
رسمی نامزدی 

این حزب را 
برای حضور 

در رقابت 
انتخاباتی 

2024 قبول 
کند، همچنان 

بر این باور 
است که نیازی 

به تست های 
شناختی ندارد 

و بهترین فرد 
برای رقابت با 

نامزد جریان 
رقیب است

ضعف مفرط رئیس جمهور در سخنرانی های رسمی و گاف های متعدد 
او، دموکرات ها را در جایگزینی جو بایدن به یقین رسانده است 

دموکرات ها آماده تغییر

داستان دنباله دار گاف های رئیس جمهور 
81 ساله ایالات متحده، حالا برای اهالی 
سیاست دنیا موضوع عجیب و غریبی 
نیست، شاید زلینسکی در طول مدت 
همکاری اش با اعضای ناتو و برو بیاهای 
دیپلماتیک عادت کرده باشد پوتین 
خطاب شود، یا رئیس جمهور فرانسه 
هم برایش دیگر عجیب نیست با اسم 
همتای فوت شده خود، نام برده شود.
جو بایدن در حالی مدام از ماندن در 
انتخابات تا ماه نوامبر به عنوان نامزد 
مدعی  و  می زند  حرف  دموکرات ها 
شکست رقیبش دونالد ترامپ است 
که در آخرین سخنرانی خود در کنفرانس 

خبری نشست سران کشورهای عضو 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی، بار دیگر 
شخصیت ها را با یکدیگر اشتباه گرفت و 
ولادیمیر زلینسکی را رئیس جمهور پوتین 
خواند. او در نشست ناتو گفت: »اکنون 
می خواهم میکروفون را به رئیس جمهور 
اوکراین تحویل دهم که اراده و شجاعت 
زیادی دارد. خانم ها و آقایان، این شما و 
این هم رئیس جمهور پوتین.« زلینسکی، 
رهبر اوکراین اما با خنده از کنار اشتباه 
گرفتن او با ولادیمیر پوتین از سوی بایدن 

. شت گذ

آرزوی محال امریکایی
با همه این نگرانی ها و ترس از عدم 
توانایی جو بایدن برای اداره کشور و 
سر و کله زدن با هر آنچه که در شرق 
و غرب دنیا می گذرد اما بسیاری از 
رهبران دنیا و سران کشورهای عضو ناتو 
تمایل دارند جو بایدن با همه گاف ها و 
خرابکاری های ذهنی و کلامی اش دوباره 

به عنوان رئیس جمهور امریکا انتخاب 
شود و دونالد ترامپ از میدان رقابت ها 
حذف شود. اتفاقی که نظرسنجی ها 

می گوید تقریباً محال است.
سرپوش گذاشتن روی اشتباهاتی که از 
سوی رئیس جمهور امریکا رخ می دهد 
بی شک سیاستی را با خود به دنبال دارد 
که تلاش می کند اروپایی مستقل تر و 
به دور از دخالت ها و خودکامگی های 
ترامپ ترسیم کند، تا جایی که برخی 
سیاستمداران دنیا بعد از نشست اخیر 
سران ناتو در امریکا از مسلط بودن بایدن 
حرف زدند. اولاف شولتس، صدراعظم 
آلمان معتقد است اشتباهات لفظی 
که از جو بایدن سر می زند معمولاً برای 
همه اتفاق می افتد. امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه نیز معتقد بود 
نشست  طول  در  کل  در  بایدن  که 
مسلط به نظر می رسید.کی یر استارمر، 
نخست وزیر جدید بریتانیا نیز گفت که 
آقای بایدن »در وضعیت خوبی« به سر 

گزارش

آرزو نوروزجم
خبرنگار

با وجود آنکه روند مذاکرات آتش بس 
در جنگ غزه در دوحه در جریان است، 
یکی از موضوعات پرچالش در نوار غزه 
هم به سوژه های مهم این روزها تبدیل 

شده است.

تسلط کامل و همیشگی بر گذرگاه 
رفح و محور فیلادلفیا، از محورهای 
از مقاصد  نوار غزه یکی  مهم در 
اولویت دار رژیم صهیونیستی برای 
کنترل ارتباطات در نوار غزه و به گفته 
اشغالگران با هدف کنترل تحرکات 
حماس است که یکی از موضوعات پر 
مناقشه امروزه در میز مذاکرات شده 
است. در همین رابطه روز گذشته 
شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
به نقل از یک مسئول اسرائیلی اعلام 
کرد که نتانیاهو بندهایی به طرح 

پیشنهادی واسطه ها اضافه کرده که 
ممکن است مجدداً مذاکرات را به 
بن بست بکشاند. در همین راستا 
دفتر نتانیاهو طی بیانیه ای، اخبار 
موجود مبنی بر اینکه اسرائیل در مورد 
احتمال عقب نشینی از مرز غزه و 
مصر گفت و گو کرده است را »اخبار 
جعلی« خواند. در ادامه بیانیه آمده 
که نخست وزیر اصرار دارد که اسرائیل 
در محور فیلادلفیا باقی بماند. این 
بیانیه اضافه کرد که موضع نتانیاهو 
برای میانجی گران، مقامات امریکایی 

دفتر نتانیاهو عقب نشینی رژیم صهیونیستی از محور فیلادلفیا را تکذیب کرد

ناکامی های اسرائیل در فیلادلفیا
منطقه

فائزه السادات یوسفی
خبرنگار

می برد.  رسانه های داخلی امریکا هم 
از تلاش های باراک اوباما رئیس جمهور 
پیشین امریکا برای متقاعد کردن جو 
بایدن جهت انصراف از رقابت های 

انتخاباتی خبر می دهد.
رئیس جمهور 81 ساله امریکا که بزودی 
باید در همایش دموکرات ها به صورت 
رسمی نامزدی این حزب را برای حضور 
در رقابت انتخاباتی 2024 قبول کند، 
همچنان بر این باور است که نیازی به 
تست های شناختی ندارد و بهترین فرد 
برای رقابت با نامزد جمهوری خواهان 

است، اما حالا دموکرات ها به تکاپو 
افتاده اند تا اوضاع و احوال بایدن به 
ضرر آنها تمام نشده او را متقاعد کنند 
از ادامه رقابت انصراف دهد و شخص 

دیگری را جایگزین کند.
بایدن با انصراف مخالف است چرا 
که معتقد است در طول چهارسال 
ریاست خود بر ایالات متحده در حوزه 
سیاست خارجی مانند جنگ در غزه 
و اوکراین، کارنامه موفقی داشته و 
توانسته جامعه جهانی را در مسائلی 
چون کنترل روسیه در جنگ اوکراین و 

متحد کردن ژاپن و کره جنوبی در برابر 
چین، رهبری کند.

رد پای بایدن در غزه
انتقادها  که  است  حالی  در  این 
ل  قبا ر  د ن  ید با ی  سیاست ها به 
حمایت هایش از رژیم صهیونیستی 
برای تشدید جنگ غزه در جامعه 
امریکا بالا گرفته و دانشگاه های این 
برگزاری  حال  در  همچنان  کشور 
تجمعات اعترضی هستند، بسیاری از 
سیاستمداران کاخ سفید هم به دلیل 

انتقاد به دیپلماسی خارجی بایدن از 
سمت خود استعفا داده اند.

در  موفقیت  اعلام  رغم  به  بایدن 
دیپلماسی خارجی، در نشست اخیر ناتو 
گفت: »وقتی به گذشته نگاه می کنم، 
کارهای زیادی وجود دارد که آرزو می کنم 
توان مجاب کردن اسرائیل به انجام آنها را 
داشتم.« او حتی به این موضوع هم اشاره 
کرد که بارها از رژیم صهیونیستی خواسته 
جنگ غزه را تشدید نکند و از اینکه در 
گذشته این رژیم را به برخی اقدامات 

مجاب نکرده، پشیمان است.
اما با همه تلاش هایی که بایدن برای 
متفاعد کردن اعضای حزب دموکرات 
انجام می دهد که نشان دهد سالم و 
سلامت است و مشکلی از لحاظ ذهنی 
و کلامی ندارد اما برخی از دموکرات های 
سرشناس پشت سر خانم هریس 
۵۹ ساله به عنوان نامزد طبیعی برای 

جایگزینی بایدن متحد شده اند.
کاملا هریس که جو بایدن اوایل حضور 
خود در کاخ سفید او را به عنوان »طرح 
در حال تکمیل« توصیف می کرد اکنون 
به عنوان نفر اول لیست دموکرات ها 
برای جایگری جو بایدن مطرح است و 
معتقدند این معاون دو رگه امریکایی_
آسیایی که تا کنون سعی کرده است از 
رئیس جمهور حمایت کند و گاف های او را 
بپوشاند، قادر است در برابر دونالد ترامپ 
که سابقه یک دوره ریاست جمهوری 

ایالات متحده را دارد به پیروزی برسد.
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و کابینه اسرائیل روشن شده است. 
رویترز روز پنجشنبه به نقل از سه 

منبع گزارش داد که مذاکره کنندگان 
آتش بس در حال مذاکره بر سر ایجاد 

یک سیستم نظارت الکترونیکی در 
امتداد کریدور فیلادلفیا هستند که 
می تواند به اسرائیل اجازه دهد در 
صورت توافق آتش بس، نیروهای خود 
را خارج کند. دو منبع امنیتی مصری 
که خواستند نامشان فاش نشود، در 
رویترز تأیید کردند که مذاکره کنندگان 
اسرائیلی درباره سیستم نظارتی با 

فناوری پیشرفته صحبت کرده اند.
که جناح های  است  به ذکر  لازم 
مقاومت فلسطین و مصر که میانجی 
مذاکرات است، با حضور نیروهای 
رفح  گذرگاه  در  اسرائیل  اشغالگر 
مخالف هستند. مصر با هیچ تغییری 
در ترتیبات مرزی بین »اسرائیل« و 
مصر، که در یک معاهده صلح قبلی 
ایجاد شده بود، موافقت نخواهد کرد.
اسرائیل تلاش می کند که با این دست 

محدودیت ها و تسلط بر شریان های 
حیاتی، کنترل تحرکات و فعالیت های 
حماس را در دست بگیرد اما همچنان 
گردان های قدس سربازان دشمن را در 
دروازه گذرگاه رفح و اطراف آن با رگبار 
گلوله های خمپاره مورد هدف قرار 
می دهند که نشانه ای بر ناکامی ارتش 
اسرائیل بر راهبرد تونل های معمایی 

مقاومت فلسطین است.
فیلادلفیا که اکنون در اشغال ارتش 
صهیونیستی قرار دارد، نوار باریک 14 
کیلومتری است که زمین فلسطین را 
از مصر جدا می کند و به عنوان یک 
منطقه حائل بین رژیم صهیونیستی 
1۹7۹ قلمداد  و مصر طی معاهده 
می گردد. طبق این معاهده 7۵0 نیروی 
مصری تحت عنوان حافظ امنیت در 

کنار مرز مستقر شدند.



5 جهان شنبه   23 تیر 1403  شماره 8509

irannewspaper irannewspapper
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مصر را تأمین 
نکرده است

 
11 سال از به قدرت رسیدن ژنرال عبدالفتاح 
السیسی در مصر می گذرد اما طی این مدت در 
تضاد با وعده های مکرر او شرایط اقتصادی این 
کشور دائماً رو به تنزل بیشتر رفته و آنچه اکنون 
)ماه هفتم از سال 2024( پیش روی مردم مصر 
قرار دارد، چیزی شبیه به یک ورشکستگی کامل 

و فروپاشی ریشه ای است.
السیسی در سال 2013 با کودتایی نظامی علیه 
محمد مُرسی، سیاستمدار اسامگرایی که در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 2012 مصر به 
قدرت رسیده بود، زمامداری این کشور را در 
دست گرفت و نه تنها گفته هایش در مورد انجام 
یک انتخابات تازه و دموکراتیک ظرف حداکثر سه 
ماه را عملی نکرد، بلکه دائماً حلقه نظامی و فشار 

سیاسی را دور و بر مردم و قشرها و اصناف متعدد 
تنگ تر ساخت و یک زندگی سراسر امنیتی و توأم 

با هراس را به آنها تحمیل کرد.
امروز اما آنچه مصر را به یک بحران بزرگ رسانده، 
نه لزوماً محدودیت های شدید سیاسی بلکه 
عجز در تأمین ضروریات زندگی مردم و نابسامانی 
مطلق در مسائل معیشتی است. پاییز سال پیش، 
السیسی طی یک سخنرانی مبسوط در قاهره 
مدعی شد با به اجرا درآوردن یک پروژه اقتصادی 
چندین و چندمحوری که بودجه عملیاتی آن به 
300 میلیارد دلار بالغ می شود، مصر را از باتاق 
فعلی معیشتی- مالی ای که در آن فرو رفته، خارج 

ساخت.  خواهد 
وی گفت: »اگر بهای رسیدن به یک پیشرفت 
اقتصادی واقعی، مدتی گرسنگی کشیدن و چشم 
بستن از مواهب باشد، نباید از آن ابایی داشت و 
نباید خوردن و آشامیدن را بر آن ارجح شمرد! راه 
درست این است که با مدتی تحمل کردن شرایطی 
فقیرانه، در درازمدت به بالندگی اقتصادی و فزونی 
رزق و روزی رسید و شکوفایی معیشتی را لمس کرد 
و توصیه اکید من به مردم کشورم همین است.«

 ریسک های بی حاصل، سرمایه گذاری های 
شکست خورده

آنچه اینک )ماه جولای سال 2024( مردم مصر در 
حال تجربه کردن آن هستند، نه چنان گشایشی 
بلکه همان بای گرسنگی و کابوس تشنگی 
است که السیسی از آن صحبت کرده اما مدعی 
غلبه بر آن در مدت زمانی مشخص شده بود. 
یک کسری بودجه عظیم که محصول انباشت 
خسران های بیکران دهه گذشته است، سبب 
شده پول کنار گذاشته شده برای رتق و فتق 
امور اقتصادی سال جاری میادی به حداقل 
برسد. سیاست های اقتصادی که از درون تار و 
پود نظامی این کشور بیرون آمده، بسان یک 
خودزنی بوده و در مواردی هم که طراحان 
اقتصادی مصر دست به ریسک های بزرگ برای 
گشودن گره های موجود زده اند، فقط اثر عکس 

حاصل آمده است. 
زمانی هم که دولت مصر و دوایر اقتصادی آن 
به بخش خصوصی روی آورده و از مردم انتظار 
سرمایه گذاری در این زمینه و دایر کردن کسب و 
کارهای خصوصی را داشته اند، این توفیق حاصل 

نیامده و سرمایه گذاران با سر زمین خورده اند. 
به واقع هر چه توسط بخش سرمایه گذار چه 
دولتی و چه خصوصی در مصر حاصل آمده، فقط 
افزوده شدن بر بدهی های دولت و نزدیک تر 
شدن فزاینده یک سقوط تلخ و کامل اقتصادی 

است. بوده 
 

ارتش همه چیز را برای خود می خواهد
یک مشکل بزرگ در روند حاکمیتی مصر و عامل 
مؤثر در کشیده شدن این کشور به پرتگاه سقوط 
اقتصادی این واقعیت است که ارتش مصر و 
»هم رزم«های ژنرال السیسی مایلند ثروت و 
قدرت همواره در دست آنها باشد و به هیچ 
کس دیگر و بخصوص بخش خصوصی نرسد. 
این امر باعث شده یک بازیابی سریع و روند 
جبرانی فوری امکان پذیر نباشد و مردم این 
کشور با چالش هایی مواجه شوند که غلبه بر 
آن نیرویی بسیار فراتر از چیزی را می طلبد که 
در وجود آنها می توان یافت و به تبع آن ناکامی 
در رفع این عوارض نسل های بعدی را هم متأثر 
از خویش خواهد ساخت. بر اثر فرایندهای مورد 

بحث میلیون ها مصری طی سال های اخیر به 
ورطه فقر درغلتیده اند و نشانی از بهبودی اوضاع 
آنها در آینده نزدیک هم رؤیت نمی شود. در سال 
2023 نرخ فقر در مصر به 33 درصد افزایش 
یافت، حال آن که 10 سال پیش میزان رشد 
فقر از رقم 26 درصد فراتر نمی رفت. با این همه 
کارشناسان اقتصادی و برنامه ریزان اجتماعی 
مصر هنوز هم متنبه نشده اند و همچنان 
مشغول انتقال فشار ناشی از فقر به طبقات 
فقیر و متوسط جامعه هستند. چه چیزی بدتر 
و هشداردهنده تر از اینکه قیمت نان بی سوبسید 
در مصر از ماه مه )اردیبهشت( امسال 300 درصد 
افزایش یافت. نان که خوراک پایه هر کشور و 
ملتی است و بخصوص قوت لایموت ملل فقیر 
در سطح جهان به شمار می آید، تنها ماده اولیه 
و نیاز پایه ای در مصر نیست که قیمت ابتیاع آن 
طی سال جاری چند برابر بیشتر شده است. 
در ماه فوریه 2024 )بهمن 1402( بود که دولت 
قاهره قیمت بسیاری از اقام ارزاق عمومی را به 
طرز شدید و محسوسی افزایش بخشید؛ طبعا 
نتیجه اجرای آن بیرون کشیدن اندک سرمایه 
موجود از دست های مردم فقیر و انتقال آن به 
دست مقام های ارشد رژیم و وابستگان آنها و 
افرادی بوده که با آنها حشر و نشر دارند و به 
معامله های بزرگ اقتصادی با داخل و بیرون 

مرزها می پردازند.
 

چرخه ای دائمی از مقروض بودن
استدلال »السیسی« و شرکای او در انجام آنچه 
وصف آن آمد، این نکته است که دست زدن به 
پروژه های عظیم اقتصادی به پشتوانه وام های 
کان بانکی سبب می شود ارتش مصر با صرف 
کمترین وقت صاحب منافعی کان گردد و برای 
بازپرداخت نزول آن نیز دردسری نداشته باشد 
زیرا این قسمت از قضیه هم به بخش هایی از 
دوایر دولتی و نیمه دولتی واگذار می شود که 
وسع مالی زیادی دارند و بر اثر سودهای حاصله 
از معامله های قبلی فربه و پر سرمایه شده اند.

آنچه دولت مصر مهم نمی شمرد و برخاف 
نگاه آنها از نهایت اهمیت برخوردار است، این 
است که یک چرخه دائمی از مقروض بودن و 
انباشت بدهی ها در سیستم اقتصادی کشور 
ریشه می دواند و بار و فشار اصلی حاصل از 
آن در درجه اول بر دوش طبقات فقیر سنگینی 
می کند. وزارت اقتصاد مصر به موارد فوق اکتفا 
نکرده و روند مالیات گرفتن از مردم عادی را 
هم بابت خدماتی که باید به آنها ارائه کند 
)اما نمی کند( شدت بخشیده است. میزان 
کسر بودجه و بدهی های انباشته و تعارض آن 
با حجم معاماتی که طبقات بالادست جامعه 
در مصر انجام می دهند، سبب شده حداقل 65 

درصد از قدرت خرید مردم عادی و حیطه مانور 
آنها به سبب اجبارها و محدودیت های برخاسته 
از قروض کان کشور از بین برود و این رقم در 
زمان انتقال به طبقات فرودست جامعه از 75 

درصد هم فراتر برود.
 

دعوت های فراوانی که رد می شود
مصر در زمینه صادرات و ارسال کالاهای تولیدی 
خود به سایر کشورها هم طبعاً وضع روشنی 
ندارد. اگر در سال 2013 نرخ اقام صادراتی 
موفق مصر به سایر کشورها از »منفی دو درصد« 
فراتر نمی رفت، اینک به »منفی 6 درصد« 

رسیده است. 
این در حالی است که »صندوق بین المللی 
پول« )IMF( هم خبر خوبی برای مصری ها 
ندارد و تصریح کرده که رشد منفی مذکور و 
ادامه روند کم رونق تر شدن اقام صادراتی 
مصر حداقل تا پایان دهه فعلی استمرار خواهد 
یافت. یک بازتاب این نقصان این است که فشار 
روی ذخایر خارجی مصر فزونی خواهد یافت و به 
تبع آن قدرت خرید پول ملی این کشور که مثل 
پول بریتانیا »پوند« نامیده می شود، رو به کاهش 
بیشتر خواهد رفت. به واقع بدهی انباشته و 
قروض ملی مصر که محصول لغزش های شدید 
اقتصادی این کشور است، به حدی می رسد که 
با وجود دریافت 100 میلیارد دلار کمک نقدی از 
غربی ها طی سه - چهار سال اخیر هنوز یک 
بدهی 31 میلیارد دلاری به نام آنها نوشته شده 
و با صدور اوراق قرضه و وام های اضطراری هم 

قابل پوشش دادن نیست.
در این میان، دولت امارات بیشترین کمک 
را بین خارجی ها به کشور مصر، با یک وام  
35 میلیارد دلاری در ماه فوریه 2024 ارائه کرده 
اما این نیز نیازهای پایان ناپذیر مصر را تأمین 

نکرده است. 
دولت قاهره هر روز از مردم مصر و بخش های 
خصوصی دعوت می کند در پروژه های اقتصادی 
ملی و دولتی مشارکت بیشتری داشته باشند 
ولی بدیهی است مردمی که در موارد قبلی 
اشتراک خود با دولت بشدت متضرر شدند، نه 
تنها بخش های خصوصی که حتی بانک های 
مصر هم حاضر نیستند دست آنها را بگیرند و 
وام دهی قابل ذکری به آنها داشته باشند، از این 
امر اکیداً خودداری کنند. این یک روند مافوق 
منفی و یک چرخه رو به متاشی شدن است که 
دولت السیسی را پیش از آن که به اتهام عدم 
تحقق وعده های سیاسی فراوانش مجازات 
کند، به سبب سقوط عظیم اقتصادی ای که در 
راه است، متضرر و بی اعتبار خواهد کرد و شاید 

به سقوط دولت ژنرال ها هم بینجامد.
Middle East Eye :منبع
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 تحویل دولت به پزشکیان 
با کمترین بدهی خارجی در 3 دهه اخیر

در دوره ۸ سال دولت حسن روحانی 
ذخایر بین المللی کشور سقوط کرد و 
در مقابل، بدهی خارجی ایران صعودی 
شد، اما دولت سیزدهم، هم ذخایر 
و  داد  افزایش  را  کشور  بین المللی 
هم میزان بدهی خارجی کشور را به 

کمترین رقم 3 دهه اخیر رساند.
دولت حسن روحانی در زمینه مدیریت 
خارجی  بدهی های  و  ارزی  یر  ذخا
کشورعملکرد مصیبت باری داشت که 
تبعات آن به دوش دولت شهید آیت الله 

رئیسی افتاد.
دولت روحانی در حالی در سال ۱3۹۲ 
کار خود را شروع کرد که دولت دهم 
در سال ۱3۹۱ حدود ۱۲٫۲ میلیارد دلار 
بر ذخایر بین المللی کشور اضافه کرده 
بود، اما روحانی در سال ۱400 در حالی 
اقتصاد را تحویل شهید آیت الله رئیسی 
داد که ذخایر بین المللی کشور را در 
سال ۱3۹۹ حدود ۲٫۶ میلیارد دلار کمتر 

کرده بود.
این در حالی است که طبق آخرین آمار 
در پایان آذر سال ۱40۲ ذخایر بین المللی 
ایران یک میلیارد و ۲۲5 میلیون دلار 

افزایش یافته است.
 ۱3۹۹ از سوی دیگر در پایان سال 
بدهی های خارجی ایران ۹ میلیارد و 
۱4۲ میلیون دلار و در پایان خرداد ماه 
۱400 حدود ۸٫7 میلیارد دلار بود که طبق 
آخرین آمار، دولت رئیسی نزدیک به 4 
میلیارد دلار از آن را تسویه کرده است.

آمار بانک مرکزی نشان می دهد با 
تسویه حجم قابل توجهی از بدهی های 

خارجی ایران توسط دولت رئیسی، در 
آذر ماه ۱40۲ رقم بدهی های خارجی 
ایران به 5 میلیارد و ۱4۲ میلیون دلار 
کاهش یافت که کمترین رقم بدهی 
خارجی کشور در 3 دهه اخیر محسوب 

می شود.
بدهی خارجی شامل بدهی های یک 
کشور به وام دهندگان خارجی است و 
شامل وام های دریافتی از بانک های 
خصوصی خارجی، دولت های دیگر و 
مؤسسه های مالی بین المللی مانند 
بانک جهانی و صندوق بین المللی 

خارجی می  شود.
۱400 که مصادف با  در پایان سال 
فعالیت دولت سیزدهم بود، بدهی 
خارجی دولت به ۸ میلیارد و ۶75 
میلیون دلار رسید و این دولت توانست 
4۶7 میلیون دلار از این بدهی را پرداخت 
کند. البته باید گفت این آغاز راه بود و 
در سال ۱40۱ دولت رئیسی موفق شد 
۲ میلیارد و 3۹3 میلیون دلار از بدهی 
را به کشورهای خارجی پرداخت کند و 
این بالاترین میزان پرداخت بدهی در 

۱0 سال اخیر بود.
اکنون دولت پزشکیان در حالی شروع 
به کار می کند که با کمترین میزان 
بدهی خارجی کشور در 3 دهه اخیر 
مواجه است و کمترین نگرانی نسبت 
به استقراض  دولت های قبل از خود 
دارد و این را مرهون خدمات دولت 
سیزدهم است که با افزایش درآمد 
ارزی کشور، اقدام به تسویه بدهی ها 

کرده است.

نماگر

 
در بهار سال ۱403، تعداد شاغلان حدود ۱۲ برابر 
تعداد بیکاران بوده و نرخ اشتغال در بازار کار کشور 
حدود 5 برابر نرخ بیکاری کشور بوده است. داده ها 
حکایت از روند رشد مثبت شاخص های بازار کار 
در بهار سال جاری نسبت به سه فصل پیش خود 
دارد. گزاره ای که بهبود بازار کار را یادآوری می کند.

وضعیت میزان رشد شاغلان در بهار سال  
جاری نسبت به فصول بهاری گذشته

بر پایه داده های آماری سال ۱403، تعداد شاغلان 
کشور در این فصل به ۲4 میلیون و 745 هزار نفر 
رسیده که نسبت به بهار سال گذشته، ۱٫۸ درصد 
با افزایش مواجه شده است. این درحالی است 
که تعداد مشارکت اقتصادی نیز در سه ماهه اول 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته با 
افزایش 350 هزار نفری به ۲۶ میلیون و ۸۲0 هزار 
نفر رسیده است. مشارکت اقتصادی در بازه زمانی، 
۱٫3 درصد با رشد مواجه شده است. در سه ماهه 
اول سال جاری، مشارکت اقتصادی نسبت به بهار 
سال های ۱40۱ و ۱400 ، 3٫۲ درصد با افزایش روبه رو 
بوده و تعداد شاغلان کشور در مقایسه با سال های 
۱40۱ و ۱400 به ترتیب 4٫۹ درصد و 4٫5 درصد با رشد 

مواجه بوده است.

میزان کاهش بیکاران در بهار امسال نسبت به 
سه فصل بهاری سال های گذشته

در بهار سال ۱403 نسبت به بهار سال ۱40۲، تعداد 
بیکاران با کاهش 4٫۱ درصدی مواجه بوده است. در 
این بازه زمانی تعداد بیکاران به کمتر از ۲ میلیون و 

75 هزار نفر رسیده است.
دراین فصل نسبت به بهار سال ۱40۱، نرخ بیکاری با 
کاهش ۱3٫5 درصدی و نسبت به بهار سال ۱400 با افت 

۹٫4 درصدی روبه رو بوده است.
بررسی ها نشان می دهند علت افزایش تعداد 
بیکاران در بهار سال ۱40۱ نسبت به بهار سال ۱400، 
بازگشت نیروی کار پس از مهار کرونا بوده است و 
این موضوع موجب انباشت تقاضا در بازار کار بوده 
که رشد مشارکت را به همراه داشته است. در بهار 
سال های ۱40۲ و ۱403 همزمان با افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی، نرخ بیکاری و تعداد بیکاران روند نزولی 
یافته است.  برپایه گزارش آماری بازار کار در بهار سال 
۱403، تعداد شاغلان بهاری حدود ۱۲ برابر بیکاران بوده 

است. در سه ماهه اول سال جاری، تعداد شاغلان 
بهاری همان طور که ذکر شد، ۲4 میلیون و 745 هزار 
نفر بوده و بیکاران نیز به ۲ میلیون و 74 هزار نفر 

کاهش یافته بود.
در این میان، سهم شاغلان در بازار کشور نسبت به 
سهم بیکاران 4٫۹ درصد بوده است. سهم حدود 5 
برابری شاغلان نسبت به بیکاران در بهار سال جاری 

حکایت از بهبود بازار کار در این فصل دارد.

اشتغال 11 برابری آقایان
در بهار سال جاری، نسبت شاغلان آقا به بیکاران 
نیز از شکاف بیشتری برخوردار شده است، بطوری 
که این نسبت در حدود ۱۱ برابر بوده است. سهم 
شاغلان آقا در بازار کار سه ماهه اول سال جاری ۱۱ 
برابر بیکاران آقا بوده است.  34۹ هزار آقا در این 
بازه زمانی صاحب شغل شدند که تعداد شاغلان 
آن را به ۲0 میلیون و 7۸۸ هزار نفر رسانده است. 
نرخ اشتغال نیز با 0٫3 درصد افزایش به ۶4 درصد 
رسیده است. تعداد شاغلان آقا در این فصل با رشد 
۱٫7 درصدی نسبت به بهار سال گذشته مواجه بوده 
است. تعداد شاغلان آقا در بهار سال جاری نسبت 
به سال های ۱40۱ ، 4٫4 درصد و نسبت به بهار سال 
۱400، 3٫۶ درصد با رشد مواجه بوده است. تعداد 
بیکاران آقا نیز در بهار سال جاری نسبت به بهار 
سال گذشته، با کاهش 7٫5 درصد روبه رو بوده 
است. یک میلیون و 377 هزار بیکار در بهار امسال 

وجود داشته است.
نرخ بیکاری آقایان در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته با کاهش 0٫۶ درصدی به ۶٫۲ درصد 

رسیده است.
تعداد بیکاران آقا در بهار امسال نسبت به بهار سال 
۱40۱ و ۱400 با افت مواجه بوده است. در این فصل 
نسبت به بهار سال ۱40۱، بازار کار شاهد افت ۱۸٫5 
درصدی بوده است. تعداد بیکاران در بهار امسال 

نسبت به سال ۱400 نیز با کاهش ۱5٫۱ درصدی روبه رو 
شده است.

وضعیت اشتغال بانوان
در بهار سال جاری نیز بازار بانوان با افزایش اشتغال و 
نرخ مشارکت مواجه بوده است که رشد مشارکت آنها 
یکی از دلایل عمده افزایش بسیار کم نرخ بیکاری آنها 
شده است. بازار کار بانوان در بهار سال جاری نسبت 
به فصول مشابه سال های گذشته از روند مطلوبی 
برخوردار بوده است. نشان به آن نشان که در بهار 
امسال سهم جمعیت فعال آنها با رشد 0٫۲ درصدی 
به ۱4٫3 درصد افزایش یافته است. تعداد مشارکت 
کنندگان بانو در بازار کار کشور به 4 میلیون و۶45 هزار 

نفر افزایش یافته است.
رشد تعداد مشارکت کننده بانو در بازار کار کشور در 
بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته حدود ۲٫۱ 
درصد با رشد مواجه بوده است. رشد تعداد اشتغال 
آنها نیز ۲٫3 درصد بوده که جمعیت شاغلان بانو را به 
3 میلیون و ۹5۶ هزار نفر رسانده است. سهم اشتغال 

آنها در این فصل به ۱۲٫۱ درصد افزایش یافته است.
تنها نکته منفی بازار کار زنان آن هم مقطعی بوده و 
در این گزارش به آن اشاره شده، رشد بیکاران بانو 
به صورت جزئی بوده است. تعداد بیکاران بانو در این 

فصل به ۶۹7 هزار نفر رسیده است.
در بهار سال جاری در مقایسه با سال های ۱40۱ و ۱400 
روند اشتغالزایی با رشد مواجه بوده است. نشانه آن 
هم این است که در این فصل نسبت به بهار سال 
۱40۱، 7٫4 درصد و نسبت به بهار سال ۱400، ۹٫۲ درصد 

با رشد مواجه بوده است.
سه ماهه ابتدایی امسال نسبت به بهار سال گذشته 
و سال ۱400، سهم و تعداد بیکاران بانو به دلیل رشد 
مشارکت با افزایش روبه رو بوده است. اما همچنان 
نرخ بیکاری در کانال ۱5 درصد قرار گرفته که کمتر از 

نرخ بیکاری ۱۶٫۱ درصدی بهار سال ۱400 بوده است.

 افزایش تجارت ایران 
با اتحادیه اروپا

آمارهای مرکز آمار اروپا )یورو استات( 
نشان می دهد دولت سیزدهم در 
توسعه روابط تجاری با اتحادیه اروپا 

موفق عمل کرده است.
تجارت ایران با اتحادیه اروپا در سال 
آخر دولت قبل یعنی در سال ۲0۲0 با 
کاهش ۱۲ درصدی نسبت به سال 
۲0۱۹ روبه رو شده بود و به حدود 
چهار میلیارد و 400 میلیون یورو رسید 
که این رقم یک چهارم تجارت دو 

طرف در سال ۲0۱۸ بود.
این در حالی است که با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم و به رغم از 
هسته ای  فعالیت های  سرگیری 
ــاذ سیاست فعال و  ــخ کشور و ات
طلبکارانه غرب شاهد رشد تجارت 

ایران با اتحادیه اروپا بوده ایم.
واردات اتحادیه اروپا از ایران در سال 
۲0۲۱ با رشد ۲۹ درصدی نسبت به 
سال آخر دولت دوازدهم روبه رو شد 
و از 7۱۲ میلیون یورو به ۹۲3 میلیون 

یورو افزایش یافت.
واردات اتحادیه اروپا از ایران در سال 
۲0۲۲ نیز به یک میلیارد و 57 میلیون 
یورو رسید که 4۸ درصد بیشتر از 

سال ۲0۲0 بوده است.
اتحادیه اروپا در سال ۲0۲3 نیز ۸00 
میلیون یورو کالا از ایران وارد کرد که 
این رقم رشد ۱۲ درصدی نسبت به 

سال ۲0۲0 داشته است.
ــادرات اتحادیه  به همین ترتیب ص
اروپا به ایران در دولت شهید رئیسی 
صعودی شده و از سه میلیارد و 740 
میلیون یورو در سال ۲0۲0 با رشد 
چهار درصدی به سه میلیارد و ۹00 
سال  نخستین  در  ــورو  یـ میلیون 

فعالیت دولت وی رسید.
در سال ۲0۲۲ نیز صادرات اروپا به 
ایران با رشد ۱۲ درصدی نسبت به 
سال آخر دولت دوازدهم به چهار 
میلیارد و ۱۸0 میلیون یورو رسید و 
در سال ۲0۲3 نیز بالغ بر سه میلیارد 
و ۹۲0 میلیون یورو بوده که این رقم 
رشد 5 درصدی نسبت به سال ۲0۲0 

داشته است.

آمار اشتغال فصل بهار از تداوم اوضاع رو به بهبود شاخص های کار حکایت دارد

خ اشتغال حدود 5 برابر  بیکاری نر
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شفاف سازی تسهیلات نوسازی واحدهای فرسوده
نوسازی بافت های فرسوده مورد توجه دولت سیزدهم قرار گرفت و یکی از بخش های 
اصلی در نهضت ملی مسکن است. در اجرای این برنامه نیز نوسازی بیش از 290 هزار 
واحد مسکونی آغاز شده که رکورد نوسازی از یک دهه گذشته تا کنون است. از این 
تعداد بیش از 104 هزار واحد به بهره برداری رسیده است. عملکرد دولت در سال 1402 
در راستای صدور پروانه در بافت های فرسوده بی نظیر بوده تا آنجا که صدور 92 هزار 
پروانه ساخت در بافت های فرسوده در سال 1402 رکورد سال 1۳۸9 را شکسته است. 
در اجرای طرح نهضت ملی مسکن بیش از ۷1 درصد از برنامه نوسازی محقق شده 
 است. طی دولت سیزدهم میانگین سالانه تعداد پروانه های ساختمانی صادره برای 
نوسازی بافت های فرسوده شهری 94 هزار واحد بوده که این میزان در دولت یازدهم و 
دوازدهم )حسن روحانی( 4۷ هزار واحد بوده است. همچنین پروژه های بهره برداری 
شده در حوزه نوسازی بافت فرسوده نزدیک به 19 هزارو2۵۶ واحد در قالب 200 پروژه 

در 1۵۸ شهر به بهره برداری رسیده است.

بهره‌مندی‌از‌مشوق‌ها
 دولت به منظور اجرای طرح های نوسازی و بهسازی در محدوده های شهری چهار 
برنامه کلی شامل حمایت های صدور مجوزها و انشعابات، پرداخت تسهیلات، 
حمایت های کالبدی و واگذاری واحد در مقابل زمین یا واحد معوض را در دستور 

کار قرار داده است.
در خصوص مجوزها و صدور انشعابات، شهرداری ها موظفند تخفیفات ۵0 تا 100 
درصدی در هزینه صدور پروانه ارائه دهند. حفظ انشعابات قبلی و ارائه انشعابات 
جدید خارج از نوبت از دیگر امتیازاتی است که به متقاضیان نوسازی مسکن تعلق 
می گیرد. برای نوسازی، حمایت و کمک مالی به واحدهای فرسوده واقع در بافت 
فرسوده صورت می گیرد. اگر به نوسازی واحد فرسوده که در بافت های فرسوده قرار 
گرفته اقدام کنید از حمایت ها و کمک های مالی در قالب وام بهره مند می شوید. وام 
نهضت ملی مسکن برای نوسازی نیز پرداخت می شود. مبلغ این وام در کلانشهرها 400 
میلیون، شهرهای بزرگ ۳۵0 میلیون و سایر شهرها ۳00 میلیون تومان است. سود این 

وام 2۳ درصد و جمع دوره ساخت و بازپرداخت آن 20 سال است.
همچنین وام نوسازی مسکن شامل ۵۵0 میلیون تومان در همه شهرهاست. 1۸۵ 
میلیون تومان این تسهیلات با سود صفر و ۳۶۵ میلیون تومان با سود 2۳ درصد 
است. جمع دوره ساخت و بازپرداخت آن ۷ سال است. در صورتی که اقدام به 
نوسازی کنید و وام ساخت در بافت فرسوده را دریافت کنید دولت برای اسکان 
موقت در مدت زمان ساخت وام قرض الحسنه با مدت زمان بازپرداخت ۳ ساله 
با سود 4 درصد با مبلغ 120 میلیون تومان در کلانشهرها و 90 میلیون تومان در سایر 

شهرها حمایت می کند.
دریافت این حمایت های مالی جزو حقوق مالکان و صاحبان املاک فرسوده واقع در 
بافت های فرسوده است. برای پیگیری دریافت مشوق ها، متقاضیان باید به ادارات 

راه و شهرسازی استان ها و استانداری ها مراجعه کنند.
براساس آمار نوسازی، میانگین صدور پروانه بافت های فرسوده در سه سال فعالیت 
دولت سیزدهم در مقایسه با هشت سال دولت قبل صددرصد رشد داشت. به 
دنبال اجرای بسته های تشویقی این رقم در سال 1402 به 9۶ هزار واحد رسید که رشد 
۳1 درصد را نسبت به دو سال قبل نشان می دهد. همچنین به دنبال اجرای بسته 
تشویقی 19بندی نوسازی بافت های فرسوده به تمامی شهرها نزدیک به ۳00 شهر این 
بسته تشویقی را اجرا کردند. حاصل سیاستگذاری ها و تلاش های انجام شده این 
است که سهم ساخت وساز در بافت فرسوده از 19 درصد سال 1401 به 22.۵ درصد 

در سال 1402 رسید.

مسکن
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یکی از معضلات جدی دولت شهید ابراهیم 
ــود. دولت  رئیسی، صنعت و بازار خودرو ب
سیزدهم از نیمه دوم سال 1400 که فعالیت 
خود را آغاز کرد، این حوزه در بحرانی ترین 

شرایط بود.
ــودرو در کف   بیش از 200 هزار دستگاه خـ
پارکینگ خودروسازان بود که به دلیل نقص 
قطعه به مرحله تجاری سازی نرسیده بودند و 

مالکان آن مدت طولانی بود که از خودروسازان 
تنها وعده می شنیدند. در کمتر از شش ماه 
از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، بخش قابل 
توجهی از این خودروها تجاری سازی و به 
دست مشتریان رسید و به اذعان آمار و ارقام، 
 از خردادماه 1401،  دیگر خودروی با نقص قطعه 

در پارکینگ خودروسازان نبود.
 

کاهش‌صف‌و‌افزایش‌شانس‌خرید
نکته مهم تر آنکه، صف خرید خودرو در دولت 
سیزدهم کاهشی شد. زمانی که دولت سیزدهم 
مستقر شد، شاهد ثبت رکوردهای مردمی 

برای خرید خودرو بودیم. در آن برهه زمانی، 
خرید خودرو بر اساس قرعه شانس بود؛ برخی 
ح های فروش  از افراد بیش از 200 بار در طر
ــرده بودند اما هیچ گاه  ــودرو،  مشارکت ک خـ
ج نشد.  ــار نوبتشان از گوی بخت آزمایی خ
برخی دیگر هم خوش شانس بودند و توانستند 
صاحب خودرو شوند. در این میان، بخش قابل 
توجهی از خوش شانس ها، کارت ملی خود 
را به دلالان فروخته بودند و عملاً آنها برنده 
قرعه کشی بودند. )در دولت دوازدهم تصویب 
شد که فروش خودرو به کسانی صورت گیرد که 
گواهینامه رانندگی داشته باشد، سن متقاضی 

دلالان خودرو حاشیه نشین شدند

در سال 1402 
تولید خودرو 

به یک میلیون 
و ۳۳۸ هزار و 
۸۵۶ دستگاه 

رسید. در کنار 
افزایش تولید 
خودرو، به تبع 
آن افزایش 42 

درصدی در 
تحویل خودرو 

یعنی حدود یک 
میلیون و ۳2۵ 

هزار دستگاه 
صورت گرفت

42
درصد

پایان بخش قابل توجهی از بحران های صنعت خودرو
عکس: ایران

بالای 1۸ سال باشد و همچنین متقاضیان طی 
4۸ ماه گذشته در شرکت های ایران خودرو و 
سایپا و طی 24 ماه گذشته از سایر شرکت های 

خودروسازی، خودرو  خریداری نکرده باشند.(
دولت سیزدهم، از ابتدای فعالیت خود تصمیم 
گرفت به این وضعیت سامان دهد، از همین رو 
فروش خودرو در قالب یک سامانه دیده شد 
تا دیگر خرید خودرو بر اساس شانس و رانت 
نباشد، لذا بخش قابل توجهی از سفته بازان از 

چرخه خرید خودرو  حذف شدند.
 

توقف‌تولید‌محصولات‌غیراستاندارد‌
از دیگر اتفاق هایی که دولت سیزدهم با آن 
درگیر بود، تولید خودروهای غیراستاندارد و 
قدیمی بود؛ خودروهایی که باید از خط تولید 
کنار گذاشته می شدند اما به خاطر همراهی 
دولت دوازدهم با خودروسازان و البته مماشات 
سازمان ملی استاندارد، در چرخه تولید ماندند. 
از همین رو در دولت سیزدهم، خودروسازان 
مکلف شدند که خودروهای تولیدی خود را 
بر اساس استانداردهای ۸۵گانه تولید کنند و 
در صورت ناتوانی در رعایت استانداردها، آن 
خودرو را کنار بگذارند. لذا دولت سیزدهم هیچ 
بهانه ای را از شرکت های خودروسازی نپذیرفت 
و در نهایت هم تولیدات به سمت رعایت کامل 

استانداردها رفت. 

افزایش‌تیراژ‌تولید‌و‌کیفی‌سازی
یکی از اتفاق های مهمی که در دولت سیزدهم 
خ داد و اکنون دولت پزشکیان به خوبی از  ر
آن برداشت خواهد کرد،  افزایش تیراژ تولید 
خودرو است. دولت سیزدهم با تکمیل 
خودروهای ناقص و انبار شده در پارکینگ های 

خودروسازان و تأکید بر کیفی و کمی سازی تولید 
خودرو با رفع موانع تولید، رشد 40 درصدی تولید 
خودرو را در مقایسه با مدت مشابه در دولت 
گذشته رقم زد. بر اساس گزارش های مستند 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت از سال 1۳9۷ 
تا 1400 به مدت چهار سال تولید خودرو زیر یک 
میلیون دستگاه بود و تعداد خودروهای ناقص 
افزایش یافت که به خاطر تقاضای انباشته شده 
در طول چهار سال منجر به شکاف بین عرضه 
و تقاضا و افزایش قیمت خودروها در بازار 

شده بود.
 

تحقق‌تداوم‌روند‌رشد
بر اساس مفاد فرمان هشت ماده ای 
با تأکید  ــودرو،  شهید جمهور در صنعت خـ
بر توانمندسازی خودروسازان و نظارت ها، 
خودروسازان داخلی با همراهی زنجیره تأمین 
در سال 1401، یک میلیون و ۳4۸ هزار دستگاه 
خودرو تولید کردند و رشد 40 درصدی در 
مقایسه با سال 1400 رقم خورد که این میزان 
رشد تولید در مدت یک سال دولت سیزدهم 

در صنعت خودرو کم نظیر بوده است.
سیاستگذاری های دولت سیزدهم در راستای 
افزایش تحویل  تا  افزایش تولید باعث شد 
خودرو به میزان 42 درصد و تحویل یک میلیون 
و ۳2۵ هزار دستگاه خودرو در سال 1401 کلید 
خورد. همچنین در سال 1402 تولید خودرو 
به یک میلیون و ۳۳۸ هزار و ۸۵۶ دستگاه 
رسید. در کنار افزایش تولید خودرو و به تبع 
آن افزایش 42 درصدی در تحویل خودرو یعنی 
حدود یک میلیون و ۳2۵ هزار دستگاه صورت 
گرفت که منجر به افزایش رقابت در تولید و 
عرضه خودروها در بازار و رسیدن به تعادل شد.

ــرق کشور در  ــاب آوری بالای صنعت ب ــ ت
قرن  درنیم  بی سابقه  گرمای  مقابل 
اخیر، بدون به اجرا گذاشتن هرگونه 
برنامه ریزی شده در کشور،  خاموشی 
ــدادی بی سابقه است که از آمادگی  رخ
بالای صنعت برق کشور در این روزهای 

گرم سال حکایت دارد.
هر چند که افزایش بی سابقه دما در 
تا برخی  منطقه خاورمیانه سبب شده 

کشورها برای جبران کسری برق و حفظ  
پایداری شبکه، برق را برای ساعاتی از 
شبانه روز قطع کنند که ترکیه از جمله 

این کشورهاست.
گرمای بی سابقه  شبکه های برق بیشتر 
با مشکلات جدی  را  کشورهای منطقه 
روبه رو کرده و در کشورهایی مانند ترکیه، 
عربستان و کویت قطعی های گسترده برق 

اعمال شده است.
کسری ایجاد شده برای تأمین برق در 
ترکیه سبب شده تا برخی شهرهای این 
کشور بین 2 تا 9 ساعت با خاموشی و 
قطع برق مواجه شوند. در ایران اما با 

وجود گرمای بی سابقه در نیم قرن اخیر و 
افزایش شدید مصرف برق، خاموشی برق 
رخ نداده و با وجود افزایش دما شبکه برق 
همچنان پایدار است. واقعیت این است 
که به دنبال افزایش کم سابقه دمای هوا، 
میزان مصرف برق در کشور افزایش بسیار 
زیادی پیدا کرده و به مرز هشدار نزدیک 

شده است.
محسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع 
شرکت توانیر گفته است که در تابستان 
حدود ۶0 درصد از تقاضای برق تولیدی در 
کشور به مصرف بخش خانگی اختصاص 
دارد و با اشاره به نصاب بی سابقه مصرف 

برق که برای پنجمین بار به میزان ٧٧ قدرت نمایی صنعت برق ایران میان همسایگان
هزار و ٥١٤ مگاوات شکسته شد، اذعان 
به مدت  این میزان نسبت  داشته که 
مشابه سال گذشته ٨.٣ درصد رشد را 
نشان می دهد که عدد بزرگی است. از 
قرار معلوم، میزان افزایش مصرف برق 
در کشور به 2 برابر مصرف برق در استان 

خراسان رضوی رسیده است.
برآوردها نشان می دهند که میزان مصرف 
برق در محدوده ۷۷ هزار مگاوات بوده که 
این میزان مصرف در مقایسه با هفته قبل، 
۶ هزار مگاوات افزایش داشته که معادل ۸ 

درصد رشد را نشان می دهد.
برق   مصرف  تقاضای  که  می شود  گفته 
شهرهای خوزستان، تهران، البرز، بوشهر، 
شیراز و مشهد بیش از سایر شهر های 

کشور بوده است. واقعیت این است که 
دولت سیزدهم در ابتدای کار با ناترازی 
بیش از 1۵ هزار مگاواتی روبه رو بود و طی 
این مدت توانست ظرفیت تولید برق 

کشور را به 9۳ هزار مگاوات برساند.
بر این اساس، نرخ خاموشی هم در سه 
سال گذشته کاهش یافته و به ازای هر 
مشترک از ١.٢٣١ دقیقه در روز در سال 
1400 به 1.0۶ دقیقه در روز در پایان سال 
گذشته رسیده است. در ابتدای دولت 
سیزدهم احداث و بهره برداری از 20 هزار 
مگاوات ظرفیت جدید در دستور کار 
قرار گرفت که از این میزان برنامه ریزی 
جهت احداث 1۷ هزار و ۶۷۸ مگاوات 
اجرایی و تا خردادماه سال 140۳، 9 هزار و 
۳۶4 مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور 

اضافه شد.
از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تا کنون 
بیش از 9000 مگاوات به ظرفیت تولید 
برق کشور افزوده شد و بیش از 20 هزار 

مگاوات نیروگاه در دست ساخت است .
مدیرعامل   ، مشهدی  رجبی  مصطفی 
توانیر اعلام کرده که به ازای هر یک درجه 
افزایش دما در کشور حدود 1۸00 مگاوات 
به میزان مصرف برق اضافه می شود و 
افزود: بر اساس محاسباتی که انجام 
ــوزه توسعه ظرفیت  ــه در حـ ــم چ ــ دادی
نیروگاهی، چه شبکه های برق، چه 
هوشمندسازی، سالانه نیاز به حداقل ۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت برق 
نیازمند هستیم که بتوانیم پاسخگوی این 

میزان رشد مصرف باشیم.

خودرو

انرژی
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وصال روحانی
روزنامه نگار

کوششی عبث برای تطهیر دو خلافکار بزرگ

ضد و نقیض های پیروزی یکطرفه حزب کارگر در انتخابات انگلیس

استارمر؛ برنده »جنگ نفرت«
استارمر در 
رسیدن به 

این اهداف 
موفق بود اما 

بهای گزافی 
را هم برای 

آن پرداخت 
زیرا هم به 
طرفداران 

سنتی حزب 
کارگر پشت 

کرد و هم 
حمایت 

مسلمانان 
را از دست 

داد که در 
ادوار قبلی 

انتخابات به 
حمایت از 

حزب کارگر 
مبادرت 

ورزیده بودند 
و امسال از 

استارمر جز 
بی اعتنایی 

چیزی ندیدند

به واقع همه 
بینندگان 

مناظره اخیر 
بایدن و 

ترامپ در 
CNN دیدند 

حال رئیس 
جمهور فعلی 

امریکا حتی 
از چیزی که 

ترامپ هم 
می گوید، بدتر 

و تیره تر است

رگه های 
سیاسی و 
تمایل به 

فلسطینی ها 
که در جنگ 

10 ماهه 
اخیرشان 

با اسرائیل 
غاصب 

متحمل 
رنج های 

فراوانی 
شده اند، در 

انتخابات 
اخیر انگلیس 

و شکست ها 
و پیروزی های  

افراد وابسته 
به حزب 

کارگر جلوه ای 
آشکار داشت

ترامپ طبعاً در 
بعضی از 

میتینگ های 
تبلیغاتی اش 
کوشیده این 

محکومیت ها 
را یک کوشش 

سیاسی برای 
تخریب خود 
توسط حزب 

مخالف در 
مسیر شرکت 

در انتخابات 
سراسری 

امسال امریکا 
جلوه بدهد

یکطرفه اما فاقد تلألو و جذابیت
حزب کارگر در انتخابات پارلمانی 
هفته گذشته بریتانیا چنان برتر 
نشان داد که دوسوم کرسی های 
پارلمانی را تصاحب کرد ولی نکته مهم 
اینجاست که میزان مشارکت مردمی 
در انتخابات هفته پیش دومین رکورد 
منفی مشارکت آنها را در کل تاریخ 
رقابت های حزبی انگلیس به ثبت 
رساند و از 1885 به بعد بی سابقه بود 
که حضوری اینقدر اندک از سوی مردم 
در انتخابات پارلمانی بریتانیا مشاهده 
شود. به واقع آمار نشان می دهند که 
فقط 20 درصد از واجدان حق حضور 
در انتخابات، به استارمر و حزب وی 
رأی داده اند و همین مسأله پیروزی 
البته یکطرفه حزب کارگر را خدشه دار 
می کند و بیش از آن که از محبوبیت 
این حزب بگوید، از منفور بودن حزب 
محافظه کار حکایت می کند و برنده 
شدن صوری استارمر را در »جنگ 
نفرت« نشان می دهد. استارمر نقش 
اول را در ترسیم این پیروزی یکطرفه 
اما فاقد تلألو و عاری از جذابیت های 

سیاسی و اجتماعی ایفا کرد. او تا 
سرحد امکان از هرگونه ریسکی احتراز 
کرد و به جای بخشیدن شور و هیجان 
به روند انتخاباتی، کوشید بانیان 
صنایع بزرگ را با خود همسو سازد 
و رسانه های تأثیرگذار انگلیس را 
به یاور و حامی کمپین حزب کارگر 
تبدیل کند. استارمر در رسیدن به 
این اهداف موفق بود اما بهای گزافی 
را هم برای آن پرداخت زیرا هم به 
طرفداران سنتی حزب کارگر پشت 
کرد و هم حمایت مسلمانان را از 
دست داد که در ادوار قبلی انتخابات 
به حمایت از حزب کارگر مبادرت 
ورزیده بودند و امسال از استارمر جز 

بی اعتنایی چیزی ندیدند. 

شکست هایی دور از انتظار
حزب کارگر در طول سنوات اخیر 
آنچنان از کسب آرای مسلمانان در 
انتخابات پارلمان انگلیس مطمئن 
بوده که استارمر امسال سعی چندانی 
برای تحقیق در این خصوص نکرد و 
به اشتباه گمان کرد که این حمایت را 

انتخابی بین بد و بدتر
هم بایدن و هم ترامپ با اندوخته ای 
کلان از تخلف های بزرگ سیاسی، 
جنایی و البته جنگی پای به مناظرات 
و ستیز بر سر تصاحب مجدد کاخ 
سفید گذاشته اند. بایدن به رغم 
ادعاهای فراوان »هم حزبی« هایش 
کم نقص  وش های  ر در خصوص 
سیاسی اش نه تنها دست های پسرش 
)هانتر بایدن( را برای ارتکاب انواع 
پولشویی ها، سوء استفاده از مجاری 
قدرت و خرید و فروش گسترده انبوه 
سلاح ها بخصوص در دوران تصدی 
پست معاونت ریاست جمهوری 
امریکا )در زمان ریاست باراک اوباما( 
بازگذاشت، بلکه در 10 ماهی که از 
شروع جنگ غزه می گذرد، پا به پای 
رژیم غاصب صهیونیستی به قتل عام 
مردم مظلوم فلسطین پرداخته و یکی 
از بی شرمانه ترین نسل کشی های 
سالیان معاصر را در این منطقه به 
اجرا درآورده و به تبع آن در هر محکمه 
عدالت جویانه ای یک جنایتکار بزرگ 
جنگی شناخته خواهد شد. ترامپ 
که تخلفاتی از این قبیل نداشته، به 
جبران آن در 34 پرونده تخلف های 
اخلاقی، حرفه ای، سیاسی و اقتصادی 

که اخیراً دادگاهی در منهتن نیویورک 
به آنها رسیدگی کرد، محکوم شناخته 
شد و منتظر صدور احکام خود در 
این ارتباط است که در دهه سوم 
تیرماه به اطلاع عموم خواهد رسید. 
احکام صادره حتی اگر مبتنی بر 
حبس ترامپ باشد، وی را از حضور 
در انتخابات ماه نوامبر باز نخواهد 
داشت، زیرا طبق قانون اساسی امریکا 
حتی یک فرد مجرم و به زندان رفته 
هم منعی برای شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری ندارد. با این حال 
هم ترامپ نیاز به مناظرات و سایر 
تریبون ها برای بیان نظراتش دارد و 
هم بایدن زیرا به آنها فرصت می دهد 
گوشه ای از انبوه خلاف های خود 
را توجیه و لاپوشانی کنند و مردم 
را متقاعد نمایند که برای کسب 
مجدد بالاترین مقام اجرایی کشور 
آنقدرها هم بی صلاحیت نیستند که 
عده ای می پندارند. مردم امریکا البته 
نیک می دانند که بایدن و ترامپ 
مفسده جو  و  بدکردار  همان قدر 
هستند که اقدامات شان نشان داده 
و در نتیجه به هر گزینشی که دست 
بزنند، فقط به مثابه انتخابی بین بد 

و بدتر خواهد بود.

همان طور که پیش بینی می شد، 
اواخر هفته پیش حزب کارگر پیروزی 
بزرگ و یکطرفه ای را در انتخابات 
پارلمانی انگلیس کسب کرد اما نکات 
جالب و ضد و نقیض متعددی در 
این خصوص وجود دارد. براساس 
این پیروزی، کایر استارمر سرکرده حزب کارگر به پست نخست وزیری انگلیس 
رسید و ریشی سوناک سرکرده حزب محافظه کار که در دو سال اخیر عهده دار 
نخست وزیری بود، از این سمت خلع شد. به واقع با کنار رفتن سوناک به 
14 سال حکومت متوالی حزب محافظه کار که اغلب با مشکلات و بحران های 
بزرگی نیز همراه بود، پایان داده شد و یکی از بزرگ ترین سقوط ها در تاریخ 
حیات این حزب به تصویر کشیده شد. با این حال پیروزی استارمر و به واقع 
حزب وی مجموعه ای از تضادهاست زیرا در عین اینکه شکوه کم نظیری را به 
حزب کارگر می بخشد، از سلسله مسائلی منفی هم نشأت می گیرد. میزان کل 
آرای اختصاص یافته به حزب کارگر در انتخابات هفته گذشته از 34 درصد فراتر 
نمی رفت و این در حالی بود که جرمی کوربین، سرکرده قبلی حزب کارگر که در 
هر دو دوره انتخابات سال های 2017 و 2019 تسلیم حزب محافظه کار شد، نه تنها 
آرایی نازل تر از استارمر کسب نکرده بود، بلکه با احتساب نتایج امسال از او 
دستاوردهای بهتری داشته است. کوربین در سال 2017 به 40 درصد آرای مردمی 
رسید که طبعاً 6 درصد بیشتر از اندوخته  های استارمر در انتخابات امسال است. 
همین سیاستمدار در سال 2019 هم که نمایشی ضعیف  تر داشت، فقط 1/5 درصد 
کمتر از آرای کنونی استارمر را کسب کرد. اینها به ما می گوید استارمر بیش از آن 
که آرای خود را براساس مقبولیت عامه خویش و حزبش به دست آورده باشد، 
مدیون سیاست های بشدت شکست خورده حزب رقیب است که مردم را به کلی 

از آنها دلسرد کرد و به رویکرد اجباری به حزب کارگر واداشت.

همچنان پشت سرش دارد اما واقعیت 
چیزی به کلی متفاوت بود و استارمر 
دیر فهمید که این بار این قشر بسیار 
مهم را اصلاً در جمع حامیان خود 
ندارد. اضافه بر آن، بعضی حامیان 
و همراهان استارمر هم در انتخابات 
هفته گذشته شکست های بد و دور 
از انتظاری را متحمل شدند که نشان 
داد در بعضی استان ها و شهرهای 
مهم انگلیس اوضاع اجتماعی بسیار 
متفاوت با چیزی است که استارمر 
می اندیشید و امید به آن داشت. تانگام 
دبونیر که از پدیده های تربیت شده 
توسط استارمر است، در رأی گیری 
منطقه بریستول به کارلا دنیر که 
سرکرده حزب سبز در این شهر است، 
باخت و جاناتان اشورت دیگر فرد مورد 
حمایت استارمر هم در شهر لستر 
ناکام ماند و آن هم به این سبب که 
یک هفته پیش تر مهاجران پرشمار 
بنگلادشی را که دائماً به بریتانیا می آیند 
و اکثرشان مسلمان هستند، افرادی 
خلافکار نامیده و مدعی شده بود که 
ورودشان به این کشور غیرقانونی و با 

مدارکی مخدوش صورت گرفته و به 
همین سبب باید در اولین فرصت 
دیپورت و راهی کاشانه اصلی خود 

. ند شو
 

آوای رسای غزه در انتخابات 
انگلیس

به  یل  تما و  سی  سیا ی  گه ها ر
فلسطینی ها که در جنگ 10 ماهه 
اخیرشان با اسرائیل غاصب متحمل 
ر  د  ، ند ه ا شد نی  ا و فرا ی  رنج ها
انتخابات اخیر انگلیس و شکست ها و 
پیروزی های  افراد وابسته به حزب کارگر 
جلوه ای آشکار داشت. به عنوان مثال، 
جاناتان اشورت که در بریستول یک 
»نه« قاطع از رأی دهندگان دریافت کرد، 
مغلوب »شوکت آدام« شد که پیش تر 
اسم و رسمی نداشت اما حمایتش 
از ملت مظلوم فلسطین در جنگ 
نابرابری که رژیم نامشروع تل آویو به 
این ملت تحمیل کرده، او را محبوب 
مردم این منطقه ساخته است. 
آدام در سخنرانی بعد از پیروزی اش 
به وضوح از شرافت فلسطینی ها و 

قساوت اسرائیلی ها گفت و تأکید کرد 
که پیروزی اش را با وجود اینکه توفیقی 
فردی و نه چندان مهم است، به ملت 
بزرگ فلسطین تقدیم می کند و متذکر 
شد حالا که به پارلمان انگلیس راه 
یافته، بیش از اینها از ملت فلسطین 
و لزوم حمایت از آنها سخن خواهد 

. گفت
»آدام شوکت« که از دیرباز از حامیان 
در  بوده،  نگلیس  ا کارگر  حزب 
مصاحبه ای تصریح کرده که اهداف و 
ایده آل های ملت فلسطین در بسیاری 
از جوامع شهری بریتانیا ریشه دوانده و 
هزاران هزار تن از اتباع این کشور مهر 
فلسطینی ها را در دل دارند و هر کاری 
از دست شان برآید، برای نجات ملت 
فلسطین از شرایط مرگبار فعلی شان 
انجام خواهند داد. اظهارات او پاسخ 
مستقیمی به سیاست های متخذه 
استارمر بود که همواره از رژیم غاصب 
صهیونیستی در نسل کشی بیشرمانه ای 
که در غزه به راه انداخته، حمایت 
کرده و هرگاه صحبت از لزوم برقراری 
آتش بس به میان آمده، از همسویی با 

آن احتراز کرده و عملاً به روند جنایات 
رژیم جعلی تل آویو استمرار بخشیده 

. ست ا
 

خبری از تغییر نیست
جمع تضادها در انتخابات هفته گذشته 
انگلیس زمانی کامل تر جلوه می کند که 
در نظر بگیریم برخی افراد مستقلی هم 
که در انتخابات شهری و استانی شرکت 
داشتند و برنده شدند، بزودی در پارلمان 
یک جمع متحد و با لحنی اعتراضی 
را تشکیل خواهند داد و استارمر را که 
می خواهد با سیاست های پرتعارض 
خود بر کل کشور حکم براند و با استفاده 
از ضعف فراوان حزب محافظه کار و 
اهمال سران آن حکومتی طولانی را برای 
حزب کارگر  پی ریزی کند، به حقایق 
تلخ موجود در این زمینه واقف خواهند 
ساخت. یک سیاستمدار مستقل دیگر 
که هفته پیش در انتخابات منطقه 
»دوزبری و بیتلی« بر استارمر و حزب 
وی فائق آمد، اقبال محمد نام دارد که 
دارای مدرک مهندسی و در عین حال 
متخصص »IT« است و او را نیز باید از 

دوستداران اصیل فلسطین و مخالفان 
سرسخت اسرائیل تلقی کرد. اقبال 
محمد پس از محرز شدن پیروزی اش 
در منطقه »دوزبری و بیتلی« به فضای 
فاسد حاکم بر سیاست بریتانیا طی 
دهه های اخیر اشاره و تأکید کرد که 
سیاستمداران سودطلب عنصر آزادی 
را به تاراج برده اند و با رفتاری توأم 
با تبعیض نژادی انگلیس را از چشم 
جهانیان انداخته اند. وی  استارمر را 
مقصر و خلافکار بزرگ جدیدی توصیف 
کرد که پایش به این معرکه باز شده و 
دست به هر کار غیرقانونی می زند تا 
مفسده جاری در بریتانیا متوقف نشود. 
وی افزود: »هر دو حزب بزرگ انگلیس 
موافق با سلاح فروشی گسترده به 
رژیم های  فاسد و بخصوص اسرائیل 
کودک کُـــش هستند و استارمر هم 
اینک در حال تجهیز نسل  کش ها در 
سرزمین های اشغالی و مسلح کردن هر 
چه بیشتر رژیم صهیونیستی در این راه 
است. این گونه حمایت های کورکورانه 
از بنیامین نتانیاهو و شرکای او لکه ننگی 
بر صحنه سیاسی بریتانیا است و اگرچه 
حزب محافظه کار نیز همین خط را طی 
می کرد اما توقعاتی هم که بعد از روی 
کار آمدن حزب کارگر درخصوص تغییر 
در این روش ها حاصل آمده بود، سرابی 

بیش نبوده و نیست.«
 

معادله ای مبهم و بی پایان
به این ترتیب تقابل دو ایده متفاوت 
موجود در حزب کارگر، آینده استارمر 
را نامطمئن و تعارضات سال های اخیر 
را استمرار خواهد بخشید. در حالی 
که تشکیلات حزب کارگر و سران آن 
با صراحتی هر چه بیشتر از بانیان 
پاکسازی قومی اسفباری که طی 10 ماه 
اخیر در باریکه غزه و کرانه غربی جریان 
داشته حمایت و مجریان آن را تقویت 
می کنند، هواداران و دانشجویان و 
اعضای غیررسمی و سمپات های این 
حزب از این قبیل برخوردها ابراز نفرت 
کرده اند و خواهان برچیده شدن هر 
چه سریع تر این گونه حمایت ها از 
رژیم ضد بشری تل آویو هستند. این 
تضاد و معادله سختی است که پایان 
روشن و صریحی بر آن متصور نیست.
Middle East Eye :منبع

 تلطیف یک فضای زمخت
ترامپ تا قبل از مناظره تلویزیونی 
اخیرش با بایدن، بیشتر جانب 
سکوت و آرامش را در پیش گرفته 
بود و فقط زمانی که به دادگاه منهتن 
رفت، جملات بسیار کوتاهی را در این 
محکمه بیان کرد و حاضر نشد هیچ 
اعتراف و شهادتی درباره 34 پرونده ای 
بدهد که هنوز درباره وی مفتوح است 
و به محض رد و بدل شدن عباراتی 
بین وکلای او و قاضی دادگاه، محل 
را ترک کرد. او حاضر نشد با خیل 
خبرنگاران حاضر در بیرون دادگاه 
هم صحبت کند و فقط در روزهای 
بعدی مصاحبه هایی کاملاً کنترل 
شده و فرمایشی با چند شبکه خبری 
طرفدار خویش بویژه فاکس نیوز 
داشت و سؤالات مطرح شده در این 
مصاحبه ها نیز چنان غیر جدی و 
تبلیغاتی و فاقد عمق و محتوا بودند 
که می شد به آسانی فهمید منظور 
از انجام و پخش این مصاحبه ها 
تلطیف فضای زمخت دور و بر ترامپ 
و ارائه تصویری روشن تر و مثبت تر از 
وی نزد رأی دهندگان انتخابات سه 
ماه و اندی بعد ریاست جمهوری 
امریکاست. این البته کوششی عبث 

با کمترین بهره های ممکن برای 
هر دو سیاستمدار کج کردار مذکور 
است و کوچک ترین تطهیر اخلاقی 
و کمترین رستگاری حرفه ای را هم 
برای آنان دربر ندارد زیرا شواهدی 
که دلالت بر پلشتی رفتارشان دارد، 
طومارهای قطور و غیر قابل اغماضی 

را تشکیل می دهند.
 

خواننده پیری که تنها نمی ماند!
ی  کمپین ها لبته  ا که  مپ  ترا
تبلیغاتی اش را به سان گذشته 
حفظ کرده و بخشی از مردم و خیل 
هواداران او از مشتریان دائمی این 
کمپین ها هستند. این کمپین ها 
را تیم های تبلیغاتی ترامپ جور 
می کنند و بویژه مناطق و شهرهایی 
برای این موارد گزینش می شوند 
که دیدی مثبت به وی دارند و فضا 
در آنجا برای او دوستانه است. در 
این میان طرفداران افراطی و پرشمار 
ترامپ نیز به هرجا که او می رود، 
سفر می کنند و مثل دوستداران 
مسن  و  مشهور  ی  ه ها نند ا خو
موسیقی  های عامه پسند هستند 
که ستاره محبوب شان را هیچ گاه 
تنها نمی گذارند. در چنین فضاها و 

با مقدمات و تدارکاتی از این دست 
است که ترامپ به طور متوسط هر 
7 یا 10 روز یک بار در یک شهر خاص 
ظاهر می شود و پشت تریبون می رود 
و کلی ادعا می کند و حریفانش را با 
شلاق کلمات درشتش می آزارد و آبرو 

برای آنان باقی نمی گذارد.
اگر هواداران بایدن و خود او در 
گذشته به هنگام متهم کردن ترامپ 
به کج روی های فراوان حرفه ای 
و شغلی سند روشنی برای اثبات 
این فرآیند نداشته اینک که یک 
دادگاه صالحه در منهتن محکومیت 
او در 34 پرونده را محرز شمرده، 
فراغ بال بیشتر و اسناد حمایتی 
فزون تری برای متهم کردن او در 
این ارتباط دارند و تیغ آنها در این 
خصوص دارای قدرت برش بسیار 
بیشتری است. ترامپ طبعاً در بعضی 
از میتینگ های تبلیغاتی اش کوشیده 
این محکومیت ها را یک کوشش 
سیاسی برای تخریب خود توسط 
حزب مخالف در مسیر شرکت در 
انتخابات سراسری امسال امریکا جلوه 
بدهد و تأکید کند که واقعیتی در این 
اتهامات نیست و پرونده های مفتوحه 
علیه وی فقط ظاهراً جنسی، جنایی، 

اخلاقی یا اقتصادی هستند اما در 
باطن تنها حرکتی سیاسی برای ضربه 

زدن به وی به شمار می آیند.
 

این بار دروغگویی بزرگ، راست 
می گوید

در  اخیر  هفته های  طی  ترامپ 
بهره گیری لازم از برخی تریبون های 
در اختیارش لغزش داشته و بهره هایی 
را نگرفته که تیم کاری و جمع یاوران وی 
آن را می طلبیده اند اما او نمی تواند 
از حضور در مناظرات یا هر فرصت 
دیگری برای چالش کلامی رودررو با 
بایدن صرفنظر کند و چنین موقعیتی 
را به هدر بدهد. ترامپ چه در جریان 
انتخابات سال 2020 و چه در هفته های 
اخیر در پیشواز انتخابات امسال بایدن 
را متهم به استفاده مفرط و ممتد 
از داروهای نیروزا به قصد غلبه بر 
ناتوانی چشمگیر  جسمانی اش و تفوق 
بر عوارض بیماری زوال عقلش کرده و 
از محاکم صالحه و دستگاه های نظارتی 
خواسته است از بایدن تست بگیرند تا 
مشخص شود این قضیه افسانه سازی 
صرف برای تخریب رقیبش نیست. 
اینک که بایدن حضوری فاجعه بار 
در مناظره اولش با ترامپ داشته و 

کلکسیونی از گاف های مهلک داده و 
شمایلی از انواع ضعف ها جلوه کرده 
و حتی سران حزب خود را به انتخاب 
جانشینی جوانتر و تواناتر برای وی 
تشویق کرده، ترامپ نیک می داند در 
مرتبه بعدی درخواستش از ناظران 
انتخابات در خصوص الزامی بودن 
تست گرفتن از بایدن، کمتر فردی در 
امریکا این درخواست را محصول نیات 
بد او و یک تلاش بدون استدلال برای 
تخریب طرف مقابل وی خواهد شمرد. 
به واقع همه بینندگان مناظره اخیر 
بایدن و ترامپ در CNN دیدند حال 
رئیس جمهور فعلی امریکا حتی از 
چیزی که ترامپ هم می گوید، بدتر 
و تیره تر است. این از آن امتیازات 
ویژه ای است که ترامپ این شمایل 
بزرگ دروغ پردازی های بی حد و حصر 
و این متخصص تحقیر بی رحمانه 
رقبایش و این مرد همیشه انحصارطلب 
و متمرکز بر منافع خویش، آن را به 
هیچ وجه از دست نمی دهد و وقتی 
از رویکرد وسیع بایدن به قرص و 
داروهای تقویت کننده و احیاگر وی 
می گوید، آنقدرها هم از جاده واقعیت 

ج نمی شود. خار
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گروه جهان/  جو بایدن رئیس جمهور امریکا و رقیب بزرگش دونالد ترامپ از حزب جمهوریخواه اخیراً مناظره ای تلویزیونی در 
شبکه »CNN« داشتند که پیرامون انتخابات ماه نوامبر )آبان( این کشور و ترامپ 78 ساله اما هوشیار در این رویارویی کلامی 
پیروزی قاطعی را مقابل بایدن 82 ساله و کندذهن تجربه کرد و این حریف دچار زوال عقل را بارها خفت داد و شانس های 
خود را برای فتح این انتخابات و بازگشت به کاخ سفید به شدت افزایش بخشید. قرار است بایدن سرکرده حزب دموکرات 
و ترامپ مرد اول حزب جمهوریخواه روز 19 شهریور مناظره تلویزیونی دیگری را این بار در شبکه »ABC« امریکا داشته باشند 
ح است که اولاً  اما پس از کمرنگ شدن بحث مناظرات تلویزیونی در دوره قبلی )2020( این انتخابات اینک این سؤال مطر
مناظرات تازه تا چه حد الزامی است و ثانیاً اگر ضروری تشخیص داده شده، تا چه میزان می توانند بر روند گزینش یک فرد 
اصلح تأثیرگذار باشند. در جواب باید گفت اگرچه ترامپ به سبب خشونت ذاتی و روحیات تهاجمی اش از مناظراتی از این 
دست بیشترین سوء استفاده را کرده و رقبایش را بدجوری کوبیده اما باید اعتراف کرد در چشم اندازی وسیع تر اظهارات دو 
فرد کاندیدا برای روشن شدن اذهان عمومی و مشخص شدن دیدگاه هایشان و نگاهی که به پست ریاست جمهوری و وظایف 
آن دارند، بسیار مفید است و مردم با دیدن این مناظرات و استماع حرف های دوطرف می توانند بفهمند چه چیزهایی در 
چهار سال بعدی انتظار آنها را می کشند. درست است که ترامپ با روحیات تعارضی و جملات بی ادبانه اش درباره رقیب 
دموکرات خود معمولاً از صحبت درباره برنامه هایی که برای آینده دارد، پرهیز کرده و هرگز از آنچه می خواهد برای کشورش 
انجام بدهد، به روشنی سخن نگفته، اما نوع برخورد تخریبی وی به خودی خود نافی ارزش های بالقوه این قبیل مناظرات 
نیست و سهمی را که می تواند در روشنگری اذهان داشته باشد، منتفی نخواهد کرد و بهره های ذاتی آن را از میان نخواهد برد.

مناظرات ترامپ و بایدن چه بهره ای دارند؟
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جنگ روانی یا عینی؟

پاسخ شرقی به ناتوبازی در امریکا 
ناتو تصمیم 

گرفته است   
سیاست 

تحریک آمیز 
»گسترش 

به شرق« 
را محدود 

به مرزهای 
روسیه کند 
و به سمت 

چین هم 
دورخیز کند. 

مسکو و پکن،   
کارت های 
بازی خود 

را دارند. 
سفر معنادار 
نخست وزیر 

هند  به روسیه 
در حوزه هند-

آرام و رزمایش 
نظامی 

مشترک چین 
با بلاروس و 

نزدیکی پکن 
به قلمرو 
ناتو، پیام 

قدرتمندی 
برای ائتلاف 
ناتو و ایالات 

متحده بود

بروز یک 
جنگ  فراگیر 

با ابعادی 
بسیار 

گسترده تر 
و عمیق تر 

با مقاومت 
لبنان نه تنها 

به وضعیت 
بغرنج 

اسرائیل 
دامن می زند 
که تهدیدات 

علیه پایگاه ها 
و منافع 

منطقه ای 
امریکا را 
افزایش 

خواهد داد 
و در نهایت 

نفوذ منطقه ای 
این کشور را با 
چالش جدی 

روبه رو خواهد 
کرد 

 امریکا با وجود فرستادن ناو آیزنهاور به مدیترانه از جنگ تمام عیار لبنان و اسرائیل متواری است 

در حالی که تنور آتش جنگ در شمال 
سرزمین های اشغالی روز به روز داغ تر 
می شود، ایالات متحده هم به لحاظ 
سیر تغییر موازنه منطقه به نفع مقاومت 
و تغییرات امنیتی معادلات در غرب آسیا 
تاش می کند که از تشدید تنش ها و 
خطر بروز جنگی منطقه ای حتی به طور 

مقطعی برای خود جلوگیری کند.
اکنون کاخ سفید،  شریک آهنین رژیم 
صهیونیستی با وجود آنکه از تمام 
ظرفیت های دیپلماتیک و نظامی و مالی 
برای پشتیبانی از رژیم صهیونیستی در 
جنگ غزه بهره برده اما همچنان برای 
تدوین یک چهارچوب کلی در جنگ 
به بن بست رسیده و راه برون رفتی 
برای وضعیت به وجود آمده اسرائیل 
در اختیار ندارد. حتی متمسک شدن 
این کشور به طرح آتش بس اخیر 
که با ایرادات بسیاری از سوی حماس 
مواجه گشته و دارای ابهاماتی در مورد 
توقف جنگ و اجرایی شدن شروط 
پایدارسازی آتش بس است، تاکنون 
نتوانسته در محافل سیاسی طرفین 
منازعه مرکزیت یابد. لذا تحرکات فشرده 
کاخ سفید اکنون در دیدگاه جهانی، 
امریکا را به یک چهره نافرجام در قبال 
حمایت از اسرائیل تبدیل کرده چرا 
که نشان می دهد این کشور برنامه ای 
مسجل و دارای افق روشن برای خروج 
خود و اسرائیل از تنش های رو به تزاید 
در منطقه در اختیار ندارد. در امتداد 
این ناکامی، رژیم صهیونیستی نیز حتی 
با مصرف تمام ظرفیت های سیاسی و 
تسلیحاتی علیه مردم غزه و مقاومت 
فلسطین نتوانسته به هیچ کدام از 
اهداف اعامی اش چون نابودی حماس 
و آزادی اسرا دست یابد. لذا این باور تلخ 
و این شکست مفتضحانه در برابر یک 
گروه رزمی با امکانات محدود و تحت 
شدیدترین محاصره ممکنه در برابر 
ارتشی تا دندان مسلح، امکان طرح 
نبردی دیگر با گروه قدرتمند و زبده 

حزب الله را با تردیدهای بسیاری همراه 
کرده است.

موانع پیش روی امریکا
در این شرایط ، بروز یک جنگی فراگیر 
با ابعادی بسیار گسترده تر و عمیق تر با 
مقاومت لبنان نه تنها به وضعیت بغرنج 
اسرائیل دامن می زند که تهدیدات 
علیه پایگاه ها و منافع منطقه ای امریکا 
را نیز افزایش خواهد داد و در نهایت نفوذ 
منطقه ای این کشور را با چالش جدی 

روبه رو خواهد ساخت.
به همین منظور بود که امریکا بارها 
بر مصمم بودن خود از عدم تبدیل 
درگیری نظامی بین اسرائیل و جنگجویان 
حزب الله مستقر در جنوب لبنان به 
یک جنگ همه جانبه و توقف درگیری 
از راه مذاکرات تأکید می کرد. پس از 
طوفان الاقصی و حضور مضطربانه غرب 
و امریکا به سرزمین های اشغالی برای 
حمایت از امنیت متزلزل شده اسرائیل، 
مسیر ناهمواری را در مقابل غرب قرار داد 
و آنها پس از آغاز حمات مقاومت لبنان 
تاش کردند با فرستاده هایی از فرانسه 
و امریکا به لبنان و استفاده از فشارهای 
داخلی حزب الله را وادار به عقب نشینی 
از مرز و توقف کارزار نبرد در مرزهای 
شمالی کنند که نه تنها موفق نشدند که 
حجیم تر و سنگین تر شدن آتش حمات 
حزب الله بر مناطق شمالی، این توطئه را 

به بن بست کشاند.
بخش عمده هراس اصلی ایالات متحده 
به اعتراف خود او، حضور حلقه مقاومت 
و حمات غیرقابل پیش بینی او در یاری 
رساندن به حزب الله لبنان است. از همان 
ابتدای تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه 
لبنان، گروه های مقاومت در عراق و یمن 
اعام کردند در صورت حمله اسرائیل به 
خاک لبنان دوشادوش حزب الله با رژیم 
صهیونیستی خواهند جنگید. بنابراین 
در برهه کنونی نه حزب الله  که صفوف 
متراکم جبهه مقاومت در مقابل ارتش 
اسرائیل قرار گرفته است. تاکنون گروه 
مقاومت یمن و عراق چندین عملیات 
هماهنگ شده را در سرزمین های اشغالی 
و در مناطق استراتژیکی چون بندر ایات 

اجرایی کرده اند.
در این بین، تعمیق قدرت بازدارندگی 

در روزی که جو بایدن و سران اروپا در 
واشنگتن جمع شدند تا هفتاد و پنجمین 
سالگرد تأسیس ناتو را جشن بگیرند، 
چین و روسیه گام های هوشمندانه خود 
را در پاسخ به این گردهمایی تهدیدآمیز 

برداشتند.
رئیس جمهور امریکا و 32 عضو پیمان 
آتانتیک شمالی در این ضیافت 3 روزه 
آنچنان که باید، نتوانستند با خاطری 
روزهای  در  بگیرند،  جشن  آسوده 
متاطمی که سایه سنگین دونالد ترامپ 
این اتحاد راهبردی را با خطر مواجه 

کرده است.
رئیس جمهور اوکراین هم با نگرانی به 
هر سوی این معادله می نگرد، میهمان 
ویژه جشن 75 سالگی ناتو بود تا 
همچنان با وعده های مبهم غرب از 
کی یف سر کند. ولودیمیر زلنسکی 
همچنان در جست وجو به منظور کسب 
نشانه های قاطع پشتیبانی اعضای ائتاف 
از کی یف مطرح است، اما همچنان قرار 
نیست ناتو دعوتی از کشورش برای عضو 
شدن در ناتو داشته باشد. اعضای »ناتو« 
در بیانیه مشترک خود در واشنگتن 
دی سی تأکید کردند به حمایت از اوکراین 
در مسیری برگشت ناپذیر از جمله برای 
عضویت کی یف ادامه خواهند داد و 

اوکراین هم در عین حال به کار مهم خود 
مبنی بر اصاحات مربوط به دموکراسی، 
اقتصاد و امنیت ادامه می دهد. در این 
بیانیه آمده است: »هنگامی که شرایط 
محقق شود، ناتو در جایگاهی خواهد بود 
که از اوکراین دعوت کند تا به عضویت 
این ائتاف دربیاید. متحدان همچنین 
قصد دارند هماهنگی های لازم را برای 
ارسال تجهیزات نظامی و ارائه آموزش به 

اوکراین انجام دهند.«
ناتو تصمیم گرفته است ماجراجویی 
خود را در سیاست تحریک آمیز »گسترش 
به شرق« را محدود به مرزهای روسیه 
کند و به سمت چین هم دورخیز کند. 
رئیس جمهور امریکا برای این اجاس 
از رهبران استرالیا، ژاپن، نیوزیلند و 
کره  جنوبی نیز دعوت به عمل آورد که 
نشانه ای قاطع از تاش ناتو برای افزایش 
نقش خود در آسیا به منظور مواجهه با 

خیزش چین است.
 

از مینسک به واشنگتن دی سی
مسکو و پکن، در برابر نشست پرطمطراق 
ناتو در واشنگتن البته کارت های بازی 
خود را داشتند. سفر ویکتور اوربان 
رئیس جمهور مجارستان به روسیه 
و چین و در طرف دیگر سفر معنادار 
نارندرا مودی، نخست وزیر هندوستان 
به روسیه، کام سران غرب را بشدت تلخ 
کرد. این رفت و آمدها گویای تحولات 
مهمی است که رقابت و شاید نزاع 
آتانتیک-پاسیفیک را بر سر نظم آینده 

جهان ویژه تر می کند.

حزب الله در اثر تداوم حمات سنگین 
و هدفمند در هفته های اخیر و ایجاد 
خسارت های گسترده برای صهیونیست ها 
نکته حائزاهمیتی است. با وجود آنکه 
مقاومت لبنان طبق راهبرد خود در حال 
پیمایش گام های ارتقای سطوح عملیاتی 
بود اما ترور فرماندهان این جنبش سبب 
ایجاد جهش در نوع مقابله و بکارگیری 
ساح های پیشرفته حزب الله گردید که 
هزینه های گزاف مستمری را بر ارتش و 

دولت اسرائیل متحمل کرده است.
البته قابل ذکر است که در رأس این نوع 
نگرانی، هشدار ایران به رژیم صهیونیستی 
در مورد هر گونه خیال پردازی اسرائیل 
برای نبرد مستقیم با لبنان قرار دارد. 
ایران تهدید کرد که در صورت آغاز یک 
تهاجم نظامی تمام عیار، همه گزینه ها 
از جمله حضور کامل همه جبهه های 
مقاومت روی میز است. این تهدیدی بود 
که در تل آویو و کاخ سفید به طور جدی 
دریافت شد. چرا که پاسخ تنبیهی وعده 
صادق و موشک باران گسترده و هدفمند 
سرزمین های اشغالی توسط ایران به 
تغییر معادلات صفوف تهاجمی علیه 
اسرائیل منتج شد و نقطه عطفی را در 
تبیین نوع تهدید علیه صهیونیست ها و 
متحدان آن و همچنین افزایش بازدارندگی 

مقاومت در برابر آنها به وجود آورد.
نگرانی دیگر اسرائیل، عدم برآورد قدرت 
نظامی و تسلیحاتی حزب الله لبنان برای 
طرح ریزی هر گونه تاکتیکی در حمات 
است. آنچه که تاکنون بر اشغالگران عیان 
شده حزب الله صرفاً یک گروه مسلح 
نیست بلکه این حزب در حال حاضر 
اطاعات مهمی در مورد سامانه های 
پدافند موشکی اسرائیل و۱5۰ هزار موشک 
از جمله موشک های هدایت شونده دقیق 
در اختیار دارد که برخی از آنها نه تنها از 
سد گنبدآهنین عبور کرده که این سامانه 
ادعایی رژیم همراه با تجهیزات جاسوسی 

را نیز مورد هدف قرار داده است.
بنابراین هر گونه خام اندیشی در مورد 
جنگ با لبنان، تنش در سرزمین های 
اشغالی را به کل منطقه تعمیم خواهد داد و 
از این رو گسترش آن به هیچ وجه به نفع 
امریکا و در مرتبه دوم رژیم صهیونیستی 
تمام نخواهد شد. به معنایی شاید آغاز 
کار به دست اسرائیل باشد اما اتمام آن 

در اختیار آنها نخواهد بود. همان طور 
که اکنون نیز در جنگ 9 ماهه غزه با 
مقاومت فلسطین که در محاصره کامل 
قرار دارند هم به نقطه روشنی برای 
اسرائیل ختم نشده و مؤید این نکته 
است. بنابراین عدم محاسبات در مورد 
جنگ با لبنان و نبود چشم انداز برای 
آن تا این زمان، امریکا را به سمت فریز 
نگاه داشتن اوضاع در جبهه شمالی 
سوق داده است. البته پیش از این کاخ 
سفید می کوشید با فشارهای دیپلماتیک 
توسط فرستاده های خود به لبنان از 
راه مذاکرات، مانع حمات حزب الله به 
اسرائیل شده و تهدیدات این جنبش 
را در شمال رفع کند. برای اسرائیل، 
پیروزی به معنای عقب راندن این گروه 
در حدود 7 تا ۱۰ کیلومتر از مرز و از بین 
بردن مقدار کافی از قدرت جنگی آن است 
تا افراد آواره جنگی در شمال بتوانند به 
خانه بازگردند. اما پاسخ قاطع میدانی و 
دیپلماتیک حزب الله مبنی بر پافشاری بر 
راهبرد خود در جنگ غزه و فشار به ارتش 
صهیونیستی و اعام آمادگی در مقابل هر 
گونه جنگ سبب تغییرات عمده ای در 
جبهه تصمیم گیری اسرائیل شده است. 
سید حسن نصرالله، دبیرکل جنبش 
حزب الله بارها هشدار داد، حزب الله بدون 
محدودیت آمادگی جنگ با اسرائیل را دارد 
و تأکید کرده که عزم استوار این جنبش 
برای حمایت از غزه و ملت فلسطین تا 

پیروزی برقرار خواهد بود.
به هر نحو، آشفتگی تصمیم گیری در اتاق 
فکر مشترک اسرائیل و ایالات متحده و 
نبود افق روشنی برای اتمام جنگ و به 
طور قوی تر، نگرانی ها از بروز درگیری های 
گسترده با پیکره مقاومت منطقه اکنون 
تاش های کاخ سفید را در مسیر رفع تنش 
با لبنان در بازه نامشخص قرار داده است.

تشتت آرا در اسرائیل
اما از سویی دیگر، عدم همسویی آرای 
سیاسی و نظامی در اسرائیل مانع بزرگی 
برای تحقق جنگ شده است. در حالی که 
بسیاری از صاحبنظران و مقامات تل آویو، 
عواقب مرگبار جنگ را برای اسرائیل 
یادآور می شوند در بخشی دیگر، نتانیاهو 
و اعضای افراطی کابینه اش، همچنان بر 
آغاز جنگ پافشاری می کنند. به عقیده 

البته این تمام داستان نبود و چین با 
نزدیک شدن به قلمرو ناتو در جریان 
رزمایش مشترک با باروس خشم این 
ائتاف را برانگیخت. چین روز پنجشنبه 
ناتو را متهم کرد که به دنبال امنیت 
به بهای ضرر دیگران است و به این 
ائتاف گفت که همان »آشوب« را در آسیا 
ایجاد نکند که بازتابی از عزم خود برای 
مخالفت با تقویت روابط بین اعضای 
ناتو و کشورهای آسیایی مانند ژاپن، کره 

جنوبی و فیلیپین است.
مواضع سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
یک روز پس از آن صادر شد که ناتو چین 
را به عنوان »عنصر توانمندساز« روسیه 
در جنگ علیه اوکراین نامید. ناتو، در 
بیانیه ای که در نشستی در واشنگتن 
منتشر شد، گفت: چین از طریق 
»مشارکت بدون محدودیت« با روسیه 
و حمایت گسترده  دفاعی و صنعتی از 
روسیه، به عاملی برای جنگ تبدیل 

شده است.
»ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو هم 
روز جمعه گفت، مانور نظامی مشترک 
باروس  باروس و چین در خاک 
برای  پکن  نشان دهنده تاش های 
نزدیک شدن به مرزهای ناتو است. 
استولتنبرگ گفت: »رزمایش چین و 
نیروهای مسلح باروس در باروس 
بخشی از یک الگو است. این نشان 
می دهد که نظام های اقتدارگرا چطور در 
مسیر همسو شدن هستند و اینکه چین 
در اروپا، آفریقا، قطب شمال و دیگر نقاط 

به قلمرو ناتو نزدیک می شود.«
لین جیان اتهامات ناتو را »سوگیرانه، 
افتراآمیز و تحریک آمیز« خواند و گفت: 
»بدون هیچ مدرکی، ناتو به انتشار 
دروغ های ساخته شده توسط امریکا ادامه 
می دهد و آشکارا چین را بدنام می کند، 
بین چین و اروپا اختاف ایجاد می کند و 
همکاری چین و اروپا را تضعیف می کند.«

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در 
نشست خبری گفت: »تبلیغ ناتو در 
مورد مسئولیت چین در موضوع اوکراین 
غیرمنطقی است و انگیزه های شومی 
دارد.« وی ادامه داد: تجارت چین با روسیه 
قانونی و معقول است و بر اساس قوانین 

سازمان تجارت جهانی است.
لین گفت: »چین از ناتو می خواهد تا از 
مداخله در سیاست داخلی چین و لکه دار 

کردن چهره چین دست بردارد و پس از 
ایجاد آشفتگی در اروپا، هرج و مرج در 

آسیا و اقیانوسیه ایجاد نکند.«
نمایندگی چین در اروپا هم در واکنش 
به بیانیه اجاس سران ناتو اعام 
کرد: »بیانیه ناتو در واشنگتن مملو 
از ذهنیت جنگ سرد و لفاظی های 
جنگ طلبانه است. پاراگراف های مربوط 
به چین دروغ های آشکار و تهمت های 
تحریک آمیز هستند. ما قاطعانه این 
اتهامات را رد و ابراز تأسف می کنیم.«
نیروهای نظامی چینی این هفته برای 
مانورهای مشترک در نزدیکی مرز با 
لهستان )یکی از اعضای ناتو(، در باروس 
حضور دارند. این رزمایش اولین رزمایش 
مشترک با باروس است. سخنگوی 
وزارت خارجه چین این رزمایش مشترک 
را یک عملیات نظامی عادی توصیف کرد 

که متوجه هیچ کشور خاصی نیست.
رزمایش مشترک با باروس، دومین 
کارت بازی پکن و مسکو علیه ناتو بود و 
تنها ابتکاری نبود که خشم سران غربی 
را برانگیخت. سفر ویکتور اوربان به پکن 
یک روز قبل از اجاس ناتو در واشنگتن 
دی سی و قبل از آن حضور نخست وزیر 
مجارستان در کرملین همچنان با بازتابی 

منفی در قاره سبز مواجه است.
برخی اعضای اتحادیه اروپا در اعتراض به 
مذاکرات ویکتور اوربان با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، در ماه جاری 
میادی، وزرای شان را به جلسات شورای 
اتحادیه اروپا با ریاست مجارستان اعزام 
نخواهند کرد. مجارستان در حال حاضر 

ریاست دوره  ای این شورا را برعهده دارد.
اوربان در سفرش به پکن از »ابتکارات 
سازنده و مهم« چین برای دستیابی 
به صلح ستایش کرد و این کشور را 
به عنوان یک نیروی تثبیت کننده در 
میان آشفتگی های جهانی توصیف کرد. 
رئیس جمهور مجارستان با انتشار پستی 
در فیس بوک که او را در حال دست دادن 
با شی نشان می دهد، همچنین نوشت: 
»عاوه بر روسیه و اوکراین، پایان جنگ به 
تصمیم سه قدرت جهانی، ایالات متحده، 

اتحادیه اروپا و چین بستگی دارد.«
 

پیام ایندو - پاسیفیک
همزمان با اجتماع اعضای ناتو در ایالات 
متحده، نخست وزیر هندوستان به 

گروه دوم، اسرائیل دیگر نمی تواند شلیک 
موشک ها و پهپادهای حزب الله را به 
صورت تقریباً روزانه از مرزها تحمل کند و 
همچنین دولت اسرائیل خواهان آن است 
تا قبل از شروع سال تحصیلی جدید در 
پاییز امسال، شهروندان را به خانه های 

خود در شمال بازگرداند.
در مجموع اما بسیاری از تحلیلگران عبری 
تأکید داشته و هشدار می دهند که حمله 
به لبنان تداوم موجودیت اسرائیل را در 

معرض خطر قرار می دهد.
ید  می گو بطه  ا ر همین  ر  د  ، لیبرمن
ما قدرت بازدارندگی خود را به صفر 
رسانده ایم. او به گزارش منابع خارجی در 
مورد ترور عماد مغنیه، رئیس ستاد کل 
حزب الله توسط اسرائیل اشاره می کند، 

 اقدامی که پاسخی از سوی حزب الله را 
در برنداشت. در حالی که امروز ترور هر 
یک نفر از اعضای این گروه به واکنش تند 
منتهی می شود. »اسحاق بریک« ژنرال 
ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی هم در 
این رابطه گفت اگر ارتش اسرائیل قادر 
به شکست حماس نیست پس نخواهد 

توانست حزب الله را نیز شکست دهد.
آنچه مسلم است، در اسرائیل حمله 
7 اکتبر به طور کامل دیدگاه این کشور 
را نسبت به تهدیدات امنیتی خارجی 
تغییر داده است. مجله آتانتیک گوشزد 
می کند که سران صهیونیستی باید به 
تاریخ رجوع کنند و به یاد بیاورند که در 
دوره های گذشته در جنگ با حزب الله و 
حتی زمانی که این حزب به اندازه امروز 

قدرتمند نبود، تل آویو هرگز به پیروزی ای 
که مقامات آن وعده داده بودند، نرسید.
این رسانه امریکایی در ادامه به آنچه که 
عاموس عوز، نویسنده صهیونیست در 
یکی از کتاب های خود آورده بود، اشاره و 
تأکید کرد که مناخیم بگین، نخست وزیر 
اسبق رژیم صهیونیستی تصور می کرد که 
یک بار برای همیشه می تواند منطقه را به 
نفع خود پاکسازی کند و بر همین اساس 
نیروهایش را به بیروت فرستاد تا مقاومت 
فلسطین را نابود کنند اما این جنگ 
یک فاجعه راهبردی برای سرزمین های 
اشغالی به وجود آورد به طوری که توافق 
عادی سازی در لبنان لغو شد، سوریه 
بیش از پیش قدرتمند شد و ایران حضور 

خود را در عرصه لبنان تقویت کرد.

روسیه سفر کرد. صمیمیت نخست وزیر 
هند با ساکن کاخ کرملین با تصاویر به 
آغوش کشیدن های متعدد ولادیمیر 
پیام  مودی  نارندرا  توسط  پوتین 
خوشایندی برای آن سوی آتانتیک 
نداشت و سیگنال مطلوبی در حوزه 
»هند-آرام« ارزیابی نمی شود، بویژه اینکه 
ناتو در بیانیه اش با تأکید بر اهمیت 
منطقه هند-آرام برای این پیمان اعام 
کرد: »تحولات این منطقه مستقیماً بر 

امنیت یوروآتانتیک تأثیر می گذارد.
پوتین و مودی، در نشست مسکو برنامه 
همکاری راهبردی را تصویب کردند که تا 
پایان این دهه ادامه خواهد داشت. دو 
کشور قصد دارند تجارت سالانه را به ۱۰۰ 
میلیارد دلار افزایش دهند و همکاری ها را 
در همه زمینه ها افزایش دهند. روزنامه 
ایزوستیا روسیه درباره مذاکرات سران دو 
کشور نوشت بحران اوکراین نیز در دستور 
کار قرار داشت و مودی بر تمایل کشورش 
برای تسهیل تاش ها برای حل و فصل 

صلح آمیز مناقشه تأکید کرد.
به نوشته این روزنامه روسی، این 
گفت و گوها روی مسائل تجاری و اقتصادی 
متمرکز بود. آجی دوبی، استاد دانشگاه 
جواهر لعل نهرو دهلی نو گفت: در 
شرایط فعلی، مسکو و دهلی نو باید 
راه حل های سیستمی پیدا کنند که به 
آنها امکان می دهد بر موانع تحریم 
BRICS+ در حال  غلبه کنند. گروه 
یافتن راه حل هایی برای انجام عملیات 
تجاری و مالی است که دلار امریکا را دور 
می زند. این کارشناس افزود، هند در 

اینجا احساس فوریت خاصی دارد و تمام 
تاش خود را برای حل این مشکل به 

کار می گیرد.
با وجود درخواست غرب از هند برای 
پیوستن به تحریم های ضد روسیه، روابط 
تجاری بین دو کشور در سال 2۰23 افزایش 
یافته و به رکورد 65 میلیارد دلار رسید و 
نسبت به سال 2۰22، ۱.8 برابر شده است. 
روسیه چهارمین شریک تجاری بزرگ هند 
پس از امریکا، چین و امارات است. روسیه 
دومین شریک بزرگ هند از نظر حجم 
محصولات وارداتی )پس از چین( است. 
واردات نفت خام هند از روسیه در ماه 
ژوئن به ۱.97 میلیون بشکه در روز افزایش 
یافته است و تقریباً 4۰ درصد از واردات 
نفت این کشور را تشکیل می دهد. با 
وجود تحریم های غرب علیه مسکو، هند 
بزرگ ترین خریدار نفت خام روسیه است. 
هند و روسیه همچنین در انواع گسترده ای 
از پلتفرم های بین المللی از جمله سازمان 
ملل متحد، G2۰، بریکس و سازمان 
همکاری شانگهای همکاری نزدیک دارند. 
ریاست هند بر گروه 2۰ و سازمان همکاری 
شانگهای در سال 2۰23 منجر به افزایش 
ارتباطات بین مسکو و دهلی نو شده است. 
دو کشور به تقویت همکاری های دفاعی 
تحت توافقنامه برنامه همکاری فنی 
نظامی برای سال های 2۰3۱-2۰2۱ ادامه 
می دهند. روسیه بزرگ ترین تأمین کننده 
تسلیحات هند است. مودی پیش از سفر 
دو روزه خود به روسیه، در بیانیه ای رسمی 
از »مشارکت استراتژیک ویژه و ممتاز بین 

هند و روسیه« استقبال کرد.

 اتحاد شرقی در راه است
سیاست های واشنگتن و اعضای ناتو، 
پکن و مسکو را به هم نزدیک تر کرده 
است. پوتین و شی جین پینگ در 
اجاس اخیر شانگهای در آستانه، بر 
روابط چین و روسیه به عنوان یک 
نیروی تثبیت کننده در زمان های پر 
هرج و مرج تأکید کردند. پوتین در 
این ماقات گفت: مشارکت همه جانبه 
و همکاری راهبردی دو کشور بهترین 
دوران خود را در تاریخ تجربه می کند. 
رئیس جمهور چین هم به نوبه خود 
به »وضعیت آشفته بین المللی و محیط 
خارجی« اشاره کرد و گفت پکن و مسکو 
برنامه ها و ترتیباتی را برای توسعه بعدی 

روابط دوجانبه تنظیم کرده اند.
فدراسیون روسیه و جمهوری خلق 
چین همچنان با فشار غرب مواجه 
آخرین  در  پوتین  و  شی  هستند. 
دیدار خود در پکن متعهد شدند که 
روابط فیمابین را عمیق تر کنند و در 
عین حال به سازمان ها و بلوک های 
از جمله سازمان ملل  بین المللی 
متحد، G2۰ و پیمان آتانتیک شمالی 
)ناتو( ضربه های پنهانی نیز وارد آورند. 
شی و پوتین معتقدند دوران پس از 
جنگ سرد تحت سلطه ایالات متحده 
در حال فروپاشی است. در ماه مه، 
در جریان سفر پوتین به چین، هر 
دو رهبر متعهد شدند که »مشارکت 
راهبردی جامع« بین چین و روسیه، از 
جمله تقویت روابط دفاعی و نظامی را 

کنند. عمیق تر 

تحلیل

علیرضا حجتی
دبیر جهان

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

ـــرش بـ

احیای چاره های بازنده
وضعیت آشفته و پیچیده کاخ سفید به حدی است که تنها راه چاره ای که صاحبنظران اکنون برای ایالات متحده در 
رسانه ها تجویز می کنند، قطع مسیرهای ارتباطی گروه های مقاومت به منظور عدم هم افزایی قدرت و پراکنده کردن 
اقدام نظامی مشترک آنها است. این در حالی است که یکی از راهبردهای اصلی امریکا بویژه بعد از پیروزی مقاومت 
در جنگ جهانی علیه سوریه و متزلزل شدن پایگاه این کشور در غرب آسیا و تهدید بازدارندگی اسرائیل، فشار بر 
مقاومت و ممانعت از گسترش و تقویت آن در منطقه بوده که از طریق حمات نظامی مستقیم و غیرمستقیم و استفاده 
از نفوذ سیاسی در کشورها دنبال می شده است. اما شکست این اقدامات، به خوبی در حمات یکدست مقاومت 
علیه مواضع اسرائیل و امریکا بعد از طوفان الاقصی که حیرت غرب را در بر داشت، به تصویر جهانی کشیده شد. از 
سوی دیگر ناکامی امریکا در تشکیل ائتاف جهانی علیه یمن و عدم همراهی کشورها بویژه کشورهای منطقه ای و 
عدم توقف حمات مقاومت یمن در ازای حمات امریکا و انگلیس به خاک این کشور و همچنین عدم بازدارندگی در 
مقابل حمات مقاومت عراق با وجود حمات به پایگاه های آن تا به امروز تداوم یافته است. بنابراین ارائه چنین 
نسخ قدیمی و آزمایش شده از سوی محافل سیاسی، خود گواه این است که تاکنون طرح ریزی های سیاسی امریکا 
در منطقه با شکست مواجه شده و این کشور که عنوان ژاندارم جهانی را یدک می کشد در برابر قدرت مقاومت دچار 
سراسیمگی شده و کنترل خود را در منطقه از دست داده است. بنابراین مهم ترین عنوانی که برای امریکا با وجود 

تمام ادعاهایش امروز منتسب می گردد، ناکامی این کشور در برابر حمایت »آهنین« از رژیم است.
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مناطق حفاظت شده به شکلی مدیریت 
کرده که کمترین تغییر کاربری را داشته 
باشند. همچنین در مدت ۱۰ سال گذشته 
به طور متوسط سالانه ۳۰ درصد بودجه 
اختصاص داده شده به حفاظت از تنوع 
زیستی را افزایش داده است و از ۳۲۴ منطقه 
حفاظت شده در ایران، برای ۲۳۰ منطقه 
طرح مدیریت جامع تدوین شده و در حال 
اجراست. همچنین برای ۲۵ گونه جانوری در 
معرض تهدید کشور، برنامه عمل حفاظت 

تدوین شده و در دست اجرا است.
گونه های  احیای  داد:  مه  ادا اکبری 
جانوری در معرض تهدید مانند گوزن 
ایرانی  آهو، گورخر  ایرانی، جبیر،   زرد 
و یوزپلنگ آسیایی از طریق تکثیر آنها 
و تاش برای معرفی مجدد به طبیعت 
از دیگر اقدامات مؤثر جمهوری اسامی 

سال های  در  یران  ا
اخیر بوده است. وی 
تصریح کرد: عاوه بر 

این، ایران با داشتن 
حدود ۵۶۰ گونه پرنده 

شناسایی شده که تقریباً 
نیمی از آنها را پرندگان 
مهاجر تشکیل می دهند، 
در سال ۱۳۵۵ سرشماری 

ن  پرندگا جمعیت 
آبزی را به همراه 

نقاط  سایر 
جهان آغاز 

کرد و اولین کشور در غرب آسیا بود که 
در سرشماری بین المللی پرندگان آبزی 
زمستان گذران شرکت کرد و تاکنون نیز، 
این سرشماری ها با جدیت و دقت ادامه 

پیدا کرده است. 
در مدت سه دهه گذشته، ایران به طور 
متوسط سالانه بیش از ۱.۸ میلیون پرنده را 
سرشماری کرده که ۴ تا ۶.۵ درصد از جمعیت 
پرندگان آبزی جهان را تشکیل می دهد. وی 
ادامه داد: فرهنگ سازی عمومی، افزایش 
حساسیت مردم و جلب مشارکت در حفظ 
محیط زیست بویژه تنوع زیستی و همچنین 
استفاده از بخش خصوصی در مدیریت برخی 
زیستگاه ها و احیای کریدورهای حیات 
وحش از جمله تجارب موفق کشور ایران 
در زمینه حکمرانی تنوع زیستی در سال های 
اخیر بوده است.  به عنوان نمونه، برای 
مدیریت ۲۶۰ هزار هکتار 
اراضی کوهستانی در 
قالب پنج حفاظتگاه 
خصوصی از مشارکت 
مردمی استفاده شده و 
جمعیت حیات وحش 
 شاخص منطقه در یک 
دوره ۱۰ ساله بیش از 
سه برابر افزایش یافته 

. ست ا
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 احیای 
گونه های 

جانوری در 
معرض تهدید 

مانند گوزن 
زرد ایرانی، 

جبیر، آهو، 
گورخر ایرانی 

و یوزپلنگ 
آسیایی از 

طریق تکثیر آنها 
و تلاش برای 

معرفی مجدد 
به طبیعت از 

دیگر اقدامات 
مؤثر جمهوری 

اسلامی ایران در 
سال های اخیر 

بوده است

زیست بوم / سازمان محیط  زیست 
در مجمع بین المللی توسعه سبز پنج 
پیشنهاد برای حفاظت از تنوع زیستی 
ارائه کرد که آمادگی بر تبادل تجربیات در 
زمینه احیای گونه های در معرض خطر، 
تبادل مولد و ایجاد کمیته حفاظت از 
تنوع زیستی از جمله این پیشنهادها است. 
۱7 تیرماه بود که کاروان محیط زیست 
کشور به همراه علی ساجقه معاون 
رئیس جمهور و معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان کارشناسان 
برای شرکت در مجمع بین المللی توسعه 

سبز به چین سفر کرد.

پنج‌پیشنهاد‌سازنده‌ایران
معاون محیط زیست و تنوع زیستی 
در سخنرانی  زیست  محیط  سازمان 
خود در نشست توسعه سبز سازمان 
همکاری های شانگهای به  پیشنهاد های 
ایران در زمینه حفاظت از تنوع زیستی 
اشاره کرد و گفت: اول اینکه جمهوری 
اسامی ایران آمادگی خود را برای تبادل 
تجربیات در زمینه مدیریت مناطق حفاظت 
شده و احیای گونه های در معرض خطر در 
قالب همکاری های دوجانبه یا چندجانبه 
با کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای اعام می کند و دوم این که 
هر کشور عضو بر یکی از چالش های 
اصلی در خصوص حفاظت از تنوع زیستی 
مانند احیای گونه های در معرض خطر 
انقراض، کنترل گونه های بیگانه مهاجم و 
مدیریت آتش سوزی تمرکز کند و پیشگام 
و پرچمدار حل آن چالش باشد و تجارب و 
آموخته های خود را در نشست های بعدی 
با سایر اعضا به اشتراک بگذارد. وی افزود: 
سازمان همکاری های شانگهای، تبادل 
مولد )بالغ، جوان، تخم( گونه های در 
معرض خطر انقراض را بین کشورهای 
محل پراکنش گونه به منظور تقویت 

جمعیت پایه و پیشگیری از کاهش تنوع 
ژنتیکی تسهیل کند، ایجاد کمیته حفاظت 
از تنوع زیستی زیر نظر سازمان همکاری 
شانگهای و تشکیل جلسات کارشناسی و 
تدوین برنامه های اقدام برای جلوگیری از 
انقراض گونه ها و رسیدگی به چالش های 
اصلی حفاظت از تنوع زیستی و ترویج و 
تشویق کشورهای عضو به تبادل دانش 
بویژه در زمینه استفاده از فناوری های 
پیشرفته و مدرن در حفاظت و پایش 
تنوع زیستی از پیشنهادهای ایران در این 

نشست است.

تنوع‌زیستی‌منحصر‌به‌فرد‌ایران
وی افزود: ایران از اقلیم، توپوگرافی و 
سازندهای زمین شناسی بسیار متنوعی 
برخوردار است که تنوع زیستی منحصر 
به فردی را به وجود آورده است. ایران 
با در بر داشتن ۲۰۹ گونه پستاندار، ۵۶۳ 
گونه پرنده، ۲7۵ گونه خزنده، ۲۳ گونه 
دوزیستان، ۳۲۰ گونه ماهی آب شیرین 
و ۸۰7 گونه ماهی دریایی که حدود ۲۰ 
درصد آنها بومی محسوب می شوند، ۸۶۰۰ 
گونه گیاهی را نیز در خود جای داده که 
تعداد ۱7۲7 گونه آن اندمیک یا منحصر 

به ایران هستند.
اکبری با اشاره به اینکه جنگل های 
مرجانی  صخره های  و  خزر  هیرکانی 
خلیج فارس در ایران طیف وسیعی از 
اکوسیستم ها، گونه ها و تنوع ژنتیکی را به 
نمایش می گذارند، ادامه داد: تالاب های 
ایران از نظر میزبانی پرندگان مهاجر در 
سطح جهانی دارای اهمیت اند. این در 
حالی  است که استپ های مرکزی، خانه 
گونه در معرض خطر انقراض یوزپلنگ 
آسیایی هستند. رشته  کوه های البرز و 
زاگرس نیز از مراکز مهم تنوع زیستی 
ملی بوده و بخشی از دو نقطه داغ جهانی 
 تنوع زیستی، یعنی نقاط داغ قفقازی و 
ایران و آناتولی را تشکیل می دهند. وی 
افزود: همانند دیگر نقاط دنیا، تنوع 
زیستی ارزشمند ایران نیز با تهدیدات 
اراضی،  کاربری  تغییر  مانند  جدی 

خشکسالی، آتش سوزی، فعالیت های 
کشاورزی، چرای بی رویه، گونه های بیگانه 
مهاجم، جنگل زدایی، آفات، قاچاق 
حیات وحش، بیماری های حیات وحش 
و تغییرات آب و هوایی مواجه است که 
منجر به تکه تکه شدن زیستگاه و کاهش 
ژنتیکی قابل توجه یا به عبارتی پیامدهای 

توسعه غیر سبز شده است.

تأکید‌ایران‌بر‌حفاظت‌از‌محیط‌
زیست

اکبری بر ضرورت حفظ محیط زیست در 
ایران تأکید کرد و گفت: جمهوری اسامی 
ایران با تصویب اصل ۵۰ قانون اساسی که 
در آن حفظ محیط زیست وظیفه عمومی 
تلقی شده و وارد کردن هرگونه آسیب 
جبران ناپذیر به محیط زیست ممنوع 
اعام شده است، تأکید فراوان خود را 
بر حفظ محیط زیست نشان داده است.

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست 
ادامه داد: در راستای ماده مذکور، قانون 
و  زیست  بهسازی محیط  و  حفاظت 
قانون شکار و صید  به موضوع محیط 
زیست و تنوع زیستی پرداخته و استفاده 
و حفاظت از ذخایر ژنتیکی را با تعیین و 
تعریف چهار نوع منطقه حفاظت شده 
شامل پارک های ملی، آثار طبیعی ملی، 

پناهگاه های حیات وحش و مناطق 
حفاظت شده، قانونمند کرده 

است به طوری که به صورت 
پایدار مدیریت شوند.

حفاظت‌از‌تنوع‌زیستی
وی درباره اقدامات انجام 
شده برای حفاظت از 
تنوع زیستی گفت: کشور 

جمهوری اسامی ایران 
برای مقابله با این تهدیدها 

حدود ۱۲ درصد از خاک کشور 
)شامل عرصه های بکر یا متنوع 

یا واجد گونه های در خطر انقراض( 
معادل ۱۹.۵ میلیون هکتار را در قالب 

گزارش

توقف انقراض
در نشست  توسعه سبز شانگهای مطرح شد

 آتش جنگل های خاییز 
اطفا شد

 با تلاش شبانه روزی 
نیروهای امدادی و مردمی

استاندار کهگیلویه وبویراحمد از مهار آتش سوزی خاییز پس از 
چهار شبانه روز تاش نیروهای امدادی و مردمی خبرداد. 

سید علی احمدزاده گفت: عملیات اطفای حریق در این منطقه 
حفاظت شده پایان یافته است اما در عین حال و با توجه به 
ادامه آتش سوزی در حوزه استان خوزستان برخی نیروها در منطقه 
همچنان برای جلوگیری از پیشروی آتش به محدوده استان حضور 
دارند. وی افزود: سرپرست ریاست جمهوری، رئیس دفتر رئیس 
جمهور، وزیر کشور و رئیس ستاد مدیریت بحران، پیگیر آخرین 

وضعیت آتش سوزی در خاییز بودند.
علیرضا نیکروز، مدیرکل مدیریت بحران استانداری کهگیلویه و 
بویراحمد نیز درباره مهار این آتش سوزی گفت: عامل اصلی 
 در وقوع و گسترش این آتش سوزی مهیب وزش باد شدید و 

صعب العبور بودن منطقه حفاظت شده خاییز بود.
وی بیان کرد: از همان زمان وقوع حادثه و از بامداد روز سه شنبه 
 تمامی نیروهای امدادی و مدیریت بحران استان به حالت 

آماده باش درآمد.
وی افزود: مدیریت بحران کشور در تأمین بالگرد آبپاش و 
 انجام بیش از ۱۰ سورتی پرواز برای اعزام نیروها به منطقه دچار 

آتش سوزی نقش مهمی در اطفای این آتش سوزی داشت.
نیکروز افزود: میزان خسارت این آتش سوزی با بررسی کارشناسانه 

اعام خواهد شد.

گزارش 
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»مرگ های معنادار« در 
تمدن های دین بنیان

در ایام محرم موضوعی که لازم است 
بیشتر درباره آن اندیشه و تأمل کنیم 
»فرهنگ شهادت« است. از نگاه 
و جامعه شناسان،  تمدن پژوهان 
در دنیای امروز برای وزن کردن 
زندگی ها، محک زدن فرهنگ ها 
و سنجش ملت ها، تنها به سبک 
زندگی و ارزش های حاکم بر زندگی 
مردم یک جامعه اکتفا نمی شود؛ 
بلکه عاوه بر »فرهنگ زندگی « 
باید به »فرهنگ مرگ« در فلسفه و 
الهیات آن جامعه هم توجه کرد تا 
بتوان درباره وزن تمدنی آن فرهنگ 

و ملت به داوری نشست.
اما هر شخصیتی هم نمی تواند 
این نقش تحول گری کان را در 
فرهنگ و تمدن یک ملت ایفا کند. 
شخصیت هایی می توانند تأثیرات 
بنیادین در پروسه تمدن ها بجا 
بگذارند که نه فقط با حیات خود، 
بلکه با نحوه مؤثر از مرگ خود این 
اثرگذاری را در حیات اجتماعی یک 
جامعه رقم می زنند. در تمدن های 
دین بنیان نه تنها »شهادت« چنین 
آثار تمدنی دارد بلکه »مرگ های 
معناداری«  که در این فرهنگ اتفاق 
می افتد می تواند وزن تمدنی و 
فرهنگی یک جامعه را ارتقا بخشد.

 
منطق شهادت در دین خاتم

وف  معر متفکر  هانی،  ادریس 
مراکشی، در سخنرانی که برای 
شهادت شهید سلیمانی در قم 
داشت به این نکته اشاره کرد که 
ــی أعَْلَمُ مَا  در قرآن کریم در آیه »إِنِـّ
لَا تعَْلَمُونَ« یکی از موارد قابل تأمل، 
وجود شهید در ذریه آدم)ع( است. از 
نظر ادریس هانی، یکی از ضروریات 
هستی، اصل برخورد بین قیاس 
ابلیس و عقل الهی است که از آن 
می توان برای کسب صلح استفاده 
کرد. او اشاره می کند که یکی از 
مهم ترین خصایص دین خاتم و 
دین اسام همین غلبه بر روحیه 
استکباری ابلیس و گذشت از خود 
و شهادت است. این منطق شهادت 
در دین خاتم است که می تواند بر 

منطق ابلیسی غلبه یابد.
فاسفه  از  کی یرکگارد،  سورن 

 : ید می گو لیست  نسیا یستا گز ا
ند  می میر قتی  و ن  ها شا د پا
کارشان تمام می شود ولی شهدا 
وقتی می میرند تازه کارشان آغاز 

. د می شو
از نظر مرحوم آیت الله محمدمهدی 
آصفی، عمق تمدنی یک جامعه 
را نه در سطح ظاهر بلکه باید در 
باطن آن جست وجو کرد؛ آنجا که 
به تربیت و ظهور نسل متفاوتی 
چون شهید فهمیده  و مادران 
شهید می انجامد. از این منظر، 
هرچند ممکن است در جوامع 
اسامی گاه فسادی هم در سطوح 
ظاهر به چشم آید ولی برای رصد 
لایه های تمدنی جوامع اسامی 
باطن،  بر سطوح  باید عاوه 
گنج های اخاقی، انسانی، فطری 
و تمدنی پنهان آنان را هم کاوید.

 
شهادت فی الله

استاد یزدان پناه سه اندیشه ممتاز 
تفکر شیعه را »ولایت«، »شهادت« 
و »امید« برمی شمارند و معتقدند 
که این سه، محرک اصلی حرکت 
شیعیان در تاریخ هستند. این 
سه گانه را می توان در سه امام 
امام  در  را  »ولایت«  پی گرفت؛ 
علی)ع( و فرزندان آن حضرت، 
»شهادت« را در امام حسین)ع( 
حضرت  قیام  ر  د ا  ر  » مید ا « و 
حجت)عج( و آینده نورانی و مملو 
از رحمت الهی دنبال کرد. معنای 
»ولایت پذیری«، »شهادت طلبی« 
و »امیدواری به قیام حجت)ع(« 
در این سه امام تبلور می یابد. 
 ، ست ا  » محور « ی  یر ولایت پذ
شهادت طلبی »محرک« است و 
امید »غایت و هدف« است و شیعه 
با این سه عنصر نفس می کشد. 
را  فی الله«  »شهادت  که  کسی 
بپذیرد و »منطق حسینی« داشته 
باشد فعل و کنش او هیچگاه به 
اتمام نمی رسد؛ چنین شخصیتی 
بی انتها  و  بی مرز  کنش هایش 

خواهد شد.
به خاطر همین سه گانه  در فرهنگ 
ماست که همواره علیه ظالم و به 
نفع مظلوم اقدام می کنیم و در 
این راه، خارج از مرزهای زمانی 
و مکانی، علیه ظلم می ایستیم 

دکتر حبیب الله بابایی
رئیس پژوهشکده مطالعات تمدنی و اجتماعی

مطالعات فرهنگی

 شهادت چگونه به زندگی معنابخشی می کند

این بی مرزی  و فریاد می زنیم. 
نشان از عمق فرهنگ و تمدن 
ماست که بر »فرهنگ ولایت« و 
»فرهنگ شهادت« و »فرهنگ امید« 
استوار شده است. به همین دلیل، 
شخصیت هایی که چنین فرهنگی 
در آنان متبلور است و شهادت 
فی الله را تمنا دارند اخاص و کنش 
اجتماعی شان بی پایان می شود.
شیخ محمدمهدی شمس الدین، 
از نظریه پردازان سیاسی لبنان، 
درباره مرگ فی سبیل الله و اراده 
مرگ در راه خدا می گوید: چنین 
اراده ای برای هر یک از اعضای 
امت اسامی لازم است و آیت الله 
آصفی هم تمنای شهادت را برای 
شکل گیری عزت و قوت اسام مهم 

و سازنده می  شمارد.
 

ثارالله معرفت می سازد
فهم ماهیت ثارالله، برای امروز 
ما سه اتفاق را رقم می زند: ثارالله 
معرفت می سازد، ثارالله حماسه 
ایجاد می کند، در ثارالله نوعی رثا 
و حزن وجود دارد که معنابخش 

. ست ا
ثارالله، نوعی »شعور« و »معرفت« را 
در انسان ایجاد  می کند که هر قدر 
در حشر و نشر، بیشتر به آن تأسی 
 کنیم آن نوع از معرفت در ما بیشتر 
شکل خواهد گرفت؛ معرفتی که 
در پرتو آن می توانیم درک کنیم که 
انسان در حرکت های خالصانه اش 
چقدر و چطور می تواند به خداوند 
نزدیک شود و چگونه می تواند در 

سیر و سلوک فردی خود به سمت 
خداوند حرکت نماید.

ثارالله عاوه بر معرفت، متضمن 
نوعی »شور« و »حماسه« است که 
البته این هیجان و احساس، خود 
قرین معرفتی است که با تأسی 
به عاشورا و در نگاه به ثارالله تبلور 
می یابد. عاوه بر اینها، ثارالله، 
غم و اندوه و حزن همراه دارد 
چون با مظلومیت قرین است. 
اما این حزن از جنس افسردگی 
و بی معنایی نیست، بلکه »غمی 
وجودی« و »معنابخش« است که در 
پرتو آن، امر معرفتی اتفاق می افتد 
که ابعاد شورانگیز و حماسی هم 
دارد. این یکی از بهره های این 

زمانی عاشوراست.
 

راه تقرب انسان به خدا
یکی از القاب امام حسین)ع( در 
منابع شیعی »ثارالله« یا »خون خدا« 
است که برای تبیین آن می توان 
از »حدیث قرب نوافل و فرایض« 
بهره گرفت تا نسبت بین حالات 
بشری با حالات الهی و نسبت بین 
انسان و خدا را فهم کرد. حدیث 
قرب نوافل از احادیث قدسی است 
که خداوند در معراج، خطاب به 
رسول اکرم)ص( فرمود و در آن، 
انجام فرایض)اعمال واجب( و نوافل 
)اعمال مستحب( برای تقرب انسان 
به خدا و جایگاه مؤمن نزد پروردگار 
تبیین شده است. عارفان، این 
حدیث را گواهی بر نظریه وحدت 
وجود و بیانگر مقام فنای فی الله 

دانسته اند و محدثان آن را نزدیکی 
خدا به فرد مؤمن تعبیر کرده اند. 
طبق حدیث قرب نوافل، مؤمن به 
وسیله انجام نوافل به خدا تقرب 
پیدا می کند و خدا گوش و چشم 
او می شود و حتی خون انسان هم 

خون خدایی می شود.
در ادبیات دینی و ادبیات قرآنی، 
رفتارها و کنش های انسانی به دو 
سطح »فی سبیل الله« و »فی الله« 
تقسیم می شود. وقتی کنش های 
ما از »در راه خدا« و »برای خدا« ارتقا 
پیدا  می کند و به »لوجه الله« و »فی 
الله« بدل می  شود آنگاه کنش های 
ما برای »خود خدا« خواهد شد 
و اینجاست که حالات انسانی، 

منتسب به خدا می شوند.
ما هر مقدار بتوانیم به میزان 
خلوصی که در زیست و زندگی خود 
داریم از رفتارهای فی سبیل الله، به 
سمت رفتارهای فی الله و لوجه الله 
حرکت کنیم ماندگاری و اثرگذاری 
رفتارهای ما و برکتی که از گفته ها 
و اعمال ما اتفاق می افتد به مراتب 

بیشتر خواهد شد.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و 
تلخیص شده »ایران« از سخنرانی 
دکتر بابایی در سلسله نشست های 
عاشورایی است که با موضوع 
»بهره های این زمانی از عاشورا« 
در محل پژوهشکده تاریخ و سیره 
با همکاری مرکز  اهل بیت)ع( 
آموزش های کاربردی دفتر تبلیغات 

اسامی ارائه شده است. فهم ماهیت ثارالله

irannewspaper irannewspapper

استاد یزدان پناه سه اندیشه ممتاز تفکر شیعه را »ولایت«، »شهادت« و »امید« 
برمی شمارند و معتقدند که این سه، محرک اصلی حرکت شیعیان در 
تاریخ اند. به خاطر همین سه گانه  در فرهنگ ماست که همواره علیه 
ظالم و به نفع مظلوم اقدام می کنیم و در این راه، خارج از مرزهای 
زمانی و مکانی، علیه ظلم می ایستیم و فریاد می زنیم. این بی مرزی 

نشان از عمق فرهنگ و تمدن ماست که بر »فرهنگ ولایت« و 
»فرهنگ شهادت« و »فرهنگ امید« استوار شده است. به 

همین دلیل، شخصیت هایی که چنین فرهنگی در آنان 
متبلور است و شهادت فی الله را تمنا دارند اخاص و 

کنش اجتماعی شان بی پایان می شود.

ولایت، شهادت و امید؛ سه محرک شیعیان

ـــرش بـ

از موضوعاتی که این روزها باید به آن اندیشید »بهره های این زمانی عاشورا« است. اینکه 
یاد و فکر عاشورا و برگزاری مراسم های محرم چه آورده  این زمانی برای ما دارد. به این منظور 
دو موضوع »ثارالله« به عنوان یکی از القاب امام حسین)ع( و »فرهنگ شهادت« را در این 
گفتار مورد تأمل قرار خواهیم داد که هر دو می تواند در ما »شور و شعور حسینی« ایجاد کند.



با گذشت یک هفته از ناپدید 
شدن پسر 9 ساله نیکشهری

برای دومین بار از سوی قضات دیوان عالی کشور 

گروه حوادث/ مرد جوان که با دو برادر اختلاف مالی داشت برای 
گرفتن سفته های میلیاردی آنها را با همدستی دوستش ربود، اما 

فیلم دوربین مداربسته همسایه، راز این آدم ربایی را فاش کرد.
چندی قبل دو برادر به اداره یازدهم پلیس آگاهی مراجعه و شکایت 
ح کردند. یکی از آنها گفت: من و برادرم  آدم ربایی خود را مطر
صاحب یکی از شرکت های صادرات و واردات در شمال تهران هستیم. 
ساعتی پیش یکی از دوستان قدیمی که شریک کاری ما نیز محسوب 
می شود از طریق تماس تلفنی دعوتمان کرد تا برای برگزاری جلسه 
به شرکتش برویم. هنگامی که من و برادرم به آنجا رسیدیم، او به 
همراه فردی ناشناس با چاقویی که در دست داشتند در پارکینگ 
ساختمان ما را هدف ضرب و شتم قرار دادند و به یکی از اتاق های 
شرکت بردند و با تهدید های فراوان مجبورمان کردند تا سفته های 

میلیاردی امضا کنیم، بعد هم ما را آزاد کردند.
پس از ثبت شکایت و تشکیل پرونده در دادسرای جنایی، تیمی از 
کارآگاهان اداره یازدهم وارد عمل شدند و برای تحقیقات میدانی به 
شرکت موردنظر در شمال تهران رفتند اما متهمان فیلم های دوربین  

مداربسته را پاک کرده  بودند.
تیم جنایی در گام بعدی با اقدامات گسترده اطلاعاتی و بهره گیری 
از شیوه های نوین کشف جرم، متوجه شدند شریک  کاری این دو 

برادر جوان به خاطر مسائل مالی اختلافات شدیدی با آنها دارد.
در بررسی های بیشتر مشخص شد، یکی از همسایه های ساختمان 
دوربینی را در پارکینگ جا سازی کرده بود که متهمان از وجود 
آن بی اطلاع بودند. در بازبینی فیلم لحظه به لحظه وقوع جرم 
آدم ربایی فاش شد. بنابراین کارآگاهان به دنبال کشف این سرنخ 
مهم در هماهنگی های لازم با مرجع قضایی، متهمان را در یک 
عملیات منسجم دستگیر کردند. آنها ضمن ابراز پشیمانی به جرم 

آدم ربایی با انگیزه مالی اعتراف کردند.

 دوربین مداربسته 
راز ربودن 2 برادر را فاش کرد

گروه حوادث/ با گذشت حدود یک هفته از ناپدید شدن 
پسربچه نیکشهری، تلاش ها برای یافتن او ادامه دارد.

مجیب حسنی، فرماندار نیکشهر در خصوص جزئیات ناپدید 
شدن امیرحمزه فولادی پسر ۹ساله نیکشهری بیان کرد: 
خانواده این کودک بعد از سه روز از گم شدن فرزندشان، به 
دستگاه های انتظامی اطلاع دادند. بعد از اطلاع بلافاصله 
کار جست و جو با تمام ظرفیت های موجود در شهرستان 
با همکاری نیروهای امدادی و هلال احمر انجام شد، اما با 
وجود جست وجو های فراوان هنوز آثاری از این کودک یافت 

است. نشده 
حسنی همچنین تصریح کرد: به گفته خانواده این کودک، 
امیرحمزه روز یکشنبه هفته گذشته بعد از تعطیلی مدرسه، به 
همراه یکی از دوستانش از روستای»توک متسنگ« به سمت 
روستای کهیری در بخش آهوران از دل کوه ها حرکت کردند 
که قبل از رسیدن به مقصد در مسیر با ابراز خستگی و ناتوانی 
برای ادامه مسیر از دوستش می خواهد برود و کمک بیاورد. 

همراه وی که برای کمک رفته بود وقتی با تعدادی از مردم 
به محل جدا شدن از امیرحمزه رسید، اثری از وی نیافتند.

 حسنی با اشاره به اینکه منطقه کوهستانی است و کار 
جست و جو با مشکل روبه روست، اظهار کرد: از استان های 
دیگر درخواست بالگرد کرده ایم که به دلیل شرایط بد 
آب وهوایی نتوانست به منطقه بیاید، اما امیدواریم با آمدن 
بالگرد بتوانیم این کودک را زنده پیدا کنیم. تمام ظرفیت 
امدادی و هلال احمر شهرستان برای یافتن این کودک 

بسیج شده اند.
 حسین نکویی، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه نیکشهر 
نیز بیان کرد: از لحظه اطلاع از گم شدن این کودک، تمام 
نیرو های بسیج و سپاه نیز پای کار آمدند و به همراه افراد 
محلی در جست و جوی این کودک هستند. همچنین ظرفیت 
پهپاد سپاه نیز برای یافتن این کودک به کار گرفته شده 
است و تمام تلاش ها برای یافتن وی بدون هیچ توقفی در 

حال انجام است.

 همه نیروها 
 برای پیدا کردن
  »امیر حمزه«
 بسیج شده اند

گروه حوادث-کامران علمدهی/ حکم اعدام مردی که متهم است 7 سال 
دخترخوانده اش را مورد آزار و اذیت قرار داده برای دومین بار نقض شد و پرونده 

برای تصمیم گیری به هیأت عمومی دیوان عالی کشور فرستاده شد.

خ های تراکتور مرگ پسر 8 ساله زیر چر
 سقوط پسر بچه از روی تراکتور و ماندن زیر چرخ های آن، منجر به مرگ دلخراش 

شد.  کودک 
سرهنگ مجید یگانه پور فرمانده انتظامی شهرستان شیروان گفت: در پی اعلام مرکز 
فوریت های پلیسی۱۱۰ مبنی بر فوت پسر بچه هشت ساله در زمین های کشاورزی یکی 
از روستاهای بخش قوشخانه شیروان، بلافاصله مأموران پاسگاه انتظامی حلواچشمه 
و نیروهای امدادی به محل اعزام شدند. طبق اظهارات پدربزرگ کودک مشخص 
شد پسر بچه از روی تراکتور در حال حرکت به پایین سقوط کرده و تراکتور از روی 

وی رد شده است.
فرمانده انتظامی شهرستان شیروان گفت: سوار شدن روی تراکتور که فاقد هرگونه 
حفاظ برای جلوگیری از سقوط است بارها باعث حادثه های تلخ شده و انتظار می رود 
کشاورزان به این نکته دقت کنند که از سوارکردن سرنشین به خصوص کودکان روی 

تراکتور فاقد حفاظ خودداری کنند.

برادرکشی به خاطر اختلافات خانوادگی
مرد کینه جو که به دنبال اختلافات خانوادگی، برادر کوچک تر خود را کشته بود در 

کرمانشاه دستگیرشد.
سرهنگ علی کرمی رئیس پلیس آگاهی استان کرمانشاه گفت: پس از وقوع قتل 
جوانی ۳۱ ساله در شهر کرمانشاه با سلاح گرم، رسیدگی به موضوع در دستور کار قرار 
گرفت. کارآگاهان پلیس آگاهی با انجام کارهای اطلاعاتی و تحقیقات شبانه روزی خود 
موفق به شناسایی قاتل و محل اختفای وی در یکی از محلات حاشیه ای کرمانشاه 

شده و در عملیاتی غافلگیرانه او را دستگیر کردند.
متهم که مردی ۴۲ ساله است در بازجویی ها به ارتکاب قتل اعتراف و انگیزه اش را 

اختلافات خانواگی عنوان کرد.

کلاهبرداری 45 میلیارد تومانی با ترفند واردات خودرو
 کلاهبردار حرفه ای در شهرستان خرم آباد که با ترفند واردات خودروهای خارجی ۴۵۰ 

میلیارد ریال از۲۳ نفر دریافت و فرار کرده بود با تلاش پلیس دستگیر شد.
سردار یحیی الهی فرمانده انتظامی لرستان در جمع خبرنگاران، گفت: در پی مراجعه 
و شکایت تعدادی از شهروندان مبنی بر اینکه شخصی به هویت معلوم با ترفند واردات 
خودروهای خارجی و نماینده شرکت های خودروساز اقدام به دریافت پول به منظور 
ثبت سفارش از آنان کرده است موضوع به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت و 
بلافاصله کارآگاهان اداره جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی استان مخفیگاه متهم را در 
یکی از روستاهای شهرستان خرم آباد شناسایی کردند اما متهم به محض مشاهده 
مأموران با خودرو اقدام به فرار کرد که در نهایت طی یک عملیات تعقیب و گریز، 

خودرو متوقف و متهم دستگیر شد.

3 کشته در خودروی حامل سوخت
واژگونی خودروی سواری در محور دو راهی جیرفت - بم سه کشته برجا گذاشت.

دکترحمید بارانی رئیس اورژانس بم گفت: ساعت 8 و نیم صبح پنجشنبه گذشته 
خودروی پژوی۴۰۵ که حامل سوخت قاچاق بود واژگون شد و دو زن و یک مرد جان 

. باختند
همچنین سروان نعیم مفلحی رئیس پلیس راه بم – زاهدان دراین رابطه گفت: سرعت 

بالای خودروی شوتی باعث واژگونی و مرگ این سه نفر شد.

غرق شدن مادر و پسر در رود کارون
یک مادر و فرزند در رودخانه کارون در بخش زیبا و گردشگرپذیر سوسن شهرستان 

ایذه غرق شده و جان خود را از دست دادند.
حسین مرادی بخشدار سوسن گفت: این خانواده چهار نفره شامل پدر، مادر و ۲ 
فرزند حوالی ساعت ۱۳ پنجشنبه به بخش سوسن رودخانه کارون رفتند که به علت 
بالا آمدن آب مادر و پسر ۱۲ ساله اش غرق شدند اما پدر و فرزند دیگر این خانواده 

یافتند. نجات 
وی افزود: آب این رودخانه معمولاً دراین فصل به علت رهاسازی از سد بالا می آید و 
در کنار رودخانه نیز تابلوها و علایم هشداردهنده و همچنین آژیرهشداردهنده وجود 

دارد که اغلب مردم به این علایم بی توجه هستند.

واژگونی پاژن با 9 سرنشین

یک دستگاه خودروی پاژن لندرور در محور اشنویه - ارومیه واژگون و ٩ نفر از سرنشینان 
آن مصدوم شدند.

حمید محبوبی مدیرعامل هلال احمر آذربایجان غربی گفت: این حادثه صبح 
پنجشنبه در محور اشنویه - ارومیه و در نزدیکی روستای گرکاشان رخ داد و یک دستگاه 
پاژن واژگون شد و ٩ نفر از سرنشینان آن بشدت مصدوم شدند. نجاتگران پایگاه 
امداد و نجات عین الروم هلال احمر اشنویه بلافاصله به محل حادثه اعزام شدند 
و بعد از انجام اقدامات پیش بیمارستانی، مصدومان را به مرکز درمانی انتقال دادند 
و علت این حادثه توسط پلیس راه استان در دست بررسی است.مدیرعامل هلال 
احمر آذربایجان غربی گفت: در این فصل برخی رانندگان مشغول جابه جایی کارگران 
کشاورزی هستند و به صورت غیرمجاز بر تعداد سرنشینان خودروها می افزایند که لازم 

است اصول ایمنی و رانندگی با سرعت مناسب را رعایت کنند.

حمله به سوپرمارکت با قطع انگشتان دست
عاملان حمله شبانه به سوپرمارکتی در بلوار توس مشهد که انگشت دست صاحب 

مغازه را قطع کرده بودند دستگیر شدند.
سرداراحمد نگهبان جانشین فرمانده انتظامی خراسان رضوی گفت: در پی انتشار 
تصاویری از حمله شبانه به یک سوپر مارکت در محدوده بلوار توس، دستورات ویژه 
برای پیگیری سریع پرونده صادر شد. پلیس در اقدام ضربتی عاملان حمله به سوپر 
مارکت را دستگیر کرد و تحقیقات با دستور مرجع قضایی برای روشن شدن علت 
و انگیزه متهمان و روشن شدن چگونگی ماجرا ادامه دارد. دراین حمله انگشتان 

صاحب سوپر مارکت قطع شده است.

ج دستگیری 2 اخلالگر اقتصادی در کر
 دو نفر که با  اخلال در نظام اقتصادی اقدام به کلاهبرداری ۱۰۲ میلیارد تومانی کرده 

بودند،  دستگیر شدند.
سردار حمید هداوند فرمانده انتظامی البرز با اعلام جزئیات این خبر اظهار کرد: 
مدیریت یکی از بانک های استان علیه یک شرکت به اتهام اخلال در نظام ارزی 
شکایت کرده بود که رسیدگی به موضوع به صورت تخصصی در دستور کار مأموران 
پلیس امنیت اقتصادی استان قرار گرفت. در بررسی های مقدماتی مشخص شد 
شرکت مذکور بابت خریدهایی که داشته و سررسیدهایی که موعد آن فرا رسیده 
بود اقدام به رفع تعهد ارزی نکرده و با این کار در نظام ارزی اخلال ۱۰۲ میلیارد تومانی 
ایجاد کرده است. مأموران نیز با دستورات قضایی دو نفر را دستگیر کردند. متهمان 
بلافاصله نسبت به ارائه مستندات رفع تعهدات به واحد ارزی بانک مربوطه اقدام و 
پرونده برای تعیین تکلیف و اتخاذ تصمیم لازم قضایی به دادسرای عمومی و انقلاب 

ناحیه یک شهرستان کرج ارسال شد.

از گوشه و کنار ایران
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حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
»ایران«، دوسال قبل زن جوانی 
با مراجعه به پلیس آگاهی از 
همسرش به اتهام آزار و اذیت 
دختر ۱6 ساله اش شکایت کرد 
و گفت: وقتی همسر اولم را در 
از دست دادم  سانحه تصادف 
دخترم ۴ ساله بود بعد از مدتی 
به خواستگاری ام  برادرشوهرم 
آمد و از آنجا که فکر می کردم او 
برای دخترم پدری می کند قبول 
کردم و ازدواج کردیم. زنگی خوبی 
داشتیم و دخترم هم با عمویش 
ارتباط خوبی داشت تا اینکه وقتی 
دخترم به سن بلوغ رسید کم کم 
رفتارش تغییر کرد. پرخاشگر و 
منزوی شد ابتدا فکر می کردم 
رفتارهایش اقتضای سنش است 
اما هرچه گذشت وضعیت بدتر 
شد. بدتر از همه اینکه مدام از 
عمویش فرار می کرد او را پیش 
روانپزشک بردم و بعد از چند 
جلسه به واقعیتی پی بردم که 
زندگی ام تیره و تار شد. دخترم 
گفت که عمویش سال هاست 
او را آزار می داده است. حالا از او 

شکایت دارم.
با این شکایت مأموران بلافاصله 
مرد ۴۵ ساله را بازداشت کردند. او 
در مراحل ابتدایی منکر اتهام آزار و 
اذیت شد اما در ادامه بازجویی ها 
سرانجام به آزار دخترخوانده اش 
اعتراف کرد و مدعی شد مدتی 
است دچار عذاب وجدان شده و 
از کارهایی که کرده پشیمان است.

با تکمیل تحقیقات برای متهم 
کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای جلسه زن جوان گفت: 
از وقتی فهمیدم این مرد دخترم 
را آزار داده زندگی ام سیاه شده 

است با اینکه از او یک فرزند 
مشترک دارم اما به خاطر کاری که 
با دخترم کرده برایش درخواست 
اشد مجازات دارم و حاضر به 

گذشت هم نیستم.
پس از آن دختر نوجوان به جایگاه 
رفت و گفت: پدرخوانده ام 7 سال 
آزارم داد و شکنجه ام کرد. وقتی 
مادرم از خانه بیرون می رفت او 
به زور من را به اتاقی می برد و با 
نشان دادن فیلم های مستهجن 
کوچک تر  وقتی  می داد.  آزارم 
بودم از ترسم سکوت می کردم 
اما بزرگ تر که شدم مادرم من 
را پیش روانپزشک برد و واقعیت 
مشکلات  هم  حالا  گفتم.  را 
پیدا کرده ام و  روحی – روانی 
مدام کابوس می بینم و تحت 
نظر روانپزشک هستم. من هم 
از قضات درخواست اشد مجازات 

برای او دارم.
سپس متهم به جایگاه رفت و 
ضمن رد اتهام آزار و اذیت مدعی 
شد: من این دختر را از کوچکی 
بزرگ کردم و او را مثل دخترم 
دوست دارم اگر هم کاری انجام 
داده ام تحت تأثیر بیماری روانی ام 
بوده. البته سلامت روانی ام در 
پزشکی قانونی مورد بررسی قرار 
نگرفته است. حالا هم پشیمان 
هستم و از او و مادرش می خواهم 

من را ببخشند.
در پایان جلسه قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و با توجه به 
مدرک های موجود در پرونده متهم 

را به اعدام محکوم کردند.
 

 شکسته شدن حکم 
در دیوان عالی کشور

با صدور حکم، وی اعتراض کرد و 
پرونده به دیوان عالی کشور رفت. 
وکیل متهم نیز با ارسال لایحه ای 
مبنی بر اینکه موکلش از سلامت 
روان برخوردار نیست و اختلالات 

روانی دارد از قضات خواست تا 
وی را برای بررسی سلامت روانی 
به پزشکی قانونی معرفی کنند.با 
طرح این ایراد، قضات شعبه ۵۱ 
دیوان عالی کشور حکم اعدام 
خواستار  و  شکستند  را  متهم 
رسیدگی دوباره به پرونده شدند.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۵)هم عرض( 

فرستاده شد.
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه نیز شاکی خواهان 

اشد مجازات برای متهم شد.
بعد از آن متهم به جایگاه رفت 
و گفت: من اتهام آزار را قبول 
ندارم. من قرص متادون مصرف 
رفتارم  بر  کنترلی  و  می کردم 
نداشتم و حالا هم از او می خواهم 

را ببخشد. من 
با پایان جلسه قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و بار دیگر مرد 
میانسال را به اعدام محکوم کردند 
اما با اعتراض متهم پرونده برای 
دومین بار به شعبه ۵۱ دیوان عالی 
کشور رفت. وکیل متهم نیز با ارائه 
لایحه ای عنوان کرد: کارشناسان 
پزشکی قانونی به صراحت اعلام 
کرده اند دختر نوجوان به لحاظ 
جسمی آسیبی ندیده و مورد آزار 
همچنین  است.  نگرفته  قرار 
کارشناسان پزشکی قانونی تأیید 
کرده اند متهم متادون مصرف 
کرده و به نظر می رسد رفتارهای 
وی متأثر از مصرف این قرص 

بوده است.
قضات  دلایل  این  بررسی  با 
عالی رتبه دیوان عالی کشور، 
برای دومین بار حکم اعدام 
متهم را شکستند و پرونده را برای 
بررسی به هیأت عمومی دیوان 
عالی کشور فرستادند تا پس از 
بررسی در این هیأت حکم متهم 

شود. صادر 

 حکم اعدام  پدر خوانده  حکم اعدام  پدر خوانده 
 متهم به آزار متهم به آزار

 دختر نوجوان دختر نوجوان
نقض شد نقض شد 

گروه حوادث/ گودبرداری غیراصولی در یافت آباد تهران 
منجر به ریزش ساختمان مسکونی 2 طبقه همسایه شد.
سید جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران گفت: ساعت ۱۱ و۱۶ دقیقه ظهر پنجشنبه، 
یک حادثه آوار ساختمان در مجاورت ملک گودبرداری شده 
به آدرس یافت آباد خیابان مهتدی خیابان محمودی به 
سامانه ۱25 اعلام شد و بلافاصله دو ایستگاه به محل 
حادثه اعزام شدند. آتش نشانان طی پنج دقیقه به محل 
حادثه رسیدند و مشاهده کردند که محل حادثه یک 
ساختمان دو طبقه مسکونی در ضلع جنوبی یک ملک 
به وسعت حدود 25۰ متر بود که به عمق تقریبی شش 
متر گودبرداری شده بود. البته ساعتی قبل از تخریب 
ساختمان، ساکنان با صدای ناشی از شکستن شیشه ها 
و دیوارها متوجه خطر شده و بلافاصله ساختمان را ترک 
کرده بودند که دقایقی بعد نیمی از ساختمان دو طبقه 
کاملاً تخریب شد و فرو ریخت. اما خوشبختانه به کارگران 

محل گودبرداری نیز آسیبی نرسید.
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
اظهار کرد: بارها شاهد ریزش ساختمان در مجاورت محل 
گودبرداری و یا تخریب دیواره های گودبرداری بوده ایم 
که باعث مصدومیت افراد و یا حتی تلفات جانی شده 
است. این مسأله اهمیت نظارت بر مرحله حساس 
گودبرداری و بویژه مقاوم سازی و ایمن سازی دیواره های 
گود را بیشتر می کند. هرچه عمق گودبرداری بیشتر باشد 
و یا ساختمان های اطراف، بلند مرتبه یا قدیمی و فرسوده 

باشند ایمنی دیواره های گودبرداری مهم تر می شود.

گروه حوادث/ باند توزیع موادمخدر موسوم به »گوریل ها« که کنار 
اتوبان ها مواد می فروختند با تلاش مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر 

پایتخت شناسایی و منهدم شد.
 سرهنگ حسین باباپور رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ 
گفت: اعضای این باند چند نفره بیشتر در غرب تهران در کنار پارک ها 
و اتوبان ها از حدود یک ماه قبل مواد مخدر صنعتی می فروختند که 
همکاران ما با اشراف اطلاعاتی که نسبت به این موضوع داشتند اعضای 

این باند را شناسایی و دستگیر کردند.
سرهنگ باباپور ادامه داد: ۴۰۰ بسته مواد صنعتی از نوع شیشه و روانگردان 
از این باند کشف و ضبط شد و ۲ میلیارد ریال حاصل از درآمد این افراد در 

این کار هم ضبط شد.

انهدام باند گوریل های پایتخت

ریزش ساختمان ریزش ساختمان 
22 طبقه به خاطر  طبقه به خاطر 

 گودبرداری  گودبرداری 
خانه همسایهخانه همسایه
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ترکیدن لاستیک هواپیما قبل از پرواز
لاستیک یک هواپیمای شرکت »امریکن ایرلاینز« در فلوریدا هنگام 

برخاستن از زمین ترکید.
به گزارش راشاتودی، این هواپیما هنگام بلند شدن در فرودگاه 
بین المللی »تمپا« در ایالت »فلوریدا« ناگهان دچار ترکیدگی 
لاستیک شد و خلبان بعد از این حادثه موفق شد هواپیما را 
متوقف کند و یک خودرو خدمات اضطراری بلافاصله به هواپیما 
نزدیک شد. مسئولان فرودگاه تمپا گفته اند که در این حادثه به 
خدمه پرواز و ۱۷۴ مسافر صدمه ای وارد نشده و همه سرنشینان با 
اتوبوس به ترمینال منتقل شدند و سپس با یک پرواز جایگزین 

به سفرشان ادامه داده اند.

رانش زمین مسافران 2 اتوبوس نپالی را بلعید
پلیس محلی منطقه چیتوان در کشور نپال اعلام کرد، در پی ناپدید 
شدن دو اتوبوس بواسطه رانش زمین در حوادث جداگانه پنجشنبه 

شب و صبح جمعه ۱۲ نفر کشته و ۶۵ نفر دیگر ناپدید شده اند. 
باسنت کومار شارما، سخنگوی پلیس منطقه گفت: پنجشنبه 
شب، هفت عضو یک خانواده و سه نفر دیگر در رانش زمین در 
پوخارا ولسوالی کاسکی جان باختند، در حالی که یک نفر دیگر 
در شهرداری روستایی مَدی این منطقه جان خود را از دست داد. 

جسد ۱۱ نفر را از سه نقطه در این ناحیه پیدا کردیم.
 در همین حال، ۶۵ مسافر پس از رانش زمین توسط دو اتوبوس 
در منطقه چیتوان در بزرگراهی که کاتماندو را به سایر نقاط کشور 
متصل می کند، ناپدید شدند. یک اتوبوس با ۲۴ مسافر از بیرگونج 
به سمت کاتماندو در حرکت بود، در حالی که اتوبوس دیگر حامل 

۴۱ مسافر از کاتماندو به سمت گائور در منطقه راوتاهات می رفت.
 بهش راج رجال، سخنگوی پلیس منطقه، گفت: احتمالاً هر دو 
اتوبوس به رودخانه تریشولی سقوط کرده اند. تیم های نجات 

شامل غواصان برای ردیابی آنها بسیج شده اند.
 در حادثه ای دیگر، راننده اتوبوس دیگری بر اثر سقوط سنگ در 

چیتوان در همان بزرگراه کشته شد.

خانه ای در ژاپن زیر گل ولای دفن شد
 سه نفر پس از مدفون شدن یک خانه مسکونی در استان ایهیم 
در غرب ژاپن در اوایل روز جمعه در اثر رانش زمین ناپدید شدند.

 به گزارش کیودو نیوز، پلیس و آتش نشانان، در ماتسویاما، استان 
ایهیم اعلام کرد، حدود ساعت ۴ صبح به وقت محلی کوهی از 
گل ولای فروریخت و گل ولای وارد خانه های مجاور و یک ساختمان 
آپارتمانی شد. در این گزارش آمده است که مقامات محلی پس از 

رانش زمین در جست و جوی سه نفر هستند.
  هشدار تخلیه سطح پنج، بالاترین سطح، در منطقه فاجعه زده 
شیمیزو صادر شده است که از مردم می خواهد فوراً برای محافظت 
از جان خود به یک ساختمان مقاوم، طبقه بالای خانه یا مکان 

امن دیگری نقل مکان کنند.
 تا ساعت ۸ صبح روز جمعه به وقت محلی، شهر ماتسویاما ۲۱۳ 
میلیمتر بارندگی را ثبت کرده که این میزان برابر با میانگین 

بارندگی ماهانه ماه جولای است.

حوادث جهان

گروه حوادث/ پرونده 13 سارق مسلح که با حمله به یک بیمارستان 
همدست خود را فراری داده بودند در حالی به دادگاه انقاب رفت که 

برای 4 نفر از آنها اتهام محاربه در نظر گرفته شده است.

وشنده  فر خانم  حوادث/   وه  گر
لباس های ورزشی، وقتی برای بستن 
قرارداد کاری به شرکت قلابی قدم 
گذاشت، تصورش را نمی کرد قربانی 

جنایتی سیاه شود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اواخر هفته گذشته دختر جوانی 
به پلیس مراجعه کرد و گفت: فوق 
لیسانس دارم اما مدتی است یک 

صفحه اینستاگرامی راه اندازی کرده ام 
و لباس های ورزشی را برای فروش در 
این صفحه می گذارم. چند روز قبل 
شخصی به من پیام داد و مدعی شد 
که واردکننده لباس های ورزشی است 
و با قیمتی مناسب این لباس ها را به 

فروش می رساند.
او ادامه داد: درنهایت یک هفته بعد، 
زمانی که بر سر قیمت با هم به 

نتیجه رسیدیم، در دفتر کارش قرار 
ملاقات گذاشتیم. لحظاتی بعد از 
اینکه وارد دفتر شده بودم، به خاطر 
گرمی هوا از مرد جوان که امید نام 
داشت، یک لیوان آب خواستم اما 
او برایم شربت خنکی آورد. زمانی که 
شربت را خوردم، بی هوش شدم. 
نمی دانم چقدر گذشت اما وقتی 
به هوش آمدم، متوجه شدم که مرد 

تبهکار به من تعرض کرده است. 
ج شدم.  ناراحت و گریان از شرکت خار
با تلفنش تماس گرفتم انگار بدون 
اینکه متوجه باشد تلفن وصل شده 
بود، شنیدم که داشت با مرد دیگری 
صحبت می کرد و از بلایی که سر من 
آورده بود حرف می زدند؛ من صدایش 
را ضبط کردم. با شکایت دختر جوان، 
به دستور بازپرس کشیک دادسرای 

ویژه سرقت، بلافاصله مأموران راهی 
شرکت مورد نظر شدند  اما مشخص 
شد که شرکت قلابی بوده و مرد 
شیطان صفت برای ساعاتی آن را با 

مدارک جعلی اجاره کرده بود.
تحقیقات برای دستگیری متهم و 
شناسایی سایر قربانیان احتمالی 
او، از سوی کارآگاهان اداره آگاهی 

ادامه دارد.

ملاقات شوم دختر فروشنده با تاجر قلابی 
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  افقی:
 ۱ - پاسخ بجا و موجه - طول بدن آدمی
۲ - مهم ترین شعبه نژاد سفید - امید و 

اشتیاق - ریشه خوراکی
۳ - کشورها - مناسب و به موقع - شهر استان لرستان

۴ - نقص، بدی - بس - رئیس فدراسیون کشتی ایران 
- ورزش خیس!

۵ - بعضی از برِ تشخیص ندهند - پادشاه - صندلی 
لولادار

۶ - مشهور - سیب ترکی - نفوذ اینترنتی
۷ - جنگ و جدال - مسئول امور مالی - فعل و کنش

۸ - سالاد محبوب - دخترک کارتونی - خواهرزاده 
میرعماد خوشنویس

9 - ساز ضربی - سازمان تربیتی، علمی و فرهنگی 
سازمان ملل متحد- می گویند نیمی از دیدار است

۱0 - عنصر گواتر - رخسار - قاتل
۱۱ - داروی زخم - ترشح و نشت - جنس به ظاهر قوی!

۱۲ - توپ چوگان - گوناگونی - لؤلؤ - نفع
۱۳ - نوعی پنیر سفت - نیست شدن - کشیدگی

۱۴ - خیزران - ابزاری در خودرو - گریز
۱۵ - الهه خورشید - بازیگر فیلم »این جمعیت قابل 

کنترل« )روی پرده سینما(

 عمودی:
۱ - علم الاجتماع - سفیدکار ساختمان

۲ - نقاش هلندی دوره باروک - ضد »کوتاه« - خداحافظی
۳ - بازگشت و رجوع - ترویج دهنده - سخن کتبی یا 

شفاهی
۴ - اندام پرواز پرنده - شاعر »بوستان« - نقطه ضعف 

- یک چهارم
۵ - خنک   کننده تابستان - دریغا، هرگز - رها و آزاد

۶ - بوی زننده رطوبت - ابعاد و جوانب - وسیله پهن 
کردن خمیر

۷ - محل ورود و خروج - اثر نیما یوشیج - نویسنده 
»کاندید«

۸ - دلگیر کردن - الفت - ناسازگاری
9 - محله ای در تهران - نوآوری و خلاقیت - حالت 

بیهوشی
۱0 - دیکتاتور آلمانی - محبت - پسوند مولد

۱۱ - کشتی خشن - عروس شهرهای ایران - درختی 
شبیه درخت انار

۱۲ - سخن نیکو - مخفف شاد - ابزار باغبانی - با »روب« 
آید

۱۳ - نشدنی - خوشگذران - عروسکی کنار »دارا«
۱۴ - فیلم مجید مافی - مونس - نوباوه

۱۵ - ابواب - فریب دیگران برای کسب چیزی از آنان

  افقی:
 ۱ - اثری غیرداستانی از »تونی 

موریسون« - خیک آب
۲ - خواب را شیرین می کند - نوعی 

زردآلو - احسنت
۳ - خبرگزاری دانشجویان - کودک - لاستیک ماشین
۴ - صحرا - سبک جامه و آرایش - افسوس خوردن - 

گوشت بن دندان
۵ - روزنامه پرتیراژ »اوئست فرانس« در این شهر به 

چاپ می رسد - گونه ای دامن - پارچه ای نخی
۶ - غیرحضوری - فیلم اصغر نصیری - حرف روسی

۷ - تنگ چشم - اختلال دوقطبی - در رگ ها جاری

۸ - شهر ایالت »واشینگتن« - نهنگ - بیماری گواتر 
در قدیم

9 - امر به روفتن - دانشمند انگلیسی - صدای نرم 
خندیدن

۱0 - رها - مرد شمشیرزن - روزانه
۱۱ - آزرمگین - مکان به مکان - راندن مزاحم

۱۲ - کس  دیگر - افسانه سرا - شیرینی خامه دار - برزن
غ التحصیل رشته فنی ۱۳ - سیه کاسه - جمع نجیب - فار

۱۴ - کاهگل بام - بقچه لباس - صاحب و دارنده
۱۵ - شهر رازی - اثر »کامیلو خوزه سلا« رمان نویس 

اسپانیایی

 عمودی:
۱ - فیلمی به کارگردانی احسان بیگلری )۱۳9۶( - همراه 

»گرد«
۲ - گیاهی طبی - شهر »کره جنوبی« - نوعی آبگوشت

۳ - زندگی - عدم حضور - مقابل »فروش«
۴ - سخنان بیمار - زمین یا میدان بازی - رخساره - 

بچه ننه!
۵ - رسم الخط - کشوری در آسیا - دایره

۶ - عبودیت - پارچه ابریشمی - دهلیز خانه
۷ - طاقت - هافبک هلندی سابق آث میلان - ماهر

۸ - جنگ افزار - صدای افسوس - جرأت
9 - مقام معتبر - شبه جزیره آسیایی - لکن

۱0 - زحمت و گرفتاری - رعایت کردنی در صف - با دست 
به جلو راندن

۱۱ - اندک - رساندن پیام به مردم - گناهکار
۱۲ - محل خیمه و خرگاه - مظهر سردی - آماده - پرنده 

خوش اقبالی
۱۳ - چگونگی - متخصص - جنب و آغوش
۱۴ - پست فطرت - پسوند خواستن - تردید

۱۵ - النگوی زنانه - رئیس جمهور قبلی »اسلواکی«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

در نهایت مخفیگاه متهمان فراری شناسایی 
شد و کارآگاهان در چندین عملیات جداگانه 
با زیر نظر گرفتن محل های تردد متهمان 
به دستگیری  و مخفیگاه هایشان، موفق 

تعدادی از اعضای باند شدند. 
شاهین که یکی از افراد دستگیر شده بود 
زمانی که مقابل افسر پرونده اش قرار گرفت، 
گفت: روزی که دستگیر شدم، در پاساژی در 
غرب تهران در حال تردد بودم که یکی از 
رقبایم که باهم اختلافات طایفه ای زیادی 

داشتیم را دیدم و درگیر شدم.
او ادامه داد: در جریان این درگیری زخمی 
و به دنبال آن دستگیر شدم. چون پلیس 
به خاطر سرقت های سریالی خانه ها در 

تعقیبم بود و از سویی نمی توانستم مدت 
زمان حبس در زندان را تحمل کنم، نقشه 
فرار از بیمارستان را کشیدیم. بعد از آن 
با هویتی جعلی، زندگی جدیدی را شروع 
کردم. تصمیم داشتم قاچاقی از مرز خارج 
شوم و حتی برای این کار هم اقدام کردم اما 
قبل از اینکه موفق به خروج از کشور شوم، 

دستگیر شدم.

محاکمه در دادگاه
در ادامه تحقیقات 13 متهم اصلی پرونده 
بازداشت شدند و پلیس همچنان در تعقیب 
دو همدست فراری اعضای این باند است. با 
تکمیل تحقیقات و شناسایی مالباختگان و 

جرایمی که شاهین و اعضای باندش مرتکب 
شده بودند، بازپرس اکبری کیفرخواست آنها 
را صادر کرد. بدین ترتیب کیفرخواست چهار 
متهم اصلی این پرونده به اتهام محاربه و 
اعضای دیگر این باند به اتهام مشارکت در 
سرقت های سریالی منازل، تهیه اسلحه، 
کمک در فراری دادن متهم از بیمارستان و 
حمله مسلحانه به بیمارستان صادر شده و 
بزودی متهمان برای دفاع از خود در دادگاه 

انقلاب پای میز محاکمه خواهند ایستاد.
 پرونده دو متهم دیگر این پرونده که متواری 
هستند در شعبه اول دادسرای ویژه سرقت 
مفتوح بوده و بررسی ها برای دستگیری آنها 

ادامه دارد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی 
به این پرونده از اوایل سال گذشته به دنبال 
فراری دادن متهمی از یکی از بیمارستان های 
تهران آغاز شد. ماجرا از این قرار بود که 
درگیری بین دو مرد در پاساژی در غرب تهران 
به پلیس اعلام شد و عوامل این درگیری 
بازداشت شدند. یکی از آنها که بواسطه 
درگیری زخمی شده بود به بیمارستان 
منتقل شد تا پس از درمان تحقیقات از او 

صورت بگیرد.
شاهین، مرد زخمی که مجرمی سابقه دار 
بود، تصمیم به فرار از بیمارستان گرفت. 
با طراحی نقشه ای شبیه  برادر متهم 
فیلم های هالیودی برای فرار از بیمارستان، 
روز حادثه با دوستانش سوار بر دو خودرو و 
چند موتور سیکلت راهی بیمارستان شده 
و چند نفر از آنها با سلاح بیرون منتظر 
مانده و چند نفر دیگر با کلاشینکف وارد 

بیمارستان شدند. چند لحظه بعد مردان 
خشن در حالی که دوست زخمی خود را به 
همراه داشتند، از بیمارستان خارج شده و 

فرار کردند.
به دنبال این فرار، به دستور بازپرس شعبه 
اول دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات از سوی 
کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی پایتخت 
ادامه یافت. فیلم دوربین ها نشان می داد 
که مردان مسلح صورت هایشان را پوشانده 
و سپس وارد بیمارستان شده بودند. با وجود 
اینکه چهره متهمان قابل شناسایی نبود اما 
کارآگاهان با انجام اقدامات اطلاعاتی هویت 
متهمان را به دست آوردند. بررسی ها نشان 
می داد مرد زخمی اهل یکی از شهرستان ها 
و سارق سریالی منازل پایتخت است و افرادی 
که او را فراری داده اند، برادرانش و همدستان 
او در سرقت های سریالی از خانه های شمال 

هستند. تهران 

 اتهام محاربه برای اتهام محاربه برای
  سارقان مسلحی که  سارقان مسلحی که

 به بیمارستان حمله کردند به بیمارستان حمله کردند
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ایران زمین14

بنگاه

 مدیریت ریزگردها در استان قم، 
 نیازمند برنامه ریزی اکولوژی

با محوریت دانش است

مهندس روح الله امراللهی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
اسامی شهر قم با اشاره به وضعیت نابسامان ریزگردها، آن را یک تهدید برای 
تاب آوری اکولوژیکی شهر قم برشمرد. وی با اشاره به تأثیرات مخرب ریزگردها در 
زیست بوم منطقه مرکزی کشور و شهر قم اظهار داشت که این پدیده به دلیل 
تغییرات اقلیمی،عدم مدیریت علمی و نظارت سیستماتیک اکوسیستم های 
منطقه ای و کاهش منابع آبی به وجود آمده است. وی تأکید کرد که برای 
مقابله با این مشکل، نیازمند برنامه ریزی منسجم اکولوژیکی )اکوپلنینگ( 
در راستای زیست پذیری هرچه بیشتر، توسعه الگوهای خودسازمانده و توجه 
به سطوح پایداری منطقه ای با توسعه مراتع دست کاشت و نهال کاری اراضی 
برای جلوگیری از گسترش کانون های ریزگرد هستیم. امراللهی بیان کرد 
که ریزگردها بر تمامی اکوسیستم های شهر قم اثر داشته و می توانند به 
گیاهان، حیوانات و منابع آبی آسیب برسانند. وی افزود کاهش کیفیت هوا و 
افزایش آلودگی، تأثیرات منفی برسامت انسان ها داشته و می تواند منجر به 
بیماری های تنفسی و قلبی شود. امراللهی تأکید کرد برای کاهش اثرات این 
پدیده، باید به مدیریت منابع آبی و توسعه فضای سبز در استان توجه ویژه ای 
شود. همچنین، امراللهی براهمیت همکاری بین نهادهای مختلف برای اجرای 
برنامه های زیست محیطی تأکید کرد و خواستار تدوین سیاست های جامع و 

هماهنگ در این زمینه شد.
وی همچنین به ضرورت استفاده از فناوری های نوین در مدیریت منابع 
طبیعی و آب در مقیاس منطقه ای اشاره کرد و گفت که با بهره گیری از این 
فناوری های نوین در حوزه مهندسی آب و مهندسی محیط زیست می توان 
به بهبود کیفیت زندگی شهروندان و افزایش زیست پذیری استان قم کمک 
کرد. مهندس امراللهی تأکید کرد که برنامه ریزی منطقه ای اکولوژیکی باید 
جامع نگر باشد و تمام جوانب زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی را در برگیرد 
و به پایداری منطقه ای منجر شود. بیابان های مرکزی کشور فرصت بزرگی 
است برای اقدام وعمل، اما اگر اقدام مطلوب و سریع انجام نشود تهدیدی 
برای کل زیست بوم منطقه مرکزی خواهد بود، دریاچه نمک و حوض سلطان 
ظرفیت های اقتصادی بالایی در حوزه منابع معدنی و اکوتوریسم دارد، حوزه 
بیابانی با مهندسی آب و آبخیزداری سیاب های فصلی امکان پالایش عملکرد 
دارد، تاریخ این سرزمین کم آبی و خشکسالی سالانه تحمل کرده است ولی 
با مهندسی قنات ها تمدن چند هزار سالانه پدید آمده است، امروزه دانستن 
پتانسیل های منطقه ای بیابانی و بهره برداری از این ظرفیت ها، پالایش سیستم 

اکولوژیک منطقه ای را نیز در برخواهد داشت.

ایران در ایران

ثبت گرمای ۵۳ درجه ای با رطوبت 
۸۵ درصدی در بوشهر

بوشهر- در روزهای اخیر افزایش دمای هوا تا 53 
درجه و شرجی و رطوبت 85 درصدی، وضعیت 
نامساعد جوی را برای مردم استان بوشهر رقم 

است. زده 
زهرا راستگو، معاون توسعه و پیش بینی اداره کل 
هواشناسی استان بوشهر گفت: بررسی نقشه های 
هواشناسی نشان می دهد بخش » شبانکاره« با 
53 درجه به عنوان گرم ترین نقطه این استان و 
رطوبت و شرجی با 85 درصد در بنادر گناوه و دیر 
ثبت شده است. وی افزود: در این مدت شهر 
برازجان مرکز دشتستان 5۱ درجه بالای صفر و در 
اهرم و خورموج مراکز شهرستان های تنگستان و 
دشتی نیز ۴۷ درجه ثبت شده است. معاون توزیع 
و پیش بینی اداره کل هواشناسی استان بوشهر 
تصریح کرد: عاوه بر شهرهای یاد شده، رطوبت 
هوا در بوشهر ۷۰ درصد و دمای هوا نیز ۴۰ درجه 
بالای سانتیگراد ثبت شده است. راستگو ادامه 
داد: با توجه به افزایش دمای هوا همراه با رطوبت 
و شرجی، قرار گرفتن زیر نور مستقیم آفتاب ممکن 
است مشکات گرمازدگی را بویژه برای سالمندان، 

کودکان و بیماران ایجاد کند.

هشدار وقوع سیل در مازندران
ساری- مدیریت بحران استانداری مازندران درباره 
بارش های رگباری، احتمال وقوع سیاب های محلی 
و ریزش سنگ تا روز یکشنبه )۲۴ تیرماه( در دامنه ها 

و ارتفاعات استان هشدار داد.
حسینعلی محمدی شیرکایی افزود: بر اساس 
پیش بینی اداره کل هواشناسی استان، با فعالیت 
ناپایداری های محلی و همرفتی، تا اواخر وقت یکشنبه 
۲۴ تیر ماه شاهد رگبار و رعد و برق پراکنده، وزش باد 
و در مناطق کوهستانی با احتمال تگرگ در مناطق 
تحت تأثیر )دامنه ها و ارتفاعات استان( خواهیم 
بود.  وی ادامه داد: احتمال آبگرفتگی و وقوع سیاب 
منطقه ای و محلی، پرآب شدن رودخانه ها، صاعقه و 
ریزش سنگ و اختال تردد در جاده ها و محورهای 
کوهستانی از تبعات فعالیت این سامانه بارشی خواهد 
بود. مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران 
گفت: رانندگان هنگام تردد در جاده های استان 
بویژه در محورهای کوهستانی و هنگام شب، ضمن 
رعایت نکات ایمنی با کسب اطاعات از مسیر و با 
احتیاط کامل رانندگی کنند. همچنین در این مدت 
کوهنوردان و طبیعت گردان از صعود به ارتفاعات و 
مناطق کوهستانی و تردد و برپایی چادر و اقامت در 

فضاهای باز جداً خودداری کنند.

تعهد ایجاد 
اشتغال در 
سال 1402 
در استان 
کرمانشاه 
34 هزارو 

517 فرصت 
شغلی بود 

که در پایان 
سال با ثبت 

40هزار و 154 
فرصت شغلی 

در سامانه 
ملی رصد، 116 
درصد محقق 

شد

 روند نرخ بیکاری در کرمانشاه کاهشی شد
اما تا میانگین کشوری هنوز فاصله دارد

 ثبت کمترین نرخ بیکاری
در ۱۵ سال اخیر کرمانشاه

مرجان قندی
خبرنگار

گزارش

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران 
که اواخر سال گذشته منتشر شد، 
بیشترین آمار بیکاری دراستان های 
چهارمحال و بختیاری، کرمانشاه و 
سیستان و بلوچستان به ثبت رسید. 
در این میان استان کرمانشاه تاش 
کرد تا با متوقف کردن رشد بیکاری 
در جهت کاهشی کردن آن گام بردارد. 
مجموعه اقدامات انجام گرفته باعث 
شد تا سال گذشته در 3 فصل، آمار 
بیکاری در این استان کاهشی شود. 
نرخ بیکاری در بهار ۱۴۰۱ به میزان۱5.۴ 
و در بهار ۱۴۰۲ به ۱۰/۲ درصد رسید. این 
آمار در تابستان ۱۴۰۱ به میزان ۱3.6 
درصد و در تابستان ۱۴۰۲ به ۱۰.3 درصد 
رسید. همچنین در ادامه این روند نرخ 
بیکاری که در پاییز ۱۴۰۱ به میزان۱۲.۹ 
درصد بود در پاییز ۱۴۰۲ به ۱۱.۲ کاهش 
پیدا کرد. اما در فصل زمستان این 
آمار افزایش پیدا کرد و از ۱5.۱ درصد 
در ۱۴۰۱ به ۱۷.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ 
رسید. بررسی این آمار نشان می دهد 
به صورت میانگین در چهار فصل سال 
گذشته ۲ درصد کاهش نرخ بیکاری در 
این استان اتفاق افتاده و این موضوع 
جای امیدواری دارد. اما نباید فراموش 
کرد فاصله میانگین نرخ بیکاری در 
این استان با رقم ۱۹.۴ با میانگین نرخ 
بیکاری کشور که حدود 8 درصد است 

همچنان زیاد است.
 معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری کرمانشاه در گفت و گو 
با »ایران« با تأکید بر اینکه کاهش 
نرخ بیکاری در کرمانشاه اتفاق افتاده 
اما کافی نبوده، گفت: نرخ بیکاری 
کرمانشاه طی سه سال اخیر روندی 
کاهشی داشته و از ۱۴.۹ درصد در سال 
۱۴۰۰ به ۱۲.3 درصد در سال ۱۴۰۲ بهبود 
یافته که یک ارتقای ۲.6 درصدی 

محسوب می شود.
عبدالوحید محمدی با بیان اینکه نرخ 
بیکاری استان در سال ۱۴۰۲ کمترین 
نرخ در ۱5 سال اخیر بوده و یک رکورد 
جدید محسوب می شود، افزود: تعهد 
ایجاد اشتغال در سال ۱۴۰۲ در استان 

کرمانشاه 3۴ هزارو 5۱۷ فرصت شغلی 
بود که در پایان سال با ثبت ۴۰هزار و 
۱5۴ فرصت شغلی در سامانه ملی رصد، 
۱۱6 درصد محقق شد.  وی خاطرنشان 
کرد: تعهد ایجاد اشتغال در سال ۱۴۰۱ 
نیز ۴6هزارو 8۲ فرصت شغلی بوده و 
بر اساس داده های آماری سامانه ملی 
رصد در پایان سال با ۴8 هزارو 583 
فرصت شغلی به میزان ۱۰5 درصد 
محقق شد. محمدی اضافه کرد: 
تعهد ایجاد اشتغال در سال ۱۴۰۰ تعداد 
5۰ هزار و 85۴ فرصت شغلی بود که با 
تاش مسئولان 5۲ هزار فرصت شغلی 

شد. محقق 

ثبت و ایجاد 140 هزار و 737 
فرصت شغلی طی 3 سال

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری کرمانشاه تصریح کرد: در 
مجموع در دولت سیزدهم بر اساس 
داده های آماری در سامانه ملی رصد 
۱۴۰هزارو ۷3۷ فرصت شغلی ثبت و 

ایجاد شده است.
وی اظهار داشت: سیر کاهشی نرخ 
بیکاری در حالی اتفاق افتاده است که 
هنوز هم به دلیل عقب ماندگی های 
زیاد، با میانگین کشوری فاصله داریم و 
هنوز وضعیت بیکاری در استان مساعد 
نیست و باید بتوانیم این نرخ را تک 
رقمی کنیم که این کار همت دولت 

بعدی را می طلبد.
محمدی با اشاره به مصوبات سفر 
رئیس جمهور شهید به استان یادآور 
شد: در حوزه صنعت تعداد ۲5 مصوبه 
و تسهیاتی به مبلغ 6هزارو 5۰۰ میلیارد 
تومان اختصاص یافت که در حال 
حاضر 3۷ پرونده صنعتی و معدنی 
با تسهیاتی به میزان 5 هزارو 586 
میلیارد تومان در بانک های عامل 
استان، مصوب، عقد قرارداد و پرداخت 
شده که این موضوع نشان دهنده 
جذب 86 درصد مصوبات به لحاظ 
میزان تسهیات، ۱۴8 درصد به لحاظ 
تعداد و ۱۲۷ درصد به لحاظ اشتغال 

. ست ا
ح های  طر مجموع  مسئول  این 
صنعتی و معدنی افتتاح شده در دولت 
سیزدهم را ۱63 طرح عنوان کرد و 
گفت: این تعداد طرح با سرمایه گذاری 
۱6هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان و اشتغالزایی 
۴ هزارو ۱55 نفر افتتاح شد. معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استانداری 

کرمانشاه با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته به منظور افزایش ایجاد اشتغال 
در استان اظهار داشت: افتتاح 
طرح فروآلیاژ متحد شرق آسیا به 
عنوان اولین سرمایه گذاری خارجی 
)چینی( با ظرفیت سالانه ۱5هزارتن 
فروسیلیکومنگنز با سرمایه گذاری 35۰ 
میلیارد تومان )۱۰ میلیون یورو ارزی و 
5۰ میلیارد تومان ریالی( و اشتغال ۱8۰ 
نفر در شهرستان اسام آباد غرب در 
سال ۱۴۰۰، پرداخت تسهیات به ۱۰۰ 
واحد و طرح تولیدی به میزان 658 
میلیارد تومان از محل اعتبارات بند 
الف سال های ۱۴۰۰و ۱۴۰۱ و پرداخت 
تسهیات به میزان ۱83 میلیارد تومان 
به 3۹ طرح و واحد صنعتی از محل 

رونق تولید، صدور ۲۴8 فقره پروانه 
بهره برداری صنعتی با سرمایه گذاری 
۴ هزارو ۲6۹ میلیارد تومان و اشتغال 
5 هزارو ۲۱۴ نفر و صدور ۲۹۱۷ فقره 
جواز تأسیس صنعتی با سرمایه گذاری 
6۴هزارو 56۰ میلیارد تومان و اشتغال 65 
هزارو 538 نفر، صدور ۲5 فقره پروانه 
بهره برداری معدنی با سرمایه گذاری 
۴85 میلیارد تومان و اشتغال 3۱۲ 
نفر، افتتاح و بهره برداری تعداد ۴5 
پروژه صنعتی و معدنی با میزان 
سرمایه گذاری یک هزارو 3۰ میلیارد 
تومان و اشتغال ۷۴۰ نفر در دهه مبارک 
فجر سال ۱۴۰۲، افتتاح و بهره برداری 
تعداد ۴۷ پروژه صنعتی و معدنی و 
تأمین زیرساخت با سرمایه گذاری 

۱۲هزار و ۱۷3 میلیارد تومان و اشتغال 
یک هزارو ۲63 نفر در هفته دولت سال 
گذشته از جمله برنامه های اجرایی 
دستگاه ها به منظور اشتغالزایی در 

استان بوده است.

تعهد ایجاد ۲۶ هزار و ۲47 
فرصت شغلی در سال جاری

محمدی با اعام اینکه امسال ایجاد 
۲6 هزار و ۲۴۷ فرصت شغلی در استان 
کرمانشاه هدفگذاری شده است، بیان 
کرد: تحقق اشتغالزایی امسال تاکنون 
مثبت ارزیابی می شود چون در سه 
ماهه امسال بیش از 5هزار و ۹۰۰ فرصت 
شغلی در کرمانشاه ایجاد شده است که 
بیشترین تحقق هدفگذاری اشتغال 

مربوط به شهرستان های صحنه و پاوه 
به میزان ۴۰ درصد بوده است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری کرمانشاه با بیان اینکه 
مهارت آموزی و تربیت افراد متخصص 
تأثیر بسزایی در کارآفرینی و کاهش نرخ 
بیکاری دارد، افزود: آموزش و ارتقای 
مهارت مسأله بسیار مهمی است که 
نیازمند توجه ویژه تمام دستگاه های 
. ست ا حوزه  ین  ا ر  د بط  ی ر  ذ
مهارت آموزی و تربیت افراد متخصص 
تأثیر بسزایی در کارآفرینی و کاهش نرخ 

بیکاری دارد.
وی با تأکید بر تأثیر آموزش و تربیت 
افراد متخصص در کاهش نرخ بیکاری 
استان ادامه داد: با پایش ظرفیت های 
ایجاد هدفگذاری  و  شهرستان ها 
می توانیم هر شهرستان را در یک 
زمینه تخصصی به کشور معرفی کنیم 
تا تبدیل به یک شهر متخصص و بازار 

زبانزد در صنعت خود شود.
محمدی با اشاره به طراحی مدلی برای 
ایجاد اشتغال در استان بر اساس خرد 
جمعی و تفکر سیستمی که باید بر امور 
اشتغال حاکم باشد تا دستگاه های 
اجرایی نقش آفرینی خود را در این 
چرخه داشته باشند، خاطرنشان کرد: 
همه دستگاه های اجرایی در مقوله 
ایجاد اشتغال باید به وظایف جهادی 
خود عمل کنند تا بحران حاکم نرخ 
بیکاری بالای استان که خیلی وسیع تر، 
منطقی تر و برنامه ریزی بهتر عمل 

شود.
این مسئول با بیان اینکه رونق تولید 
و افزایش فرصت های اشتغال برای 
جوانان کرمانشاهی، اولویت اصلی 
استان محسوب می شود، اظهار کرد: 
از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون ۱۷۱ 
واحد اقتصادی استان کرمانشاه با 
سرمایه گذاری بیش از 5 هزار میلیارد 
تومان احیا و یک هزار و 83۲ شغل 
ایجاد  برای جوانان کرمانشاهی 
شده است. معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری کرمانشاه بیکاری 
را بزرگ ترین معضل استان عنوان 
کرد و گفت: تقویت و توسعه زیرساخت 
مرزهای استان کرمانشاه در اولویت 
قرار دارد و باید در این زمینه هدفمند 
عمل کنیم، چرا که وجود پنج مرز در 
استان کرمانشاه و تقویت آنها می تواند 
نقش مهمی در اشتغال و اقتصاد استان 

داشته باشد.

عکس:ایرنا



سازمان تأمین اجتماعی با حدود ۴۷ 
تحت پوشش،  جمعیت  نفر  میلیون 
بزرگ ترین سازمان بیمه گر کشور است 
که با توجه به گستره و تنوع ذی نفعان 
در سه گروه بیمه شدگان، کارفرمایان 
و مستمری بگیران و نیز تنوع و تکثر 
مأموریت ها و حوزه های فعالیت، باید 
بتواند به عنوان یک سازمان با تعهدات 
بین نسلی، ضمن توسعه خدمات جاری 

خود، به فکر تعهدات آتی هم باشد.
هفته تأمین اجتماعی در سال جاری، به 
سبب همزمانی با شهادت رئیس جمهور 
مردمی حضرت آیت الله رئیسی و نیز 
انتخاب رئیس جمهور جدید، فرصت 
مناسبی برای تبیین دستاوردهای سازمان 
تأمین اجتماعی در دولت سیزدهم و نیز 
جلب توجه دولت جدید به اهمیت 
استمرار رویکردهای تحولی در بزرگ ترین 
سازمان بیمه گر اجتماعی کشور است.
در دوره مدیریتی اخیر و در آغاز دوران 

فعالیت دولت مردمی سیزدهم با هدایت 
شهید جمهور حضرت آیت الله رئیسی، 
تأمین اجتماعی در  کلی  سیاست  های 
فروردین 1۴01 از سوی مقام معظم رهبری 
ابلاغ شد که برای دولت ولایتمدار و 
نیز سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
مهم ترین سازمان فعال در حوزه بیمه های 
اجتماعی کشور، چراغی روشن و منشور 
و راهنمای عملی مشخص برای حرکت 
به سمت تحقق اهداف مورد نظر بوده و 
هست که در گام دوم انقلاب اسلامی، با در 
نظر داشتن دستاوردهای سالیان گذشته 
و مشکلات و کاستی های این حوزه و با 

شناسایی دقیق ریشه های اصلی برخی 
کاستی های این حوزه، تدوین و ابلاغ 

شده است.
در این دوره مدیریتی، با مشخص کردن 
سه مفهوم »تحول«؛ »عدالت« و »اعتماد« 
به عنوان ایده مرکزی سازمان؛ توسعه 
پوشش بیمه های اجتماعی از همان 
ابتدای فعالیت مورد توجه قرار گرفت 
و سازمان تأمین اجتماعی در این دوره 
بیمه  های  تعمیم  و  توسعه  به منظور 
اجتماعی، طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی 
را به اجرا گذاشته که به لطف خداوند 
متعال با استقبال جامعه همراه شده 
است و در حدود سی ماه گذشته، بیش 
از ۲ میلیون و ۵00 هزار نفر بیمه شده جدید 
تحت پوشش سازمان قرار گرفتند که از 
این محل بیش از ۸۸ هزار میلیارد درآمد 
به منابع پایدار این سازمان اضافه شد.
دستاورد مهم دیگر این دوره، متأثر از 
تأکید و پیگیری شخص رئیس جمهور 
شهید؛ تأدیه بی سابقه بدهی دولت به 
سازمان تأمین اجتماعی بوده که ویژگی 
مهم این تأدیه بدهی، پرداخت بخشی از 
مطالبات تأمین اجتماعی در قبال سهام 

شرکت های با وضعیت مطلوب بوده 
است. از ابتدای دولت مردمی سیزدهم 
تاکنون بالغ بر ۲۵0 هزار میلیارد تومان 
از مطالبات سازمان تسویه شد که این 
عدد حدوداً سه برابر مبلغ تسویه شده 

در دولت های قبل است.
با این حجم از تأدیه بدهی و حمایت 
سازمان  مجلس،  و  دولت  کم نظیر 
تأمین اجتماعی در این دوره، موفق شد 
بدهی انباشته به نظام بانکی را که به 
حدود 10۶ هزار میلیارد تومان رسیده بود، 
تسویه کند و از ابتدای سال 1۴0۲ نیز روند 
استقراض سازمان برای پرداخت حقوق 
و مستمری بازنشستگان متوقف و صرفاً 
برای یک دوره، اعتباری 10 همتی برای 
پرداخت بدهی های بخش درمان در سال 
1۴0۲ اخذ شد که بزودی تسویه می شود. 
علاوه بر این، افزایش سرمایه بی سابقه ای 
هم به مبلغ ۴۶ هزار میلیارد تومان در 
بانک رفاه کارگران از همین محل صورت 
گرفت که افزایش توان این بانک برای 
حمایت مؤثرتر از کارفرمایان و بیمه شدگان 

و بازنشستگان را موجب شده است.
با این اقدامات، درواقع می توان این گونه 

گفت که سازمان تأمین اجتماعی از رویکرد 
»آینده سوزی« و »آینده خواری« در قالب 
استقراض بی رویه برای اجرای تعهدات 
جاری و برجاگذاشتن بدهی  سنگین برای 
آیندگان، خارج شده و با بهبود شرایط 
منابع و مصارف و رسیدن به موازنه نسبی 
منابع و مصارف، به جایگاه اصلی خود 
به عنوان یک سازمان بین نسلی و متولی 
تأمین آرامش و آسایش خاطر امروز و 
فردای اقشار و به تعبیری »آینده سازی« 

است. بازگشته 
دولت سیزدهم و مدیران و کارکنان 
این دوره  سازمان تأمین اجتماعی در 
اثبات کردند که هیچ مشکلی نیست 
که نتوان به مدد توکل بر خدا و تدابیر 
مدیریتی بر آن غلبه کرد. برخلاف اینکه 
برخی در این سال ها بر طبل بحران سازی 
کوبیدند، خدمتگزاران مردم در سازمان 
تأمین اجتماعی در همین مدت کوتاه 
نشان دادند که نه تنها می توان بر 
مشکلات غلبه کرد، بلکه حتی می توان 

خدمات را توسعه داد.   
امروز ما در سازمان تأمین اجتماعی 
ماهانه بالغ بر ۶۵ هزار میلیارد تومان 

تعهدات جاری پرداخت می کنیم که 
بخش عمده آن یعنی بیش از ۵۴ هزار 
میلیارد تومان در هر ماه، مربوط به 
مستمری های پرداختی است. با این 
حال همان طور که عنوان شد برای تأمین 
منابع و پرداخت مستمری ها بیش از یک 
سال است که نیازی به استقراض از نظام 
بانکی نداشته ایم و پیش بینی می کنیم 
تراز درآمد و مصارف سازمان در شش 
ماهه دوم سال 1۴03 مثبت خواهد شد 
و احتمالاً بتوانیم برای اولین بار در طی 
1۵ سال گذشته، وارد حوزه سرمایه گذاری 

اختیاری شویم.
اولویت اول رئیس جمهور شهید و دولت 
مردمی سیزدهم در همه شرایط و در 
همه حال، رفع مشکلات مردم و توسعه 
خدمات بود که بخشی از جلوه های 
عینی این رویکرد را در دستاوردهای 
سازمان تأمین اجتماعی در این دوره 
می توان مشاهده کرد. اگر می خواهیم 
در چهارچوب این مکتب حرکت کنیم، 
باید مسیر خدمت به مردم را با قوت و 
قدرت ادامه دهیم و در مقام عمل مردم 
را تکریم کنیم و فرصت خدمت به آنها را 

مغتنم بشماریم.
لت  و د ر  د که  مهمی  ت  ما ا قد ا
آیت الله رئیسی، در سازمان  مردمی 
تأمین اجتماعی صورت گرفت؛ باید با 
قدرت و قوت استمرار پیدا کند. امروز 
یکی از تکالیف ما در برابر مردم این 
است که در وظایف خود تعلل نکنیم و 
فرصت ها را از دست ندهیم؛ چنان که 
در سنت دینی ما هم بر این امر تأکید 
شده است. تکالیفی که در قبال مردم 
بر دوش ما است و فرصت هایی که 
برای خدمت به مردم در اختیار داریم، 
بسیار ارزشمند هستند و نباید به راحتی 
از دست بروند. مسئولیت ما در سازمان 
تأمین اجتماعی نه به روز و ساعت بلکه به 
ثانیه ها وابسته است و اگر لحظه ای تعلل 
کنیم فرصت ها از دست می رود و در مقابل 
اگر بر خدمت رسانی تمرکز کنیم بر برکت 
کار ما افزوده می شود. این همان نکته و 
توصیه ای است که رهبر انقلاب در همین 
حادثه اخیر به همه ما تذکر دادند که 
کشور نباید معطل بماند و نمی ماند و در 
هر شرایطی باید با قوت و قدرت در مسیر 

خدمت به مردم حرکت کنیم.
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استقلال مثل پرسپولیس باخت نداد
فعالیت نقل و انتقالاتی استقلال در یک هفته 
اخیر تا حدی خیال جواد نکونام را برای در اختیار 
داشتن یک تیم مدعی آسوده کرده است. نکته این 
است که استقلال تا به امروز برخلاف پرسپولیس 
جدایی شوک برانگیزی نداشته است و اگر جلالی 
نیز به دلیل گذراندن سربازی از ترکیب آبی ها 
جدا شود، اتفاق آنچنان تلخی برای نکونام نخواهد 
بود. مسئولان باشگاه استقلال با علم به اینکه 
ممکن است نکونام از داشتن جلالی محروم شود، 
قراردادی با زکی پور منعقد کردند تا در این پست به 
اصطلاح دست شان خالی نباشد و ناچار به جذب 
بازیکن خارجی نشوند. تمدید قرارداد با سهرابیان، 
چشمی و توافق با سلیمی و محمدی و... را باید 
ازجمله اقدامات مثبت استقلال در نقل و انتقالات 

پیش فصل دانست.
فصل پیش استقلال در همان بدو ورود به نقل 
و انتقالات با شوک بزرگ جدایی قایدی و محبی 
مواجه شد؛ ماجرایی که به شدت در روحیه تیمی 
آبی ها نیز اثرگذار بود. گرچه استقلال در ادامه 
مسیر، خود را به خوبی جمع و جور کرد و توانست 
روی مدار موفقیت گام بردارد و مدعی قهرمانی 
باقی بماند و فقط با اختلاف یک امتیاز قهرمان 
نشود، اما به هرحال آن جدایی ها به لحاظ فنی 
در استقلال اثرگذار بود و مشکلاتی را برای استقلال 

به وجود آورد.
بدون شک اگر قایدی یا محبی در استقلال 
می ماندند، نکونام در جمع آوری امتیازات عملکرد 
بهتری را از خود به جا می گذاشت اما مسئولان وقت 
موفق به حفظ این بازیکنان نشدند تا استقلال با 
سیمای متفاوتی گام به فصل بیست و سوم بگذارد. 
در آستانه فصل بیست و چهارم اما نشانه هایی از 
جدایی ستاره ها یا به اصطلاح بازیکنان کلیدی 

. نمی بینیم
باشگاه استقلال موفق شده تا به امروز بازیکنانش 
را برای تمدید قرارداد تعیین تکلیف کند و علاوه بر 
آن در جذب برخی بازیکنان نیز موفق بوده و قرار 
است مذاکرات ادامه داشته باشد تا احتمالاً در 
روزهای آتی با جذب یکی، دو بازیکن شاخص به 

روند مطلوب خود در نقل و انتقالات ادامه دهد.
در میان مدعیان، استقلال به واقع وضعیت 
مطلوب تری داشته و اگر در روزهای آتی چند بازیکن 
شاخصی که صحبت از حضور آنها در استقلال 
است، به مرحله عقد قرارداد برسند، ماجرای نقل 
و انتقالات به کلی به سود استقلال رقم خواهد خورد 
و آبی ها تیم قابل قبولی را برای فصل جدید روانه 

لیگ برتر خواهند کرد.
در شرایطی که سرخ ها چهره های شاخص خود را از 
دست دادند و در تمدید قرارداد بازیکنان مهم فصل 
پیش خود ناکام ماندند، استقلال چهره های مهم 
خود را حفظ کرده و توفیقاتی در مذاکرات با بازیکنان 
تیم رقیب داشته است. تردیدی نیست اگر استقلال 
بتواند یکی، دو بازیکن از جمع مدعیان فصل پیش 
را به جمع خود اضافه کند، به واقع برنده نقل و 

انتقالات پیش فصل لقب خواهد گرفت.

نقل و انتقالات

یادداشت

حمیدرضا عرب
روزنامه  نگار

عیسی آل کثیر مهاجم گلزن پرسپولیس که یکی 
از ارکان اصلی خط حمله پرسپولیس محسوب 
می شود با باشگاهش برای یک سال دیگر به 

توافق رسید و در این تیم ماندگار شد.

در مورد تمدید قراردادت با پرسپولیس چه 
صحبتی داری؟

ــای دیگر  ــنهاد از تیم هـ ــد پیشـ ــه چنـ ــد کـ ــه می داننـ همـ
ــود اما برای  ــان بالاتر بـ ــم قراردادشـ ــه حتی رقـ ــتم کـ داشـ
ــت  ــپولیس و هوادارانش در اولویـ ــه پرسـ ــن همیشـ مـ
ــا قلبم با  ــن دلیل بـ ــته و دارند به همیـ ــرار داشـ ــی قـ اصلـ
ــم در خدمت تیم  ــاز هـ ــردم تا بـ ــد کـ ــپولیس تمدیـ پرسـ

ــم. ــپولیس باشـ ــم و هواداران پرسـ محبوبـ
در مورد گلزنی در لیگ برتر ایران و آسیا چقدر 

می توان روی تو حساب کرد؟
ــی که انجام دادم هر گاه بازی کردم  ــکر با تلاشـ خدا را شـ
ــی در خط  ــپولیس مهره خوبـ ــتم برای پرسـ ــعی داشـ سـ
ــی در دربی بگیرید  ــر از گلزنـ ــم و در لیگ برتـ ــه باشـ حملـ
ــپولیس  ــابقه بازی و گلزنی برای پرسـ ــیا سـ تا بازی در آسـ
ــال هم  ــدم. امسـ ــم مؤثر واقع شـ ــرای تیمـ ــتم و بـ را داشـ
ــا کمک همبازیانم  ــعی می کنم بـ ــود سـ ــمت شـ اگر قسـ

ــا را برای  ــترین گل هـ ــام می دهم بیشـ ــه انجـ ــی کـ و تلاشـ
ــواداران  ــرای تیمم و هـ ــانم و بـ ــه ثمر برسـ ــپولیس بـ پرسـ

ــوم. مفید واقع شـ
در خصوص اضافه شدن مهاجمی مانند عبدی 

و حتی احتمالاً علیپور چه صحبتی داری؟
ــم بگیرند تا  ــپولیس مهاجـ ــاً باید باز هم برای پرسـ قطعـ
ــن تیم های  ــت با بهتریـ ــگ نخبگان که قرار اسـ ــرای لیـ بـ
ــته باشیم ضمن  ــرایط خوبی داشـ ــیا رقابت کنیم شـ آسـ
ــت و برای حضور در  ــپولیس بزرگ بوده و هسـ اینکه پرسـ
ــان بزرگی در تیم مان  ــت که بازیکنـ چنین تیمی نیاز اسـ

باشند.
در خصوص قهرمانی در لیگ نخبگان آسیا که 

خواسته اصلی هواداران است چقدر شانس 
برای موفقیت پرسپولیس قائل هستید؟

ــگ برتر و موفقیت  ــرار قهرمانی در لیـ ــام هدف ما تکـ تمـ
ــل حتماً  ــه همین دلیـ ــت بـ ــیا اسـ ــگان آسـ ــگ نخبـ در لیـ
ــواداران  و نام بزرگ  ــان و هـ ــحالی دل خودمـ ــرای خوشـ بـ
ــم داد تا  ــان را انجام خواهیـ ــام تلاش مـ ــپولیس تمـ پرسـ
ــب کنیم. ــپولیس کسـ بهترین نتایج را در خور نام پرسـ

به عنوان یک مهاجم در خصوص گاریدو 
مربی اسپانیایی که افکار تهاجمی دارد چه 

صحبتی داری؟
ــک مربی خوب  ــدو یـ ــحالم. گاریـ ــوع خوشـ ــن موضـ از ایـ
ــت که این روش و تفکر  ــپانیایی با افکار تهاجمی اسـ اسـ
ــان خیلی کمک خواهد  ــا مهاجمـ ــاً مـ ــم خصوصـ ــه تیـ بـ
ــت هم  ــم و در نهایـ ــازی کنیـ ــر بـ ــر و راحت تـ ــا بهتـ ــرد تـ کـ
ــان داده و  ــتر نشـ ــا توانایی هایمان را بیشـ ــیم تـ قادر باشـ

ــک کنیم. ــه تیم کمـ بـ

گاریدو یک گاریدو یک 
مربی خوب مربی خوب 

اسپانیایی اسپانیایی 
با افکار با افکار 

تهاجمی تهاجمی 
است که است که 

این روش و این روش و 
تفکر به تیم تفکر به تیم 
خصوصاً ما خصوصاً ما 
مهاجمان مهاجمان 

خیلی کمک خیلی کمک 
خواهد کرد خواهد کرد 

تا بهتر و تا بهتر و 
راحت تر بازی راحت تر بازی 

کنیمکنیم

 ناصر قراگزلو
خبرنگار

آلومینیوم تصمیم نهایی را می گیرد
 لیموچی – پرسپولیس

هنوز هیچ چیز تمام نشده

ماجراهای جذب لیموچی از سوی پرسپولیس با 
حواشی بسیاری مواجه شد و حتی گفته شد این 
بازیکن قطعاً از دسترس سرخ ها خارج شده و 

می خواهد سپاهانی شود.
بعد از مکاتبه باشگاه پرسپولیس با آلومینیوم برای 
جذب این بازیکن و چانه زدن های مدیران این دو 
باشگاه، اختلاف درخواست  های این دو باشگاه و 
مسائل حاشیه ای دیگر باعث شد تا لیموچی به سمت 
اصفهان و باشگاه سپاهان مایل شود و به نوعی این 
خرید بزرگ هم از دست پرسپولیس لیز خورد و در 

آغوش یکی از رقبا افتاد.
یکی از مدیران باشگاه پرسپولیس گفته لیموچی 
برای این تصمیمش توجیه داشته و گفته برای حضور 
در پرسپولیس آمادگی ذهنی ندارم که همین مسأله 
مدیران سرخ پوشان را عصبانی کرده و توجیه او را 
نپذیرفته اند. با این حال لیموچی این نقل قول را 
تکذیب کرده و گفته: من جایی مصاحبه ای نکردم 
و این اخبار برای فشار ایجاد کردن روی من است. 
برخی می خواهند من را مقابل هواداران پرسپولیس 
قرار دهند. بحث انتقال من به سپاهان یا پرسپولیس 

دست آلومینیوم است.
جالب اینکه لیموچی قبلاً گفته بود آلومینیوم 
رضایتنامه من را به تیمی می تواند بدهد که تمایل به 

بازی در آنجا داشته باشم.
با وجود اتفاقات رخ داده حالا باشگاه پرسپولیس 
دنبال این است که اگر در نهایت موفق به فراهم 
کردن انتقال لیموچی نشد شرایط جذب فرشاد 
احمدزاده را پیگیری کند ضمن اینکه با حضور نفراتی 
مثل امیری، عالیشاه و صادقی برای پست وینگر شاید 
دنبال گزینه دیگری هم در این پست باشد تا جای 

خالی ترابی را پر کند.

 آل کثیر: تفکرات پرسپولیس با گاریدو تهاجمی می شود

پرسپولیس‌بازیکن‌بزرگ‌می‌خواهد

همه چیز مهیای رونمایی از ستاره ایرانی اینتر
استقبال هواداران از طارمی

استقلال آرام آرام کامل می شود
چشمی یک فصل دیگر در ترکیب آبی ها

سوال و جواب

بمب های درویش عمل می کند؟
3 خارجی بزرگ در تیررس پرسپولیس

باشگاه پرسپولیس در نظر دارد که عبدالکریم حسن را از آنجا که مشتریان زیادی دارد با بالاترین قیمت ممکن بفروشد و در این بین 
هم از این راه بهترین استفاده ممکن را ببرد. از آنجا که چند بازیکن کلیدی پرسپولیس از این تیم جدا شده اند و پرسپولیس با این 
وجود راه سختی را در لیگ نخبگان و دفاع از عنوان قهرمانی خودش در لیگ برتر پیش رو دارد، در صورت جدایی حسن عملًا در دو 
پست دفاع چپ و راست خالی شده و در پست مهاجم هم نیاز به تقویت دارد. از این رو باشگاه در نظر دارد سه بازیکن خارجی قوی 
در پست های دفاع راست و چپ و مهاجم را به خدمت بگیرد تا به این ترتیب تیمی قوی ببندد. در این رابطه چند بازیکن خارجی 

اروپایی برای بازی در پست مهاجم و چند مدافع که در تیم های آسیایی بازی می کنند درلیست خرید پرسپولیس قرار دارند. 

یکی از بازیکنانی که قراردادش در انتهای فصل 
گذشته با استقلال به پایان رسید، صالح حردانی 
است؛ بازیکن کلیدی که از نیم فصل دوم لیگ 
بیست و یکم پیراهن آبی را به تن کرد و در طی 
این مدت، همواره یکی از نفرات اصلی در ترکیب 

تیمش بوده است.
باشگاه استقلال در ادامه تمدید بازیکنان خود با 
صالح حردانی وارد مذاکره شده ولی هنوز با این 
مدافع به توافق نرسیده است؛ مدیران باشگاه 
استقلال برای جلب رضایت صالح حردانی برای 
تمدید قرارداد پیشنهاد پرداخت مبلغ ۲۸میلیارد 
تومان را به عنوان رقم قرارداد و تعیین رقم ۵ 
میلیارد و 600 میلیون تومان به عنوان آپشن 
قرارداد به وی ارائه کردند اما بازیکن فصل 
گذشته استقلال حاضر به پذیرش این پیشنهاد 

نشده است.
با اینکه گفته می شود تلاش مدیران استقلال 
برای جلب رضایت این بازیکن ادامه دارد تا 
همچنان حردانی در ترکیب استقلال باقی 
بماند اما به نظر می رسد حردانی در چند روز 
گذشته مورد توجه باشگاه سپاهان قرار گرفته 
و این موضوع باعث شده تا روند مذاکراتش با 

استقلال به سمت دیگری تغییر کند.

صالح حردانی گزینه مد نظر باشگاه استقلال 
برای تمدید قرارداد دو بار با مسئولان این 
باشگاه نشستی را برگزار کرده که در هر دو 
جلسه با مسئولان استقلال به توافق نرسیده 
است و در آخرین نشست هم به مدیران این 
تیم اعلام کرده می رود تا برگردد و با این تیم 

مذاکره کند اما رفتنش بازگشتی نداشته! 
شنیده می شود حردانی در روزهای اخیر 

مذاکرات خوبی با سپاهان داشته و اگر 
اتفاق خاصی رخ ندهد، فصل آینده در 

جمع طلایی پوشان حضور خواهد 
داشت. این در حالی است که 

اخباری از مذاکره استقلال با 
رامین رضاییان هم به گوش 
می رسد و اگر رضاییان با این 
تیم قرارداد ببندد و حردانی 

راهی سپاهان شود، دو تیم مدعی به نوعی 
مدافعان راست خود را با هم جابه جا کرده اند.
البته حردانی بعد از این ماجرا با انتشار متنی 
معنادار موجی از شایعات را دوباره ایجاد کرده 
است. مدافع استقلال در اینستاگرامش نوشت: 
زمان حقیقت را می گوید. سکوت سرشار از 

ناگفته هاست.

حردانی رقم 28 میلیاردی و آپشن استقلال را قبول نکرد
 پای پیشنهاد نجومی در میان است

برنامه نکونام برای جذب رامین
رضاییان به جای یامگا در استقلال

مذاکرات باشگاه استقلال با رامین رضاییان 
بسیار جدی و موفقیت آمیز بوده و اگر اتفاق 
خاص و عجیبی رخ ندهد، این بازیکن برای فصل 
جدید پیراهن آبی به تن خواهد کرد. رضاییان در 
روزهای گذشته مذاکراتی غیرمستقیم با استقلال 
داشت اما اواخر هفته گذشته این بازیکن 
نشستی با مسئولان باشگاه برگزار 
کرد و دستمزد پیشنهادی خود را 
به اطلاع استقلالی ها رساند. 
گفته می شود رقم درخواستی 
خارج  استقلال  از  رضاییان 
از عرف نیست و مسئولان 
این باشگاه اعلام کرده اند 
که ظرف روزهای آتی و با 
رسیدن بودجه کافی پاسخ 
این پیشنهاد را خواهند داد. 
درواقع باشگاه استقلال باید 
بخشی از دستمزد رضاییان 
پیش پرداخت  عنوان  به  را 
این  از  و  واریز  او  حساب  به 
بازیکن به عنوان بازیکن جدید 
نقل و انتقالات رونمایی کند. 
جواد نکونام روی حضور رضاییان 

در استقلال بسیار مصر است و اعتقاد دارد که 
این بازیکن می تواند جای یامگا را در استقلال 
پر کند. با توجه به اینکه یامگا معمولاً در پست 
گوش راست بازی می کرد، بعید است که نکونام 
از رضاییان در پست دیگری استفاده کند و به 
احتمال زیاد او تبدیل به وینگر راست خواهد 
شد. اینکه نکونام برای پست دفاع راست چه 
کسی را مدنظر قرار خواهد داد، سؤال چندان 
سختی نیست. اگر سامان فلاح به خدمت گرفته 
شود دراین پست قابلیت بازی دارد. تیکدری نیز 
که دیگر گزینه آبی ها محسوب می شود برای 
این پست گزینه مناسبی به حساب می آید. 
البته ممکن است نکونام تیمش را با روش 3 
دفاعه وارد میدان کند، چون فصل پیش هم با 
این سیستم استقلال را وارد بازی های لیگ برتر 
کرد و استقلال با این روش بازی بیگانه نیست. به 
هرحال اگر رضاییان جذب شود، قابلیت بازی در 
پست دفاع راست را هم خواهد داشت اما چیزی 
که مشخص است استقلالی ها می خواهند جای 
خالی یامگا را با جذب رضاییان که سابقه بازی 
در پرسپولیس را هم دارد، پر کنند تا شاید یکی 
از مهم ترین خریدهای خود در فصل جاری را به 

ثبت برسانند.

آرین سلیمی، پدیده تکواندوی ایران 
این روزها آخرین نفس هایش را به 
کار گرفته تا در شیاپ چانگ المپیک 
و  د  خو که  و  ا  . کند ی  ز یخ سا ر تا
می داند  طلایی  را  هم نسلی هایش 
امیدوار است با خوشرنگ ترین مدال 
ثابت کند واقعاً نسل طلایی تکواندوی 

ایران درحال ظهور است.

کمپ فرانسه از نظر روحی و فنی 
چقدر به تکواندوکاران المپیکی 

کمک کرد؟
خدا را شکر کمپ فرانسه خیلی خوب 
بود و توانستیم از امکانات این اردو 
استفاده کرده و با فرانسوی ها اردوی 

تدارکاتی برگزار کنیم. این کمپ چه 
از نظر روحی-روانی و چه از نظر فنی 
خیلی به ما کمک کرد که جا دارد از 
مسئولان فدراسیون بابت تدارک این 

اردوی برون مرزی تشکر کنم.
در میدان المپیک کسی برنده 
است که از نظر روحیه بهترین 

شرایط را داشته باشد، تو از نظر 
روحیه آماده رویارویی با هر چالشی 

در المپیک هستی؟
ذهن برنده است که قهرمان المپیک 
را مشخص می کند و شرایط روحی به 
مراتب از شرایط فنی تأثیرگذارتر است. 
بعد از گرفتن سهمیه المپیک تا به امروز 
تمریناتم را به بهترین شکل ممکن انجام 
دادم و خدا را شکر با شرایط خوب آماده 
رویارویی با هرچالشی هستم. قهرمانی 
من و تیم ملی بعد از ۸ سال در آسیا 
روحیه خیلی خوبی به تکواندوی ایران 

تزریق کرد و اعتماد به نفس مرا بالا برد 
که از این بابت خیلی خوشحال هستم.

عده ای نگران سن کم تو هستند، 
چه برنامه ای  داری که در المپیک 
نیروی جوانی و انگیزه تو بر تجربه 

حریفان بچربد؟
من قدرت ویژه ای به اسم نیروی جوانی 
دارم. من از 17 سالگی در اردوهای تیم 
ملی و تورنمنت های مختلف حضور 
داشتم که همین موضوع مرا پخته تر 
کرده و چندان هم بی تجربه نیستم. نه 
اینکه بخواهم از خودم تعریف کنم اما 
در یکی دو سال اخیر مدال های زیادی در 
آسیا، جهان و بازی های آسیایی گرفته ام 
و فقط مدال المپیک را در کلکسیونم کم 
دارم و حالا فقط دنبال خوشرنگ ترین 

مدال در پاریس هستم.
نتایج نامطلوب تکواندو در 

المپیک های توکیو و ریو فشارها را 

روی شما بیشتر نمی کند؟
نتایج ریو و توکیو یک جورهایی اتفاقات 
نادر و غم انگیزی بود. ما نمی توانیم 
خودمان را با المپین های قبلی مقایسه 
کنیم اما تلاش می کنیم در پاریس دوباره 
تکواندو را به روزهای اوجش برگردانیم.

افلاکی معتقد است نسل شما 
طلایی است، شرایط را برای 
تاریخ سازی در پاریس چطور 

می بینید؟
استاد افلاکی لطف داشته، نسل او هم 
در برهه خودش طلایی بود. من هم 
مثل افلاکی اعتقاد دارم که نسل ما 
طلایی است. هرچه داریم از زحمات 
کادرهای قبلی و فعلی است. همگی در 
تلاش شبانه روزی هستیم در این فرصت 
مانده به بهترین آمادگی برسیم تا با 
خوشرنگ ترین مدال در المپیک ثابت 

کنیم که واقعاً نسل طلایی هستیم.

آرین سلیمی: ما نسل طلایی تکواندو هستیم
 فائزه زمانی

خبرنگار

 روزبه چشمی حالا تبدیل به یک عنصر 
جدانشدنی از استقلال شده است. 
بازیکنی که بعد از یک دوره جدایی کوتاه 
از استقلال و پیوستن به لیگ ستارگان 
قطر تا مرز فراموشی پیش رفته بود اما 
با بازگشت دوباره به ترکیب استقلال 
و بازی در جام جهانی و جام ملت های 
آسیا برای استقلال و همچنین گلزنی 
در دربی دوباره احیا شد تا به یکی از 
بازیکنان مهم سال های اخیر استقلال 
تبدیل شود. شاید اگر چشمی در بازگشت 
به لیگ ایران دچار اشتباه می شد هرگز 
چنین وضعیت مطلوبی را تجربه نمی کرد 
و تبدیل به یک نیروی مهم در استقلال 
نمی شد اما او بعد از یک دوره کوتاه 

بازی در لیگ قطر دوباره راه استقلال 
را در پیش گرفت تا علاوه بر دستیابی 
به قهرمانی لیگ برتر، تبدیل به یک 
چهره مهم و ویژه در باشگاه استقلال 
شود. چشمی در روزهای اخیر مذاکرات 
متعددی با باشگاه استقلال داشت و 
خواستار دریافت مطالبات سال های 
قبل خود شده بود. مسئولان باشگاه 
استقلال نیز به این بازیکن اعلام کردند 
تا رسیدن بودجه صبر کند تا مطالباتش 
تعیین تکلیف شود. ظاهراً ظهر دیروز 
این اتفاق رخ داد و چشمی بعد از تعیین 
تکلیف مطالبات و توافق بر سر دستمزد 
فصل بعد، قراردادش را برای یک فصل 
دیگر با استقلال تمدید کرد. تمدید 

قرارداد با چشمی از این نظر اهمیت دارد 
که او قابلیت بازی در دو پست را خواهد 
داشت و می تواند هم در پست هافبک 
دفاعی و هم در پست دفاع میانی برای 
استقلال به میدان برود. چشمی علاوه 
بر آن در گلزنی نیز بازیکن متبحری است 
و می تواند نیاز آبی ها را در بخش هجومی 
نیز تا حدودی برطرف کند و به بازیکنی 

گلزن تبدیل شود.

تیک تاک ساعت برای عقد 
قرارداد رسمی مهدی طارمی 
با اینتر به صدا درآمده است. 
مهاجم ایرانی سابق پورتو که 
به  میلان  در  سه شنبه  روز  از 
سر می برد، برای به روز رسانی 
تست های پزشکی خود، راهی 
کلینیک CONI شده که به نوعی 
ایفمارک ایتالیایی ها محسوب 
می شود. اکنون تنها اعلام رسمی 
انتقال مهدی طارمی به اینتر باقی 
مانده است. این مهاجم ایرانی 
اولین مرحله از معاینات پزشکی 
خود را گذرانده است. او سپس 
به مقر اینتر رفت و هنگام خروج 

چند دقیقه ای را به گفت و گو با 
رسانه ها و هواداران اختصاص 
داد و در انتظار اعلام رسمی این 
انتقال، عبارت »فورزا اینتر« را نیز 

به زبان آورد. 
اکنون همه چیز برای رسمی 
شدن این انتقال آماده  است. 
 CONI زمانی که طارمی در کلینیک
رویت شد، مورد تشویق هواداران 
حاضر در آنجا قرار گرفت که در 
این میان، دو نفر با پیراهن شماره 
9 تیم ملی ایران نیز دیده شدند 
و طارمی نیز به ابراز احساسات 
آنها پاسخ داد و پشت پیراهن 
آنها را امضا کرد. اما نکته جالب، 

استقبال تعدادی از هواداران ایرانی 
بود که برای حمایت از طارمی 
راهی محل انجام تست های 
پزشکی شده بودند. با انتقال 
طارمی به سری آ ایتالیا او پس 
از علی سامره، رحمان رضایی و 
سردار آزمون، چهارمین بازیکن 
ایرانی است که بازی در لیگ 

ایتالیا را تجربه می کند.



یادداشت

خبر

 ضرورت بازنگری در پاداش المپیک
پنجشنبه گذشته نشست صمیمی وزیر ورزش، رئیس 
کمیته ملی المپیک و سایر مسئولین ورزش کشور با 
اعضای کاروان اعزامی به المپیک 2024 برگزارشد. 
نفس برگزاری این گونه نشست ها و تقدیر از مربیان 
و خانواده المپین ها و اهدای پاداش به مسافران 
پاریس بی شک مورد تأیید همه اهالی ورزش است. 
اما در فاصله دوهفته مانده به این رویداد جهانی 
چند نکته خطاب به مسئولین ورزش و در رأس آنها 
وزیر ورزش و رئیس کمیته المپیک متذکر می شویم.

1- اگرچه وزیر ورزش اعلام کرده در صورت قهرمانی 
المپین ها در پاریس پاداش 8 میلیارد تومانی و به 
مدال آوران نقره ای و برنزی هم به ترتیب 4 و 2 میلیارد 
تومان اهدا می شود، اما باید بپذیریم وقتی یک 
بازیکن فوتبال که یا ملی پوش نیست یا اینکه دقایق 
حضورش در تیم ملی هنوز به هزار دقیقه نرسیده 
بابت قرارداد یکساله با تیم های مدعی یا متمول 
فوتبال ایران رقمی بین 40 تا 60 میلیارد با احتساب 
پول رضایتنامه از باشگاه  طلب می کند، این رقم 
پاداش تعیین شده برای قهرمانان المپیک ناچیز 
و نازل است. برای درک شرایط حال حاضر ورزش 
کشور باید اضافه کنیم که بالاترین افتخارفوتبال 
ملی ما در دو دهه گذشته با به اصطلاح ستاره های 
لژیونرش صعود به نیمه نهایی جام ملت ها و البته 
شکست ناباورانه به قطر بوده است. در نقطه مقابل 
تیم ملی کشتی آزاد، فرنگی، تکواندو، وزنه برداری 
و حتی برخی المپین های رشته های دیگر شانس 
غ از نتیجه کاروان در روز اختتامیه،  مدال دارند. فار
اینکه مدال آوران المپیک حتی در صورت کسب 
مدال طلا که بالاترین و ارزشمند ترین افتخار در 
سطح ورزش دنیاست تنها معادل 15 درصد قرارداد 
یکساله فوتبالیست های وطنی پاداش می گیرند، 
دردآور است. این شرایط درباره کسب مدال های 

نقره و برنز نیز صدق می کند.
2- افزایش چهار برابری پاداش مدال آوران المپیک 
2024 بی گمان خبری خوش و انگیزه بخش است، 
اما ای کاش یک بار با دخالت مسئولین مملکتی 
بساط تبعیض بین ملی پوشان فوتبال و سایر 
قهرمانان المپیک و جهان برچیده می شد. چه 
اشکالی دارد در سقف  5   یا10 میلیارد تومان برای تمام 
ورزشکاران مدال آور المپیک هم معافیت مالیاتی ورود 
خودروی خارجی در نظر گرفته شود. پیشنهاد ما 
البته فوتبالیست های تافته جدا بافته را هم شامل 
می شود. یعنی آنها هم در صورت موفقیت در جام 
ملت های آسیا یا صعود به دور دوم جام جهانی 

معادل همین پاداش را دریافت کنند.
3- ورزش کشور بی شک این توانمندی را دارد که با 
تأیید دولت به قهرمانان المپیک پاداش 20 میلیارد 
تومانی اهدا کند. برای نقره المپیک پاریس هم 
رقم 10 میلیارد و برنز هم 8 میلیارد تومان مناسب 
است. هنوز هم دیر نیست و در صورت پیگیری 
وزیر ورزش و رئیس کمیته المپیک اختصاص این 
رقم برای نخبگان المپیکی کار سختی نیست. مگر 
قرار است چند مدال آور ما از سکوهای پاریس بالا 
بروند. برآورد ها کاملاً واضح و روشن است. ضمن 
اینکه در غیاب والیبال هیچ رشته تیمی به جز سابر 
تیمی در 2024 فرانسه حضور ندارد که هزینه بالایی در 
صورت مدال آوری نیاز باشد. به جرأت می توان گفت 
که هزینه دولت برای اهدای پاداش های مدال آوران 
در پایان کار کمتر از صد میلیارد خواهد بود؛ پول 
ترانسفر دو بازیکن به فوتبال ایران یا جابه جایی سه 
بازیکن بین تراکتور، سپاهان، استقلال و پرسپولیس. 
تا کی باید کل ورزش ایران گروگان فوتبال مهیج اما 

کم فروغ و حرص آور ما باشد.
4- اقدام خوبی در اهدای پاداش به المپین های 
اعزامی در روز پنجشنبه صورت گرفت. نفری صد 
میلیون تومان به ورزشکاران، 30 میلیون تومان به 
مربیان و مبالغی هم به خانواده ها پرداخت شد. 
کار قشنگی که می توانست تأثیرگذار تر باشد. اگر 
مسئولین ورزش به جوانان و نخبگانی که برای 
نخستین بار به آوردگاه المپیک پا می گذارند، هدیه ای 
500 میلیونی یا یک میلیارد تومانی تخصیص می دادند 
با افزایش روحیه این امکان وجود داشت که حتی در 
رشته هایی مانند ژیمناستیک، تیراندازی، شمشیربازی 

سابر و سنگ نوردی شاهد خلق شگفتی باشیم.
امسال برخلاف دوره های گذشته کاروان خادم الرضا 
یک ترکیب با کیفیت دارد. امیدواریم مسئولین 
ورزش با دقت و مداقه و بررسی همه جوانب و 
افزایش معقول و انگیزه ساز،  پاداش مدال آوران 
بسترساز یک اتفاق خارق العاده و شیرین در ورزش 
کشورمان باشند. این اقدام می تواند زمینه ساز 
درخشش در المپیک تابستانی2028 لس آنجلس و 
افزایش سهمیه کاروان و شانس مدال آوری در این 

رویداد تأثیر گذار جهانی باشد.

دستور وزیر برای پیگیری درگذشت 
بوکسور جوان ملایری

وزیر ورزش در پی درگذشت بوکسور جوان ملایری 
در مسابقات استانی، به مدیرکل بازرسی وزارت ورزش 
و جوانان و فدراسیون بوکس مأموریت پیگیری این 
موضوع را داد.  یاسین موسی خانی بوکسور جوان 
ملایری در مسابقات استانی دچار حادثه شد و با وجود 
پیگیری های پزشکی و جراحی دیروز صبح درگذشت. 
کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان، سید محمد 
شروین اسبقیان، معاون امور فرهنگی، ورزش قهرمانی 
و حرفه  ای، حسین دهقانی، مدیرکل دفتر مدیریت 
عملکرد، بازرسی و رسیدگی به شکایات وزارت ورزش و 
جوانان و فدراسیون بوکس را مأمور کرد با دلجویی و 
همدردی با خانواده بوکسور ١٧ ساله، با بررسی کامل، 

گزارشی درباره دلایل این اتفاق تهیه کنند.

17 ورزشی

وزیر  ورزش: توقع مدال از همه 40 المپیکی را نداریم
کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان در این 
مراسم حرف هایش را با خیرمقدم به مادران 
ورزشکاران شروع کرد: »خدمت همه مادران 
قهرمانان عزیز خیرمقدم عرض می کنم و 
خوشحالیم که امروز کنار ما حضور دارند و این 
نشست به برکت حضور این عزیزان تشکیل 
شده است. هر چند مادر بنده امروز در قید 
حیات نیست اما هر چه دارم از دعای مادر 
است.« وزیر ورزش و جوانان معتقد است از 
همه المپیکی ها توقع مدال ندارد: »انتظار 
نداریم هر ۴۰ ورزشکار اعزامی صاحب مدال 
شوند. هر چند مدال اهمیت دارد اما مسائل 
مهم دیگری نیز هست. اینکه ورزشکاران 
بتوانند تمام توان خود را در میدان مسابقه 
بگذارند، مردم خوشحال خواهند شد. بعضی 

ورزشکاران در تمرینات رکوردها و شرایطی 
داشته اند که به گفته مربیان آنها اگر در میدان 
مسابقه تکرار شود، صاحب مدال می شوند.«

وزیر ورزش و جوانان از مادران خواست تا دعای 
خیرشان را بدرقه راه ورزشکاران کنند: »از مادران 
عزیز ورزشکاران خواهش می کنیم که دعای 
خیر خود را بدرقه راه فرزندان خود کنند. 
البته نباید نقش پدران را در مسیر موفقیت 
ورزشکاران نادیده بگیریم اما نقش مادران 

بی بدیل است.«
به گفته او این مراسم برای تقدیر از زنان 
تأثیر گذار بر موفقیت ورزشکاران برگزار شده: 
»این مراسم کار مشترک وزارت ورزش و کمیته 
ملی المپیک بود. کار جدید این دوره حضور 
مادران ورزشکاران بود، کسانی که در پشت 

صحنه فرزندان خود را 
حمایت و دعا می کنند. 

ما به سهم خودمان از این 
در  بسزایی  نقش  که  مادران 

موفقیت فرزندان خود دارند، تقدیر کردیم. 
وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک تمام تلاش 
خود را انجام دادند تا کاروان ایران با آرامش در 

المپیک پاریس شرکت کند.«
به نظر هاشمی، ورزشکاران همان نمایش در 
تمرینات را داشته باشند: »آوردگاه المپیک خیلی 
سخت است. تمام کشورها سرمایه گذاری 
کردند و با بهترین شرایط می آیند. توقع ما 
از ورزشکاران این است که خودشان باشند و 
همان کاری را که در تمرینات انجام می دهند 
در صحنه مسابقات هم به نمایش بگذارند.«

سیدمناف هاشمی دبیرکل کمیته ملی 
المپیک، نشست صمیمی را جلسه جذابی 
دانست: »کار وزیر ورزش و محمود خسروی وفا 
رئیس کمیته ملی المپیک، برای برگزاری 
مراسمی جذاب قبل از اعزام ورزشکاران 
به المپیک جای تقدیر و تشکر دارد. چنین 
برنامه ای را دوره های قبل نداشتیم که 
ورزشکاران المپیکی کنار مادران و همسرانشان 
حضور داشته باشند و این حس خیلی خوبی 

را به ما انتقال می دهد.«
دبیرکل کمیته ملی المپیک امیدوار است 
ایرانی ها در پاریس تاریخ سازی کنند: »کاروان 
ما به خاطر شهید فقید رئیس جمهور به نام 
خادم الرضا در المپیک پاریس حاضر می شود. 
ما شرایط بسیار سختی در دنیا داریم چرا 

که کودکان در دنیا جان 
خود را به راحتی از دست 

می دهند و برای همین شعار 
کاروان را به نام صلح برای کودکان 

در نظر گرفتیم تا ورزشکاران کشورمان نماد 
صلح در دنیا باشند.

شاید تعداد ورزشکاران ما در این دوره از 
مسابقات محدود باشد اما این امیدواری 
وجود دارد که در شش رشته بهترین نتایج 
را بگیریم. امیدوارم در این دوره شرایط ما 
بهتر از توکیو و ریو باشد. فکر می کنم مثل 
بازی های آسیایی هانگژو هرچند یک پله 
سقوط کردیم اما تاریخ سازی هایی داشتیم، 
در المپیک پاریس هم بجز سه رشته اصلی، 

در یکی دو رشته تاریخ سازی کنیم.«

مناف: امیدواریم بهترین نتایج را بگیریم
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یک روز متفاوت و جمع خودمانی ورزشکاران در هتل المپیک 

بدرقه مسافران پاریس با دعای خیر مادران
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داد

ورزش،  وزیر  صمیمی  نشست 
سالن  در  را  متفاوتی  پنجشنبه 
ی  ا بر  ، لمپیک ا هتل  بگینه  آ
المپیکی ها ساخت؛ مراسمی با 
حضور مادران و همسران ورزشکاران 
و به گفته وزیر ورزش، تقدیر از 
زنانی که نقش بسزایی در موفقیت 
ورزشکاران دارند. این مراسم روز 
شلوغ و هیجان انگیزی را در هتل 
المپیک رقم زد. مراسم با گپ 
و گفت کیومرث هاشمی وزیر 
ورزش، محمود خسروی وفا و مناف 
هاشمی، رئیس و دبیر کمیته ملی 
المپیک، شروین اسبقیان و مریم 
کاظمی پور معاون فرهنگی و ورزش 

حرفه ای و معاونت بانوان وزیر 
ورزش با ورزشکاران مسافر المپیک 
2024 پاریس شروع شد، به خواندن 
قسم نامه المپیکی ها و تجلیل از 
ورزشکاران و خانواده هایشان رسید 
و به بدرقه المپیکی ها با بوسیدن 
پرچم حرم امام رضا)ع( و رد شدن 
از زیر قرآن ختم شد و صرف ناهار 

پایان روز پرماجرا بود.
 

نشست صمیمی بدرقه 
المپیکی ها کنار خانواده ها

نشست  ز  ا ف  حر خبرها  ر  د
صمیمانه وزیر ورزش با ورزشکاران 
المپیکی بود؛ نشستی که برای 
اولین بار خانواده های آنها هم 
با  ستاره ها  از  خیلی  بودند. 
مادرانشان آمده بودند و البته 
بعضی ها هم همسران و مادرانشان 

بودند. حضور خانواده ها، رنگ 
دیگری نسبت به مراسم  بدرقه یا 
تجلیل قبلی داده بود، تا حدی 
که علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی 
شمشیربازی سابر که با مادرش 
آمده بود، می گوید: »باعث افتخار 
است در این جمع حضور دارم. 
سابقه نداشته چنین مراسمی با 
المپین ها  خانواده های  حضور 
برگزار شود و اینطور عازم المپیک 
شویم. زمانی که پیروز می شویم 
همه کنار ما هستند ولی زمان 
شکست، فقط خانواده ها کنار 
ما حضور دارند و فقط با دعای 
ادامه  می توانیم  که  آنهاست 

» . هیم د
مبینا فلاح کماندار المپیکی هم 
می گوید: »مراسم تجلیل خیلی 
برگزار می شود اما چون این 

مراسم با حضور خانواده ها برگزار 
شد، خیلی برای ما ارزشمند بود.«

 
قایقرانان از روسیه به مراسم 

آمدند
قایقرانان ملی پوش روئینگ که 20 
خردادماه برای تمرین در پیست 
استاندارد، در روسیه اردو زده بودند، 
چند ساعت بعد از ورود به تهران در 
مراسم حاضر شدند. مهسا جاور، 
زینب نوروزی و فاطمه مجلل که 
سهمیه المپیک روئینگ دو نفره 
سبک وزن و تک نفره سنگین وزن 
را برای ایران گرفتند، طبق برنامه 
20 خردادماه راهی روسیه شدند 
تا یک ماه در شرایط استاندارد 
برای المپیک آماده شوند. پاروزنان 
روئینگ بامداد پنجشنبه به تهران 
برگشتند و خودشان را به نشست 

صمیمی وزیر ورزش رساندند. مهسا 
جاور قایقران باتجربه در این مراسم 
با مادر و دخترش آمده بود؛ دختری 
که همیشه وقتی مادرش به مسابقات 

می رود، از نبودش ناراحت است.
 

 مادر جای خالی پسرانش 
را پر کرد

نوشاد و نیما عالمیان، دو پینگ پنگ باز 
المپیکی، مثل فرزانه فصیحی و حسن 
تفتیان دو دونده المپیکی جزو غایبان 
بزرگ مراسم بودند. آنها این روزها 
در نوشهر زیر نظر سرمربی تیم 
ملی جمیل لطف الله نسبی تمرین 
می کنند. با این حال مادر آنها همراه 
همسر نوشاد به سالن آبگینه هتل 
المپیک آمده بودند و وزیر ورزش هم 
از آنها با اهدای لوح تقدیر و هدیه 
10 میلیونی تقدیر کرد. در واقع مادر 
پینگ پنگ بازان جای خالی پسرانش 

را در مراسم پر کرد.
 

رؤسای فدراسیون های 
غیرالمپیکی هم بودند

مختص  سم  ا مر ینکه  ا با 
المپیکی ها بود، اما بعضی رؤسای 
لمپیکی  ا غیر ی  ن ها سیو ا ر فد
هم آمده بودند. بهرام قدیمی 
و عبدالمهدی نصیرزاده رؤسای 
پرورش  فدراسیون های هاکی و 
سرپرست  یلکا  ا علی  و  ندام  ا
فدراسیون ورزش های روستایی و 
عشایری هم در سالن آبگینه حضور 
احسان  که  حالی  در  داشتند، 
حدادی رئیس جوان فدراسیون 
دوومیدانی به خاطر درگیری با 
کارهای فدراسیونش فرصت حضور 

در این مراسم را پیدا نکرد.
 

 المپیکی ها برای پاریس 
هم قسم شدند

مثل   ،2024 المپیک  مسافران 
دوره های قبل، پیش از سفر به 
پاریس با خواندن سوگندنامه، 
هم قسم شدند تا با همه توان 

در این میدان بزرگ حاضر شوند. 
ندا شهسواری پرچمدار کاروان و 
علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی 
شمشیربازی سابر سوگندنامه را 
خواندند. در متن سوگندنامه آمده:

»با نام و یاد خداوند متعال
از طرف ورزشکاران شرکت کننده 
در بازی های المپیک ۲۰۲۴ پاریس 
سوگند یاد می کنم که با حداکثر 
توان و نیرو در این آوردگاه حضور 

. بم یا
به قوانین حاکم احترام گذاشته 
و به دور از دوپینگ و مواد نیروزا 
در مسابقات شرکت کنم و با روح 
واقعی ورزش و نوع دوستی برای 
شکوه ورزشی و افتخارآفرینی مبارزه 
کنم. نسبت به انجام وظایف ملی و 
میهنی کشورم متعهد و کوشا باشم.

به قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران احترام گذاشته و پاسدار آن 
باشم. به پرچم مقدس جمهوری 
اسلامی ایران احترام گزارده و متعهد 
به آن باشم. نسبت به هم میهنان 

خود متعهد و مسئول باشم.
نسبت به اصول و اخلاق اسلامی به 
عنوان سفیران و پرچمداران ایران 
اسلامی پایبند باشم. خداوندا! 
مرا نسبت به تعهداتم موفق و 
سرانجامم را به نیک فرجامی مقرر 

بفرما. آمین یا رب العالمین«.
 

 پاداش نقدی به المپیکی ها 
و خانواده هایشان

این  در  جوانان  و  ورزش  وزارت 
مراسم پاداش ۱۰۰ میلیون تومانی 
هدیه  المپیکی  ورزشکاران  به 
داد. کیومرث هاشمی در نشست 
صمیمی با ورزشکاران المپیکی 
و خانواده هایشان، به مسافران 
پاریس هدیه ۱۰۰ میلیون تومانی داد. 
البته مادران و همسران آنها هم 
هر کدام پاداش ۱۰ میلیون تومانی 
هدیه گرفتند. به سرمربیان هم 
قرار است ۳۰ میلیون تومان پاداش 

داده شود.

داود عطایی
روزنامه نگار

مهری رنجبر
خبرنگار

فینال جذاب کلمبیا و آرژانتین
خامس از مسی گذشت

خامس رودریگس توانست رکورد لیونل مسی را بشکند و به کلمبیا کمک 
کند به فینال کوپا امریکا برسد. بازیکن سابق رئال مادرید و بایرن مونیخ 
که حالا در سائوپائولوی برزیل بازی می کند، از سال 2011 که نخستین بازی 
ملی اش را انجام داد، همیشه در ترکیب کلمبیا تأثیرگذار بوده. او بیش از 
100 بازی ملی دارد و در 32 سالگی قدرت خلاقیتش را بازیابی کرده است. 
خامس که اولین بار در سال 2015 در کوپا بازی کرده و برای چهارمین بار 
حضور در تورنمنت قاره ای را تجربه می کند، با شش پاس گلی که در کوپا 
2024 داده، رکورددار تاریخ این تورنمنت شده البته از سال 2011 که رکوردها 
ثبت می شود. رکورددار قبلی مسی بود که در سال 2021 پنج پاس گل به 
هم تیمی هایش داد و با آرژانتین به عنوان قهرمانی رسید. خامس بعد از 
بازی با اروگوئه گفت: »ما مسابقه ای عالی داشتیم، داور خیلی خوب نبود 

اما بچه ها خوب دفاع کردند. بازی برابر یک حریف خیلی قوی، واقعاً 
سخت بود. ما کاملاً با شایستگی به فینال رسیدیم، من 13 سال 

است که در تیم ملی بازی می کنم و خیلی دوست داشتم به فینال 
برسیم.« خامس در برد 5 بر صفر مقابل پاناما در یک چهارم 

نهایی تنها گلش در این تورنمنت را زد. کاپیتان تیم ملی 
کلمبیا حالا می خواهد از تجربه بالایش بهره بگیرد 

و به تیم کشورش کمک کند به دومین قهرمانی 
تاریخش در کوپا برسد. این نخستین حضور 
کلمبیا در فینال کوپا بعد از سال 2001 و دومین 

حضورش در تاریخ است.

ناامیدی  از فرونشستن گردوغبار  بعد 
در  انگلیس  بر  برا یک  بر   2 شکست 
نیمه نهایی یورو 2024، هلند می تواند به 
جام ملت های اروپای فراتر از انتظارش 
افتخار کند که کسی انتظار نداشت تا این 

مرحله بالا برود. 

قطعاً اگر قبل از شروع تورنمنت به این تیم 
پیشنهاد می دادند در میان چهار تیم پایانی 
قرار بگیرد، با کمال میل قبول می کرد اما 
حالا که این قدر به فینال نزدیک شده 
بودند، هضمش سخت است به خصوص 
با گل دیرهنگامی که خوردند. هلند که 

حالا هر چهار بازی آخرش در نیمه نهایی 
یوروها را باخته، قبل از شروع تورنمنت ضربه 
بزرگی خورد و فرانکی دیونگ را از دست داد. 
این هافبک تأثیرگذار در اوایل اردیبهشت 
مصدوم شد اما رونالد کومان او را نگه داشت 
و امیدوار بود مصدومیتش رفع شود که 
نشد. مارتن درون و تیون کوپماینرز نیز که با 
آتالانتا قهرمان لیگ اروپا شده بودند، چند 

هفته قبل از یورو مصدوم شدند. 
اما هلند همچنان کیفیت لازم برای عبور 
از مرحله گروهی را داشت و باخت در بازی 
آخر مقابل اتریش، این تیم را به رده سوم 
تنزل داد که باعث شد در سمت آسان قرار 
بگیرند. بعد از آن شکست یک هفته فرصت 
داشتند برای بازی با رومانی آماده شوند. 
نتیجه اش پیروزی 3 بر صفر و نشان دادن 
پتانسیل این تیم بود. بازی بعدی با ترکیه 
سخت تر بود و تا اواخر نیمه دوم تلاش 
کردند تا باخت را با برد 2 بر یک عوض 
کنند. در بازی با انگلیس هم در آخرین 
ثانیه های وقت قانونی، گل دوم را خوردند. 
کودی خاکپو سه گل زد تا ثابت کند بهترین 
بازیکن در سمت چپ خط حمله است 
ضمن اینکه ناتان آکه، دنزل دومفریس و 
شماره یک جدید تیم، بارت فربروخن بر 
اعتبار و ارزش شان افزودند. مطمئناً هلند 
در جام جهانی که دو سال دیگر برگزار 
می شود، با اعتماد به نفس بیشتری حاضر 

. د می شو

اعتماد به نفس در اردوی نارنجی ها

هلند، بازنده سربلند
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به گزارش »ایران«، آزمون سراسری 
سال ۱۴۰۳ مطابق با مصوبه شورای 
عالی انقاب فرهنگی، امسال نیز 
همچون آزمون سراسری سال ۱۴۰۱ اجرا 
شد. آزمون گروه های آزمایشی علوم 
ریاضی و فنی و علوم انسانی صبح روز 
پنجشنبه ۲۱ تیر ماه و آزمون گروه های 
 آزمایشی هنر و زبان های خارجی 
بعد از ظهر همان روز و آزمون گروه 
آزمایشی علوم تجربی صبح روز جمعه 

۲۲ تیر ماه برگزار شد.
در نوبت دوم کنکور سراسری ۹۸۴ 
هزار و ۲۱۴ داوطلب شرکت کردند. 
آقا متولد ۱۳۲۲ و خانم متولد ۱۳۲۷ 
از کرمانشاه و پیرترین داوطلبان خانم 
متولد ۱۳۹۰ از کنگاور و سه داوطلب 
دیگر متولد ۱۳۸۸ جوان ترین نوبت 
دوم کنکور ۱۴۰۳ را از آن خود کردند.
عبدالرسول پورعباس در خال برگزاری 
کنکور سراسری با تأکید بر سامت 
آزمون امسال از شناسایی و بازداشت 
صفحات،  گردانندگان  از  نفر   ۱۱۴
کانال ها و اکانت های مرتبط با فروش 
و واگذاری سؤالات کنکور خبر داد. 

سرپرست سازمان ملی سنجش و 
ارزشیابی نظام آموزش کشور تأکید 
کرد: با تمهیدات پیش بینی شده 
اقدامات شبکه های کاهبرداری و 
شیادی خنثی شد و آزمون سراسری 
سال ۱۴۰۳ در همه گروه های آزمایشی 
در امنیت و سامت کامل برگزار شد.
وی با اشاره به برگزاری آزمون سراسری 
در ۶۲۵ حوزه اصلی و هزار و ۷۴۷ 
حوزه فرعی در ۴۰۸ شهرستان، گفت: 
آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ با تاش 
و همکاری عوامل اجرایی، انتظامی، 
امنیتی، قضایی در امنیت و صحت 
خوشبختانه  و  شد  برگزار  کامل 
علی رغم گرمای بی سابقه هوا در 
سراسر کشور با همکاری استانداری ها 
و وزارت نیرو مشکلی در اجرای آزمون 

وجود نداشت.
سرپرست سازمان ملی سنجش و 
ارزشیابی نظام آموزش کشور درباره 
تمهیدات پیش بینی در مورد حفاظت 
از آزمون سراسری نیز گفت: با 
اقدامات و رصد پلیس فتا تعدادی 
از سرشبکه های گروه ها و کانال های 
مدعی تقلب قبل از برگزاری آزمون 
سراسری دستگیر شدند و تعدادی 
از افرادی که پس از شروع آزمون با 
استفاده از ابزارهای مخفی اقدام به 

تهیه تصویر از دفترچه سؤالات کردند 
نیز بافاصله شناسایی و دستگیر 
شدند و اقدامات این شبکه ها خنثی 

. شد
وی افزود: در آزمون سراسری سال 
دستگاه های  سوم  نسل  از   ۱۴۰۳
آشکارساز استفاده شد و به خصوص 
در گروه علوم تجربی که صبح روز 
جمعه برگزار شد هزاران چینش در 
سؤالات و پاسخ ها پیش بینی شده 
بود که با توجه به زمان کوتاهی 
که پاسخنامه های متعدد در اختیار 
داوطلبان بود عماً امکان هرگونه 

تقلب در این آزمون مسدود شد.
پورعباس در خصوص ردیابی افراد 
متخلف، گفت: متأسفانه تعداد 
معدودی از داوطلبان علی رغم تمام 
هشدارهای قبلی، ابزار و تجهیزات 
تقلب خریداری کردند که تحت کنترل 
کامل پلیس فتا قرار داشتند و حتی 
میزان پول و رمزارزی که پرداخت 
کرده اند نیز مشخص بود و شماره 
صندلی آنان شناسایی و تذکرات لازم 
به آنان داده شد که خوشبختانه تعداد 
زیادی از آنها از اقدامات خود منصرف 
شدند و تعداد معدودی که قصد 
استفاده از ابزارآلات مذکور را داشتند 

شناسایی و دستگیر شدند.

سرپرست سازمان ملی سنجش و 
ارزشیابی نظام آموزش کشور در پایان 
یادآور شد: کارنامه اولیه حاوی نمرات 
خام و نمره آزمون اختصاصی )کنکور( 
داوطلبان نوبت دوم آزمون سراسری 
هفته آخر مرداد اعام خواهد شد و 
کارنامه نهایی و ماک عمل دو نوبت 
آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۲ 
به همراه دفترچه انتخاب رشته و 
نرم افزار انتخاب رشته مجازی در دهه 
اول شهریور ماه و نتایج نهایی آزمون 
سراسری سال ۱۴۰۳، مهر ماه منتشر 

می شود.

اعلام نتیجه آزمون نهایی بلافاصله 
پس از برگزاری کنکور

در ادامه رضا مراد صحرایی، وزیر 
آموزش و پرورش ضمن تشکر از عوامل 
اجرایی و حفاظتی برگزار کننده نوبت 
دوم آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ از اعام 
نتیجه آزمون نهایی دانش آموزان 
آزمون  از برگزاری  پس  بافاصله 
سراسری خبر داد و گفت: داوطلبان 
نگران سوابق تحصیلی خود نباشند 
و در زمان مقرر همکاری های لازم 
با سازمان ملی سنجش و ارزشیابی 
نظام آموزش کشور برای نمره کل سازی 

صورت می پذیرد.

روز گذشته در حالی در مصلای بزرگ امام خمینی)ره( تهران همایش 
شیرخوارگان حسینی برگزار شد که در سراسر کشور هم مادران عزادار 
سرور و سالار شهیدان به همراه نوزادان شیرخوار خود در این همایش 
در جای جای شهرها و روستاها شرکت کردند تا دوباره با امام دل هاشان 
بیعت بسته و نوزادان خود را نذر راه ایشان کنند. گفتنی است، همایش 
شیرخوارگان حسینی)ع( همزمان در مصلای امام خمینی)ره( تهران و 
سراسر کشور و ۴۵ کشور جهان با حضور مادران و کودکان برگزار شد. 
این همایش از ساعات بامداد با حضور مداحان اهل بیت و مادران و 
شیرخوارگان آنها برگزار شد و در ورودی مصلاها، گروه های جهادی و 
موکب ها نیز حضور فعال داشتند و لباس های مخصوص و سربندهای 
سبز مزین به اسم علی اصغر)ع(، یا مهدی)عج(، یا حسین)ع( و یا 

رقیه بنت الحسین)ع( و ... بین مادرانی که نوزادی 
در آغوش داشتند، تقسیم می کردند. ترکیب 
لباس های مشکی و سبز شیرخوارگان حسینی 
با آن سربندها، لباس ها و پارچه های سبزی که 
در لباس ها استفاده شده بود، جوی عرفانی و 
روحانی به مجالس شیرخوارگان حسینی داده 
بود. گویی در هر نقطه ای از میهن عزیزمان که 
این مراسم برگزار شد، عطر شهادت و مظلومیت 
امام حسین)ع( و یاران و اهل بیت او دل ها را نوازش 
می داد. چه زیباست دیدن مادرانی که عشق به امام 
حسین)ع( را از همان طفولیت در گوش های نوزادان 
خود زمزمه می کنند؛ این است تمرین حسینی بودن و 
انتقال آن به نسل های دیگر. مکتب امام حسین)ع( تا 
قیام قیامت ریشه در قلب و ذهن شیعیان بویژه شیعیان 
ایرانی دارد و ما با معنویت این مکتب را تا آخرین نفس 

زندگی خواهیم کرد.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

 »ایران« از برگزاری 
 همایش بزرگ شیرخوارگان حسینی 

  گزارش می دهد

من از کودکی 
 عاشقت
بوده ام اتمام برگزاری نوبت دوم آزمون سراسری سال 1۴۰۳

 

 11۴ نفر از گردانندگان صفحات
و کانال های فروش سؤالات کنکور دستگیر شدند

  

با اقدامات و 
رصد پلیس 

فتا تعدادی از 
سرشبکه های 

گروه ها و 
کانال های 

مدعی تقلب 
قبل از 

برگزاری آزمون 
سراسری 
دستگیر 

شدند

عکس ها: حسین نقی زاده / ایران  

گزارش خبری
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فرهنگی

فرهنگ

تعزیه ای برای امام حسین)ع( 
در کلیسای شهر بوداپست

رئوف«  »امام  تعزیه  وه  گر
تهیه کنندگی  و  یت  یر مد با 
امیرمحمد داودی پور و کارگردانی 
حسن بصری، مجلس تعزیه 
»شهادت امام حسین)ع(« را در 
سالن اجتماعات کلیسایی در شهر 
بوداپست کشور مجارستان اجرا 
کرد. این برنامه با همت و پیگیری 
مرتضی مرادیان سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در کشور مجارستان 
اجرا شد. سیدعلی سادات رضوی، 
مجیدخسروان،  مهدی صیادی، 
مرتضی  میر اسماعیلی،  محمدرضا 
قربان عسگری، نوید عسجدی 
 ، م مقد نی  سلیما میر  ا و 
شبیه خوانان این مجلس تعزیه 

بودند./مهر

نمایشگاهی درباره ارادت 
مردم به اهل بیت)ع(

نمایشگاه آنلاین عکس های علی 
کریمی رستگار در قالب سلسله 
خ«  سر »سبز  نمایشگاه های 
میزبانی علاقه مندان را برعهده 
دارد. در این نمایشگاه عکس های 
عاشورایی، ۲۹ قاب از عکس های 
عاشورایی علی کریمی رستگار، 
هنرمند پیشکسوت مشهدی از 
سوی مؤسسه فرهنگی آرتونیست 
به نمایش گذاشته شد. »سبز 
سرخ« حکایتی از روایت عاشقانه 
عکاسان کشور است که همگام 
با عزاداران حسینی هر شب 
توسط مؤسسه فرهنگی، هنری 
و رسانه ای آرتونیست به نمایش 

گذاشته می شود./مهر

فیلم سینمایی »آقای 
پستچی« در راه اکران

رضا آل احمدی کارگردان »آقای 
پستچی« از اکران این فیلم 
سینمایی در گروه هنر و تجربه 
خبر داده و گفته: »این فیلم 
پس از اتمام مرحله آهنگسازی 
به روی پرده می رود.« این فیلم 
درباره یک پستچی است که وقتی 
فرزندش به دنیا می آید برای 
بردن بسته ای به روستایی، در 
راه گرفتار می شود و از آنجایی 
که بچه اش تشنج کرده بود، 
فلج می شود. ۱۰ سال از این 
داستان می گذرد و دچار یکسری 
چالش ها می شود. تا آنجا که 
برای امامزاده ای یک بسته پستی 
می برد و شب مجبور به خوابیدن 
در این مکان می شود و... در 
نهایت یک خیری پیدا می شود 
که هزینه عمل فرزندش را متقبل 

می شود./ایرنا

 »تنهایی یک
 دونده استقامت«
در کتابفروشی ها

مجموعه داستان »تنهایی یک 
دونده استقامت« نوشته آلن 
سیلیتو با ترجمه کیهان بهمنی و از 
سوی انتشارات آموت منتشر شد. 
با آنکه آثار بسیاری از »آلن سیلیتو« 
به جای مانده، یکی از متمایزترین 
نوشته های وی را »تنهایی یک 
می دانند؛  استقامت«  دونده 
کتابی که نه تنها برنده  جایزه 
هاثورن )۱۹۵۹( شد بلکه بلافاصله 
پس از انتشارش با فیلمنامه ای 
به قلم خود نویسنده مبدل به 
فیلمی موفق به کارگردانی تونی 
ریچاردسون و با بازی درخشان تام 

کورتنی شد. /ایسنا

  خبر مسعود دلخواه درباره
اجرای حرفه ای »هملت«

بازسازی فیلم »به خاطر یک مشت دلار« 
سرجیو لئونه

 بازگشت مهدی پاکدل
به صحنه تئاتر

مسعود دلخواه، بازیگر، کارگردان و مدرس تئاتر، درباره 
نمایش »در جست و جوی بازیگر هملت« که کارگردانی و 
اجرای آن را در سالن چهارسو برعهده دارد، گفته: »موسیقی، 
فرم و اعجاز کلام شکسپیر در ترجمه دیده نمی شود، به 
همین دلیل هم در این اجرای کارگاهی که بر ابعاد آموزشی 
آن تأکید می شود، سعی کردیم تا ترجمه های مختلف 
را با هم مقایسه کنیم و با این کار بر اهمیت انتخاب 
واژه ها در کلام شکسپیر تأکید داشته باشیم.«این هنرمند 
از برنامه ریزی برای اجرای نمایش »هملت« با گروهی از 
 بازیگران پیشکسوت و باسابقه تئاتر با همراهی جوانان

با استعداد برای سال آینده نیز خبر داده است./ایران تئاتر

مهدی پاکدل با نمایش »ترور« به کارگردانی ابراهیم 
امینی به صحنه تئاتر بازمی گردد.

این بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون که آخرین بار 
با نمایش »مادر« )۱۳۹۸( در یک تئاتر ایفای نقش 
کرده بود، این روزها پس از ۵ سال در حال تمرین 
برای اجرای نمایشی به نام »ترور« است. »ترور« یک 
درام دادگاهی است که »فردیناند فون شیراخ« وکیل و 
نویسنده آلمانی آن را نوشته است. این نمایش تعاملی 
که تماشاگران هم در اجرای آن نقش دارند، پیش از 
این در بسیاری از کشورهای جهان روی صحنه رفته و 

منتقدان زیادی آن را تحسین کرده اند./مهر

فیلم »به خاطر یک مشت دلار« از سه گانه »دلار« که در سال 
١۹۶۴ توسط »سرجیو لئونه« کارگردان پرآوازه ایتالیایی ساخته 
و منجر به خلق ژانر تازه ای شد پس از شصت سال بازسازی 
می شود. نسخه جدید این وسترن ایتالیایی با همکاری 
سایمون هورسمن و جیانی نوناری از یوروگنگ اینترتینمنت و 
همچنین انزو سیستی از جولی فیلم که تهیه و پخش نسخه 
اصلی را برعهده داشته اند، تولید می شود.»به خاطر یک 
مشت دلار« سرگذشت یک هفت تیرکش کم حرف امریکایی 
است که به شهری کوچک در نزدیکی مرز می رسد و متوجه 
می شود که این شهر تحت سلطه دو خاندان است که 
درگیر یک دشمنی ویرانگر و طولانی مدتی هستند. /فارس

روزهای پایانی فعالیت دولت سیزدهم 
بهانه ای شده است برای مرور کارنامه کاری 
دولت شهید رئیسی. فعالان عرصه های 
مختلف با یادآوری آنچه در این دوران 
تجربه کرده اند، ضمن ارزیابی این کارنامه 
سه ساله، در فضاهای مختلف در باره کم 
و کیف فعالیت های صورت گرفته در این 
دوران می گویند. اهالی فرهنگ و هنر 
نیز در آستانه آغاز به کار دولت چهاردهم، 
نیم نگاهی به مسیر طی شده در سه 
سال اخیر دارند، ریل گذاری سیاست   ها 
این حوزه را ارزیابی می کنند و با سبک 
و سنگین کردن خروجی اجرایی شدن 
برخی تصمیمات، از وضعیت جایگاه 
امروز فرهنگ و هنر و ایستگاهی که قطار 
فرهنگ و هنر به آن رسیده می گویند. 
آنچه می خوانید، گزیده ای از صحبت های 
فعالان عرصه فرهنگ و هنر در گفت وگو 
با هنرآنلاین است که می توان با کنار هم 
قرار دادن آن، تصویری از شرایط امروز این 

حوزه ترسیم کرد.
 

کار بنیادی احیای شورای هنر
عضو شورای هنر معتقد است پیگیری 
احیای مراکزی مثل شورای هنر، از جمله 
کارهای بنیادی و ریشه ای بود که دولت 
شهید رئیسی انجام داد. او می گوید در 
گذشته دولت ها، صرفاً به دنبال این 
بودند که کارها و فعالیت هایشان به شکل 
کوتاه مدت و روزمره حل شود و صرفاً 
به کارهای ظاهری پرداختند اما رئیس 
جمهور شهید و وزیر محترم فرهنگ محکم 

ایستادند و این مسائل را حل کردند.
ره  با ر د نی  ا و د رجبی  علی  محمد
دستاوردهای فرهنگی دولت می گوید: 
»از برکات دولت فخیمه شهید رئیسی، 
تحولی بود که در بخش فرهنگ و هنر 
اتفاق افتاد. آقای اسماعیلی وزیر محترم 
فرهنگ به مانند خود آیت الله رئیسی، 
فعالیت های خود را از صبح زود آغاز 
می کرد و در راه پیشبرد اهداف فرهنگی 
و هنری کشور بسیار وقت می گذاشت و 
شب و روز نمی شناخت. این پرکار بودن 
ایشان باعث شد بسیاری از کارهای انجام 
نشده که فقط اسمی از آن باقی مانده بود، 

محقق شود.«
او می افزاید: »فعالیت هایی هم بود که 
همیشه ناقص و بی نتیجه پیش می رفت 
و دکتر اسماعیلی آنها را به نتیجه رساند و 
کامل کرد. از جمله این کارها، شورای هنر 
بود. بنده از زمانی که دکتر لاریجانی ریاست 
شورای هنر را به عهده داشت در جلسات 
آن شرکت می کردم. متأسفانه جلسات 
این شورا منظم برگزار نمی شد و مصوبات 
آن به سرانجام درستی نمی رسید. سال ها 
بحث می کردیم، نتایجی می گرفتیم اما 
حتی گاهی نتایج جلسات این شورا به 
شورای عالی انقلاب فرهنگی نمی رفت 
و اگر هم می رفت مورد بحث و بررسی 
قرار نمی گرفت. یکی از مشکلات این بود 
که حتی رؤسای جمهور سابق می گفتند 
که اجرای مصوبات شورای هنر ضرورت 

ندارد.«
رجبی ادامه می دهد: »شورای هنر جایگاه 
خودش را نداشت تا اینکه دولت سیزدهم 
شروع شد. به طور منظم روزهای دوشنبه 
ساعت ۶ صبح جلسات شورا برگزار 
می شد و ایشان به شوخی به هنرمندان 
می گفتند لابد برایتان خیلی سخت 
است که ساعت ۶ صبح به جلسه بیایید 
و این خود از کرامات این دولت است که 
هنرمندان را ساعت ۶ صبح به جلسات 
بکشاند. با وجود این، همه ما با نشاط 
به جلسات می آمدیم چون می دیدیم که 
این بحث ها نتیجه دارد و به قول معروف 
حرف ها روی زمین نمی ماند. بحث ها 
اساسی شکل گرفت و مصوبات مهمی 
به نتیجه رسید که ثمرات آن را هنرمندان 

خواهند دید.«
عضو شورای هنر در ادامه با اشاره به 

اهمیت جایگاه شورای هنر توضیح 
می دهد: »شورای هنر شورای مهمی است 
و تصمیمات اساسی هنر در سطح کشور در 
آن مطرح می شود. امروز شورا به جایگاه 
واقعی خود رسیده است. وزارتخانه ها 
از جمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و سازمان هایی مثل سازمان تبلیغات 
بیشتر جنبه اجرایی دارند. هر کدام باید 
مصوباتی را که از جای دیگر می آید، اجرا 
 کنند. اما تمام بحث هایی که از درون 
ارگان های مختلف احصا می شود، به 
شکل طبقه بندی شده به شورای هنر 
می آید و این شورا ماحصل نتایج مطلوب 
را به شورای عالی انقلاب فرهنگی انتقال 
می دهد و پس از تصویب توسط ریاست 
محترم جمهور ابلاغ می شود. همچنین 
نتایج آن مصوبه در سیکل اجرا هم در شورا 
مطرح می شود و همین روال به شکل یک 
فرآیند فعال و عالمانه نسبت به هنر پیش 

خواهد رفت.«
 

 رسیدن به زبان مشترک
با اهالی فرهنگ و هنر

سینما  کارگردان  ورزی،  محمدرضا 
و تلویزیون در گفت وگویی در روزهای 
آغازین اردیبهشت ماه درباره ارزیابی اش 
از عملکرد وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دولت سیزدهم می گوید: »در پاسخ 
این سؤال باید به نکته ای اشاره کنم که 
مبتنی بر واقعیت و به دور از هرگونه اغراقی 
است. محمدمهدی اسماعیلی در نخستین 
ماه های ورود خود به وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی نگاه چندان متناسبی با عرصه ای 
که به آن گام نهاده بود، نداشت. حتی 
می توان گفت که نگاه وزارتی اش کم تر از 
چیزی بود که انتظار می رفت و مصاحبه ای 
که انجام می داد نیز در بدو امر تناسبی با 
فضای فرهنگی نداشت. اما از یک جایی 
به بعد کار را به دست گرفت و بخوبی 

برد.« پیش 
این کارگردان و فیلمنامه نویس در ادامه 
می افزاید: »از آنجایی که رفت و آمد وزرای 
بسیاری را به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
دیده ام، تأکید دارم که ایشان را می توان 
بهترین وزیر دانست که این وزارتخانه 
طی ۴۶ سال گذشته به خود دیده است. 
نه اینکه فکر کنید اغراق می کنم؛ این 
مسأله را به عینه تجربه کرده ام. شاید 
یکی از مهم ترین دلایل آن را نیز بتوان در 
تعامل خوبی دانست که آقای اسماعیلی 
در این مدت با اهالی فرهنگ و هنر 
داشته، درست برخلاف وزرایی که پیش 
از ایشان عهده دار امور شده و پشت درهای 

وزارتخانه حضور داشتند.«

ورزی بخش دیگری از موفقیتی را که 
معتقد به کسب آن از سوی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی است، در توجه وی به 
همه طیف ها و گروه های فکری دانسته 
و تصریح می کند: »آقای اسماعیلی در 
تعامل خوبی که با همه گروه های فکری 
داشته، گفت وگوی مشترکی نیز با اهالی 
فرهنگ و هنر در همه بخش ها پیدا کرده 
است؛ اتفاقی که از وقوع آن بسیار خرسند 
هستم. امیدوارم وزارت ایشان در دولت 
بعدی نیز استمرار پیدا کند، چراکه آقای 
اسماعیلی تسلط خوبی به این وزارتخانه و 
امور اهالی فرهنگ و هنر پیدا کرده است.«

این کارگردان سینما با اشاره به اینکه یکی- 
دو مواجهه بی واسطه طی سه سال اخیر 
با وزیر فرهنگ و ارشاد دولت سیزدهم 
داشته، ادامه می دهد: »نه فقط با اتکای 
تجربه شخصی خودم، بلکه بر اساس 
گفت وگوهایی که با دیگر همکارانم نیز 
داشته ام، ایشان را وزیری با بهترین سطح 
برقراری تعامل با اهالی فرهنگ و هنر 
می دانم؛ تعاملی که نتیجه  تسلط درست 
و جامع بر آثار سینمایی، عرصه کتاب، 
موسیقی و همچنین مطبوعات و دیگر 

بخش های این وزارتخانه است.«
ورزی در این بین بر نقش مشاورانی که 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از تخصص و 
نظرات آنان طی سه سال گذشته بهره مند 
بوده نیز تأکید می کند و در ادامه یک در 
خواست هم دارد: »در کنار تغییرات خوبی 
که در عرصه هنر صورت گرفته، امیدوارم 
که کلمه ارشاد نیز با توجه به بار معنایی 
خاصی که در جامعه پیدا کرده، حذف 
شده و اسم این وزارتخانه به وزارت فرهنگ 
یا فرهنگ اسلامی تغییر کند. بی شک 
فضای فرهنگی ما نیازمند به کار بردن 
ملاطفت بیشتر است و گمان می کنم که 

در این زمینه نیازمند تغییر هستیم.«
 

 احیای صنعت سینما
و سال های رونق گیشه

میثم ترابعلی، دبیر انجمن صنفی مدیران 
سالن  های سینما با تأکید بر اینکه لازمه 
تولید فیلم چرخه فعال اقتصادی در 
سینماست، می گوید که گیشه سینما در 
بهترین وضعیت اقتصادی خود در ۲۳ سال 
گذشته به سر می برد و اشتغالزایی تنها 
یکی از ثمرات رونق در سالن های سینما 
بوده است. او با اشاره به وضعیت سینما 
در چند سال اخیر بویژه در دوران کرونا 
و تأثیر گیشه در استقبال سرمایه گذاران 
در بخش دیگری از صحبت های خود 
می افزاید: »آمار نشان می دهد تعداد 
مخاطبان نسبت به سال های گذشته 
افزایش پیدا کرده است. سینماها در 
بهترین وضعیت خود هستند. فروش 
خوبی دارند. فیلم »فسیل« توانست رکورد 
بزند. نزدیک به ۳۴۰ میلیارد فروخته و 
نزدیک 7 میلیون و ۵۰۰ هزار نفر مخاطب 
داشته؛ البته به جز بحث اکران آنلاین. 
این دستاورد بزرگی است که انکار شدنی 
نیست. هیچ فیلمی حتی »فسیل« هم 
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در تاریخ سینمای ایران نتوانسته در یک 
هفته تا ۱۰ روز ۵۰ میلیارد فروش کند. 
این دستاورد »مست عشق« است که 
نشانه  رونق گیشه سینماهاست. رونق 
گیشه یعنی امکان رشد در همه جوانب 
صنعت سینما. چه تعداد تولیدات در 
آینده و چه امکان تنوع فیلم ها. سینما 
به این تدبیر برای برگشت به دوران رونق 
نیاز داشت.« دبیر انجمن صنفی مدیران 
سالن  های سینما با اشاره به حال خوب 
سینما می افزاید: »قطعاً سیاست های 
وزارت فرهنگ و مدیران سازمان سینمایی 
مؤثر بوده است. تدابیری که اندیشیده 
شده، باعث شد در بخش های مختلف 
)تولید، توزیع و اکران( با کمترین مشکل 
به رونق اقتصادی برسیم. می توانستند 
به فیلم هایی مثل »فسیل« و »هتل« 
اصلاً مجوز اکران ندهند؛ اما درایت به 
خرج داده شد و با ورود این دست فیلم ها 
به نبض گیشه حیات بخشیدند. صد 
درصد مدیریت کلان سینمایی در این 
رونق تأثیرگذار بود.« ترابعلی با بیان تأثیر 
سالن سازی در رونق سینما خاطرنشان 
می کند: »در حال حاضر سالن سازی در 
رونق سینما بسیار مؤثر است. در علم 
اقتصاد هر تجارتی مبتنی بر روند عرضه و 
تقاضاست یعنی اینکه متناسب با تقاضا 
باید امکان عرضه داشته باشیم. جمعیت 
افزایش پیدا کرده و این یعنی به محض 
اینکه در هر نقطه از شهر پردیس سینمایی 
اقتتاح می شود، با استقبال مردم روبه رو 
می شود و این امر در فروش هم تأثیر 
مستقیم گذاشته. دیگر مثل قدیم نیست 
که تنها ۵۰ تا ۶۰ سینما فروش داشته 
باشند. الان براحتی ۶۰۰ تا 7۰۰ سینما در 
اکران ها درگیر فروش می شوند.« او 
پیش بینی می کند که سینمای ایران در 
سال ۱۴۰۳ بهترین سال خود را تجربه کند 
و در ادامه یادآور می شود: »صنعت سینما 
ایران رو به رشد و رونق است. افراد زیادی 
مشتاقند به عنوان سرمایه گذار وارد عرصه 
تولید فیلم شوند. وقتی فیلمی فروشش 
در مجموع گیشه سینماها و اکران آنلاین 
به ۴۰۰ میلیارد برسد مطمئناً افراد زیادی 
را مشتاق خواهد کرد به این صنعت رو 
بیاورند. سرمایه گذاری در صنعت سینما 
طرفداران زیادی پیدا کرده است. به نظرم 
حتی می توان گفت صنعت سینما احیا 

شده است.«
 

نماد موسیقی فاخر ایران
عبدالحسین مختاباد نیز احیای ارکستر 
ملی را به عنوان نماد موسیقی فاخر 
ایرانی، اتفاق بزرگی در حوزه موسیقی 

می داند و اظهار امیدواری می کند که 
از ارکستر ملی  حمایت های دولت 
پیوسته باشد. این خواننده ارکستر ملی 
ایران می گوید: »این ارکستر چند سال 
پیش بعد از رفتن فرهاد فخرالدینی 
با وقفه ای طولانی مواجه شد و پس از 
آن فریدون شهبازیان رهبری ارکستر 
را برعهده گرفت که به دلایلی از هم 
گسست و حال بار دیگر، بعد از چند 
سال وقفه در دوره جدید به رهبری 
همایون رحیمیان، این هنر ملی به 
جریان افتاده است. امیدواریم که 
ارکستر  و  باشد  پیوسته  حمایت ها 
به عنوان نماد موسیقی ایرانی بتواند 

همواره فعال باشد.«
 

توجه به استعداد شهرستان ها
»مهم ترین اقدام دولت سیزدهم در 
حوزه فرهنگ و هنر، توجه به استعداد 
شهرستان هاست.« گوینده این عبارات 
آزیتا ترکاشوند بازیگر سینما و تلویزیون 
است. او با تأکید بر اهمیت این اقدام، 
ظرفیت ها  »خوشبختانه  می افزاید: 
و امکانات خوبی در اختیار این افراد 
قرار گرفت. این موضوع نشان داد که 
تمرکز دولت تنها بر پایتخت نیست و به 
همه کشور توجه دارد. ما استعدادهای 
درخشانی در حوزه نویسندگی، کارگردانی، 
بازیگری و سایر رشته های هنری در نقاط 
مختلف کشور داریم. کمتر دیده بودیم 
که دولت ها به مناطق مختلف کشور 

توجه کنند.«
 

 فضای باز فعالیت و پیشتاز
در حمایت از پیشکسوتان

جعفر دهقان، دیگر بازیگر عرصه سینما 
و تلویزیون هم از فضای باز فعالیت 
هنری در دولت سیزدهم می گوید و 
معتقد است دولت در راستای حمایت 
از هنرمندان پیشکسوت پیشتاز بود. او 
اظهار امیدواری می کند که دولت بعدی 
نیز این فضا را حفظ کند و مشوق هایی 
را برای فعالیت هنرمندان در نظر گیرد.

 
حفظ کرامت اهالی فرهنگ

حفظ کرامت اهالی فرهنگ و هنر 
دیگر مؤلفه تکرار شونده ای است که 
عبدالحمید قدیریان هم بر آن تأکید 
داد. این نقاش و هنرمند پیشکسوت 
ضمن اشاره به دستاوردها و عملکرد 
دولت سیزدهم در حوزه فرهنگ و 
هنر می گوید: »در دولت سیزدهم ما 
رفتارهای زیبا دیدیم و دیدیم که هم 
کرامت فرهنگ و هنر و کرامت اهل تفکر 

را در حد توان پاس  داشتند و ادامه این 
رفتار برای شروع اصلاح حرکت فرهنگی 
مهم است. در کنار خدمات رسانی  هایی 
که ارائه دادند، رئیس جمهور شهیدمان 
با میراثی که از دولت قبل به او رسید، 
فرصت کافی پیدا نکرد تا به معضلات بر 
زمین مانده فرهنگی به صورت ریشه ای 
بپردازد و طبیعتاً رئیس جمهور بعدی 
با همین چالش ها و همین مشکلات 

فرهنگی روبه رو خواهد بود.«
 

ارتباط سازنده با هنرمندان
و  نزدیک  ارتباط  غلامرضا صنعتگر 
سازنده با هنرمندان را امتیاز برجسته 
حوزه فرهنگ و هنر دولت سیزدهم 
می داند. این خواننده موسیقی پاپ 
می گوید: »اگر بخواهیم دولت سیزدهم 
را با دولت های قبلی مقایسه کنیم، 
باید بگویم دولت های قبلی هم خوب 
بودند و نمی توانیم اقدامات آنها را 
نیز نادیده بگیریم اما ارتباط نزدیک و 
سازنده با هنرمندان از امتیازهای برجسته 
حوزه فرهنگ و هنر دولت سیزدهم 
است. در دوران آیت الله رئیسی اتفاقات 
مهمی را تجربه کردم و به عنوان نماینده 
هنرمندان در مراسم سخنرانی کردم. در 
آغاز مراسم فضای خوبی را شاهد بودیم 
که حتی در بین جامعه روحانیت ، رئیس 
جمهور شهیدمان و هنرمندانی که حضور 
داشتند کامل قابل احساس بود و حتی 
برای دوستانی که در جلسه حاضر بودند 
نیز دقیقاً این حس ملموس بود و تجربه 

و انرژی خوبی را دریافت کردیم.«
 

مبنای اخلاق در برخورد با رسانه ها
برخورد اخلاقی با رسانه ها شاخصه ای 
است که از نگاه مدیرمسئول روزنامه 
جوان در سرلوحه اقدامات این دولت 
قرار می گیرد. محمدجواد اخوان به 
ماجرای تضعیف حمایت های مالی 
رسانه های منتقد در دولت های یازدهم 
و دوازدهم اشاره می کند و در بخش 
دیگری از صحبت هایش می افزاید: »با 
وجود آنکه شعار اصلی دولت شهید 
رئیسی آزادی مطبوعات و منتقدان نبود، 
اما برخلاف دولت آقای روحانی که 
با شعار »پناه بر خدا از بستن دهان 
منتقدان« در انتخابات رأی کسب کرد، 
در عمل پذیرش انتقاد را اثبات کرد.«

 
 بهبود روند فرسایشی

اعطای مجوزها
امید رهبران، آهنگساز که از روند 
فرسایشی اعطای مجوزها در دولت های 
قبلی گلایه مند است، بر بهبود شرایط 
این روند تأکید دارد و در ادامه از توجه 
ویژه شهید رئیسی به شهرستان ها 
و مناطق می گوید: »بخش اعظمی از 
سیاست ها بخصوص در زمینه فرهنگی 
متوجه هنرمندان شهرستانی بود و 
امیدواریم که در دولت های بعد همین 
مسیر تداوم داشته باشد. عملکرد دولت 
در زمینه فرهنگی قابل دفاع است. 
این دولت با انتخاب وزیر مناسب 
و مدیران ارشاد درست و شایسته با 
پیشینه تحصیلاتی و فعالیتی مرتبط 
زمینه ایجاد یک مدیریت درست و به 
قاعده را فراهم کرد، چرخه ای که همه 
آنها به حیطه فعالیت در عرصه موسیقی 

می کند.« کمک 
 

رنگین کمان ادیان و مذاهب
استفاده از توانایی و تخصص اهل سنت 
در حالی در کارزارهای انتخاباتی مورد 
تحسین و توجه قرار گرفت که وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در این زمینه 
پیشتاز بود. عبدالسلام امامی که پنجم 
دی ماه سال گذشته با حکم محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به عنوان مشاور اهل سنت وزارتخانه 
منصوب شده بود، در گفت وگویی ایران 
اسلامی را رنگین کمانی از ادیان، اقوام 
و مذاهب توصیف و تأکید کرده بود که 
این تعدد قومیتی و مذهبی می تواند به 
عنوان یک فرصت خوب استفاده شود.

سربلند در میدان فرهنگ 

اهالی فرهنگ و هنر درباره کارنامه فرهنگی 
سه ساله دولت سیزدهم می گویند 



امام صادق)ع(:  
آن که خدا خیرش را بخواهد عشق حسین)ع( را به قلب او می اندازد و حب زیارتش 

را به او الهام می کند.
 

وسائل الشیعه، ج14
سخن روز

فضای مجازی

واکنش هادی تقی زاده به جنایات اسرائیلی ها
هادی تقی زاده، از نویسندگان ادبیات داستانی، ضمن بازنشر خبری درباره دستور تازه ارتش اسرائیل 
برای تخلیه شهر غزه و انتشار تصاویری از ویرانی هایی که رژیم صهیونیستی در این سرزمین 
فلسطینی ها به بار آورده اند، نوشته: »اگر غزه را ده ها بار نابود کنند از میان سنگ ها و آجرها، گل های 
مقاومت فلسطین جوانه می زند تا دنیا از فلسطین، مقاومت در برابر ظلم و بی عدالتی را بیاموزد.«

قتل عامی تازه از سوی صهیونیست ها
احسان باقری، فیلمساز و مدیرخانه عکاسان ایران هم استوری های اخیر خود را به انتشار تصاویر و 
فیلم هایی از جنایات رژیم صهیونیستی اختصاص داده است. یکی از مطالبی که باقری از وبسایت 
فلسطینی به اشتراک گذاشته، مرتبط با فجایع روزهای اخیر در غزه است. در ترجمه یکی از 
پست های این صفحه، فردی که به نظر گزارشگر می آید فیلم کوتاهی از آنچه بمباران اخیر یک 
بیمارستان در غزه به بار آورده را منتشر کرده، در توضیح این فیلم آمده: »برای دومین مرتبه این 
بیمارستان خیریه تخریب و بمباران شد؛ آن هم در شرایطی که به تازگی از ویرانی های بمباران قبلی 
بازسازی شده بود.« یکی دیگر از این مطالب مردی را نشان می دهد که کودک کفن شده اش را 
در دست گرفته، در توضیح این پست برای قتل عام جدید اهالی غزه از سوی صهیونیست  ها هم 
آمده: »خداحافظی با شماری از فلسطینی ها، از جمله کودکان کشته شده در اردوگاه نصیرات که در 
بمباران صهیونیست ها به شهادت رسیدند.« کاربران فضای مجازی نیز به شکلی گسترده به این 
جنایات واکنش نشان داده اند؛ یک کاربر فلسطینی در همین رابطه نوشته: »خدایا به داد ما برس. 
شرم بر جهانیان باد که در برابر این جنایات اسرائیلی ها سکوت در پیش گرفته اند؛ کشورهایی 
که توجهی به این فاجعه ندارند و دولتمردان آنها قطعاً انسان نیستند!« یکی از اهالی غزه نیز 
خطاب به مردم دیگر کشورها نوشته: »ما خیلی بیشتر از عکس ها و فیلم هایی که می بینید 
نابود شده ایم. کشتار فرزندان ما از سوی اسرائیلی ها هنوز ادامه دارد. برای یک لحظه هم که شده 
خودتان را جای ما و فرزندان تان را با جگرگوشه های ما تصور کنید تا درک کنید صهیونیست ها 
چه بر سر ما آورده و می آوردند! دیگر وقت آن شده که کاری کنید.« فرد دیگری که او نیز به نظر 
فلسطینی است، نوشته: »رهبران جهان چطور با دیدن این وحشی گری های اسرائیلی ها قادر 
به سکوت هستند؟ به نظر خبری از عدالت جهانی نیست. دولت های غربی درباره انسانیت و 

آزادی و عدالت فقط شعار می دهند. خدایا امید ما فقط به خودت است. برایمان کاری کن.«

نکاتی درباره شباهت گذشته بوسنی به امروز غزه
پرستو علی عسگر نجاد، نویسنده و روزنامه نگار چندی است که مطالبی دنباله دار از تجربه 
هم نشینی اش با مسلمانان بوسنی را به اشتراک می گذارد؛ او در همین رابطه نوشته: »داستان 
تونل سارایوو را یادتان هست؟ همان که چند روز قبل فیلمی از آن منتشر کرده بودم. فکر کنید 
همه مردم پایتخت یک کشور در محاصره کامل باشند، درست مثل غزه امروز. آن وقت نه به آب 
دسترسی داشته باشند و نه به غذا و حتی دارو. مثل اهالی امروز غزه! بعد یک ایرانی پیشنهاد 
حفر تونل بدهد. آن هم درست جلوی چشم دشمن! بقیه نیز بگویند که نمی شود. اما آن 
نخبه نظامی ایرانی، هم راهش را پیدا کند و هم نیروی عملیاتی اش را، آن هم طوری که احدی 
از دشمن بو نبرد.« اگر علاقه مند مطالعه نکات بیشتری درباره چگونگی انجام این عملیات و 

چرایی تشبیه آن از سوی این روزنامه نگار به ماجرای بوسنی هستید سری به صفحه او بزنید.

یادی از شهدای سربرنیتسا
ع، نویسنده و مستندساز بخشی از مطالب روزهای خود را به انتشار اطلاعاتی  هادی معصومی زار
کوتاه اما خواندنی به کشتار سربرنیتسا اختصاص داده؛ در این واقعه تاریخی که از آن به عنوان 
یکی از فجایع تاریخی جهان یاد می شود، ارتش جمهوری صرب بوسنی دست به قتل عام بیش 
از هشت هزار نفر از ساکنان شهر مسلمان نشین سربرنیتسا، در بوسنی و هرزگوین امروزی 
زده اند. این کشتار، بعد از جنگ جهانی دوم، بزرگ ترین نسل کشی در اروپا به شمار می آید. 
ع در استوری های خود به درج مطالبی از سوی این مردمان دست زده، با مضامینی  معصومی زار

از جمله »هرگز فراموش نمی کنیم.« و »دیروز بوسنی، امروز غزه است.«

نوشته ای درباره خدمات بی شمار مفاخر آذری زبان
حامد خسروشاهی، روزنامه نگار و نویسنده تازه ترین استوری های خود در شبکه های اجتماعی 
را به سلسله مطالبی درباره ایران اختصاص داده است. در این بین او مطلبی خواندنی با 
این مضمون را به اشتراک گذاشته: »مفاخر آذری خدمات ملی زیادی  داشته اند و همواره در 
خدمت ایران بوده  اند؛ بنابراین آذربایجان و مردمانش همواره بخشی از ایران به شمار می آیند 
و جدایی ناپذیرند.« او در ادامه گریزهای تاریخی به گذشته این سرزمین و نقشی که پادشاهان 
در جدا شدن بخش های بسیاری از ایران داشته اند، داشته که در بخشی از آن آمده: »ایران 
قدیم سرزمینی با مرزهایی گسترده تر از ایران امروزی بوده است. همگی می دانیم که شکوه 
و جلالی که روزگاری کشورمان داشته بیش از اینها بوده و امروزه از وسعت جغرافیایی آن چیز 
زیادی نمانده است. در کتاب های تاریخ مدرسه بارها خوانده ایم که چگونه مرزهای کشور در 
دوره های مختلف از دست رفته و می دانیم که با روی کارآمدن سلاطین گوناگون در ایران و 
امضای قراردادهای متعدد مرزهای جغرافیایی ایران کوچک و کوچک تر شد.ایران امروز تنها 
گوشه ای از آن چیزی است که زمانی بود. از نظر وسعت، عراق، افغانستان غرب، پاکستان 
بیشتر آسیای مرکزی و قفقاز روزگاری در حیطه و حوزه مرزهای ایران بود. بسیاری از ایرانیان 

امروز این نواحی را بخش هایی  از ایران بزرگ به شمار می آورند.«

عکس نوشت

مسعود پزشکیان 
در شب ششم 
محرم با حضور 
در هیأت ریحانة 
الحسین تهران به 
عزاداری پرداخت. 
پس از پایان مراسم 
عزاداری، سیدمجید 
بنی فاطمه به رئیس 
جمهور منتخب 
تابلویی با عنوان 
»حُسَیْنٌ مِنِّی وَ أنَاَ 
 مِنْ حُسَیْنٍ«
هدیه داد.

عکس : ایسنا

 گنهکاران عالم را خبر سازید ای یاران!نگاره
که از میدان خون با خود شفیع محشر آوردم
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 این چند شبانه روز همه یک تمرین بود برای صبوری.
 باید آماده می شدی برای شنیدن اصل ماجرا؛

مصیبت محبوبت حسین)ع(!

نقل قول

اصالت ها را بازخوانی و بازسازی کنیم
اصالت هیأت های ما به زمان چهارپایه خوانی آقای ناظم و حتی قبل تر از آن هیأت های سنتی که در جای جای کشورمان 
داشتیم، برمی گردد. مثلاً در همین منطقه بازار تهران چه هیأت هایی که اگر آدمی به شکل و شمایل شان نگاه  کند، 

حالش خوب می شود. به نظر من اگر ما بتوانیم این اصالت ها را احیا، بازخوانی و بازسازی 
کنیم، اتفاق خوبی برای مجالس و روضه های ما خواهد افتاد. باید جوانان و نوجوانان را 
دعوت کنیم بیایند تا شخصیت شان در فضای هیأت ها شکل بگیرد. نام امام حسین)ع( و 
اساساً هیأت، روضه و محرم خیلی ظرفیت دارد و ما نباید از آن غافل شویم؛ یعنی شما وقتی 

یک کتاب راجع به امام حسین)ع( می خوانید، حال دلتان عوض می شود. امام حسین)ع( یک 
مدرسه و کارگاه خودسازی است و یک راه میانبر برای آدم شدن ماست؛ نعمتی که خدا 

در اختیار ما گذاشته است. شما ببینید در کربلا در ماجرای اربعین چه خبر است و 
چه اتفاقی می افتد؟ عالم به سمت امام حسین)ع( حرکت می کند. من یک وقتی 

در یکی از پست های اینستاگرامم در ایام اربعین نوشتم که هر کسی کو دور ماند 
از اصل خویش/ باز جوید روزگار وصل خویش. خود به خود تو به سمت امام 
حسین)ع( حرکت می کنی، چون ریشه است، چون امام حسین)ع( آن منِ کامل 

و آن منِ تکامل یافته توست.

از صحبت های نجم الدین شریعتی با تسنیم

 چند روز پیش انجمن صنفی کارفرمایی کارگردانان سینمای 
ایران بیانیه ای با عنوان »مطالبات کانون کارگردانان سینمای 
ایران از دولت پزشکیان« صادر کرد که در 8 بند این بیانیه، 
21 بار از واژه باید و نباید استفاده شده است! بیانیه ای با 
ادبیات تحکمی، به ظاهرغیرواقع بینانه، کمی شتاب زده و 
البته متنی که به ظاهر از جنس مطالبات فرهنگی اما با 
کارکرد کاملاً سیاسی تدوین و تنظیم شده است. به اعتقاد 
نگارنده، این بیانیه قبل از آن که مطالبه صنفی کارگردانان 
سینما باشد، بیشتر خط و نشان کشیدن برای وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی دولت آتی و البته پوست موز گذاشتن زیر 

پای دولت آقای پزشکیان است!
دراین بیانیه به مباحثی اشاره می شود که بخش عمده 
آن نه به دولت، بلکه به قوه قضائیه و برخی به قوه مقننه 
مربوط است. به عنوان نمونه وقتی برخی از اعضای 
کانون کارگردانان قبل از اغتشاشات سال 1401 بیانیه ای 
کاملاً سیاسی، افراطی و البته ضد امنیت ملی با عنوان 
»تفنگت را زمین بگذار« منتشر کردند و در آن از نیروهای 
نظامی و انتظامی خواستند تا با به زمین گذاشتن اسلحه 
خود عملاً رویاروی با جمهوری اسلامی قرار گیرند، طبیعی 
بود که همان نیروهای انتظامی و امنیتی که مورد خطاب 
بیانیه قرار گرفته بودند به ماجرا ورود کنند و براساس 
قوانین مرتبط با این حوزه، افراد خاطی را جلب و به قوه 
قضائیه معرفی نمایند. بنابراین هرگاه اهالی هنر یا هر صنف 
دیگری بخواهند فعالیت هایی سیاسی مغایر با قوانین 
جاری کشور مانند انتشار بیانیه »تفنگت را زمین بگذار« یا 
انتشار پست های دروغ در فضای مجازی یا مواضع براندازانه 
داشته باشند، طبیعتاً طرف حساب آنها نه وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و نه سایر نهادهای دولتی بلکه نیروهای 
امنیتی، انتظامی و قضایی کشور خواهند بود. تقریباً همه 
کسانی که در سال 1401 به نوعی پای آنان به قوه قضائیه 
 باز شد از زمره همین افراد بودند. به ظاهر چنین به نظر

می رسد که تنظیم کنندگان بیانیه، چندان به نقش قوه 
مقننه در اداره کشور عنایت ندارند! کانون کارگردانان در 
این بیانیه مطالباتشان را به صورت بایدها و نبایدها از وزیر 
دولت آینده مطرح کرده اند، با این حال فراموش کرده اند 
که وزیر آینده برای گرفتن رأی اعتماد از مجلس نه تنها 
باید مطالبات اجماعی نمایندگان مجلس شورای اسلامی را 
بپذیرد بلکه متعهد به اجرای برخی خواسته هایی باشد که 
بخشی از آنها اتفاقاً مغایر با همین مطالبات هشت بندی 
کانون کارگردانان است!  بیانیه نویسان کانون حتماً می دانند 
هر وزیری که رأی اعتماد بیاورد باید قوانین مصوب مجلس 
را عملیاتی کند. بنابراین نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
می توانند هم با تصویب چند قانون مرتبط با سینما و هم 
با ابزار پاسخگویی وزرا در قبال مجلس، برخی از مطالبات 
خارج عرف این بیانیه را به راحتی هوا کنند! بعید است که 

بیانیه نویسان کانون آگاه به تفیک قوا در جمهوری اسلامی 
نباشند پس چرا خواسته هایی از وزیر آینده وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی مطالبه می کنند که بخش اعظمی از 
آن مربوط به قوه قضائیه و مقننه است؟ همین جاست 
که مطالبه به ظاهر فرهنگی انجمن صنفی کارفرمایی 
کارگردانان سینمای ایران از دولت چهاردهم شکلی کاملاً 
سیاسی به خود می گیرد و به تعبیری پوست موزی می شود 

زیر پای وزارت فرهنگ دولت پزشکیان!
متن بیانیه با چنین رویکردی نشان می دهد که 
بیانیه نویسان در پی زمینه سازی برای دوقطبی سازی 
دولت چهاردهم با قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی 
هستند. آنها همانگونه که پیش تر در بیانیه ضدامنیتی 
»تفنگت را زمین بگذار« از نیروهای نظامی و انتظامی 
خواستند تا رویاروی با جمهوری اسلامی قرار گیرند، 
امروز همین جریان از دولت پزشکیان می خواهند تا با 
اجرای دستورالعمل های مطرح شده در بیانیه با سایر 
نهادهای قانونی کشور همچون قوه قضائیه، قوه مقننه 
و سایر نهادهای امنیتی به نوعی سر شاخ شده و مقابله 
کنند! پافشاری این جماعت به این گونه مطالبات بعضاً 
غیرمعمول یعنی چهار سال وزارت فرهنگ و ارشاد با سایر 
قوا چالش جدی همراه با مشکلات عدیده روبه رو باشد 
که در این صورت دود این مشکلات بر چشم اکثریت اهالی 
سینمایی خواهد رفت. به نظرم در تدوین و انتشار متن 
حداقل به دو دلیل شتاب زدگی دیده می شود. در دو بند 
4 و 7 بیانیه نکته قابل اعتنا مشاهده می شود. در حالی که 
بیانیه نویسان عملاً شورای پروانه نمایش را به این ترتیب 
که »شورای پروانه نمایش هم باید ترکیبی از همه تفکرات 
داخل سینما و زیر نظر صنوف سینما باشد« را به رسمیت 
می شناسد، اما در بند 7 می نویسد: »همه فیلم هایی که 
در سه سال گذشته و سال های قبل تر توقیف شدند باید 
پروانه نمایش بگیرند.« به عبارتی از دولت آتی می خواهد 
بدون توجه به مقررات مربوط به صدور پروانه نمایش 
که خود در بند 4 آن را به رسمیت شناخته است، اقدام 
به صدور پروانه نمایش نماید؛ اما نکته دوم از این جهت 
شتاب زده منتشر شده است که عملاً از هم اکنون کار 
نمایندگان مجلس را در هنگام رأی اعتماد به وزیر ارشاد 
آسان کرده است. نمایندگان کمیسیون فرهنگی قطعاً 
همین بیانیه را پیش روی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پیشنهادی، آقای پزشکیان، قرار خواهند داد و از وی تعهد 
و تضمین خواهند گرفت که وزیر پیشنهادی نباید برخی از 
مفاد آن را پیگیری کند. در پایان باید گفت لحن و بایدهای 
بیانیه صادره کانون کارگردانان آن چنان است که گویی در 
ایران انقلاب شده است، من باب یادآوری به انجمن صنفی 
کارفرمایی کارگردانان سینمای ایران عرض می کنم عزیزان 

تنها دولت تغییر کرده است!

یادداشت

تأملی در بیانیه  شتابزده کانون کارگردانان سینمای ایران

بیانیه نویسان 
کانون حتماً 
می دانند هر 

وزیری که رأی 
اعتماد بیاورد 

باید قوانین 
مصوب مجلس 

را عملیاتی 
کند. بنابراین 

نمایندگان 
مجلس 

شورای اسلامی 
می توانند هم 

با تصویب چند 
قانون مرتبط با 

سینما و هم با 
ابزار پاسخگویی 

وزرا در قبال 
مجلس، برخی 

از مطالبات 
خارج عرف 
این بیانیه را 

به راحتی هوا 
کنند! 
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محمدحسین 
نیرومند

مشاور وزیر در 
امور هنری و 

سینمایی

درنگ

نویسندگی متکی بر روایت تاریخی 
جسارت زیادی می خواهد

چیزی که امروز از آن با عنوان ادبیات داستانی یاد 
می کنیم مماس و وابسته انقلاب اسلامی است چرا 
که ادبیات قبل انقلاب در دست نویسندگان چپ با 
گرایشات فکری و ادبیات سوسیالیستی یا در جبهه 
ادبیات لیبرال و غرب ستا قرار می گرفت و ادبیات 
دینی یا رویکرد دینی در ادبیات، به طور خاص ادبیات 
داستانی، وام دار انقلاب اسلامی و دفاع مقدس است، 
به این دلیل که ادبیات برای اینکه بتواند چیزی 
را روایت کند باید عناصر خود را از بین اشخاص و 

رخدادها برگزیند.
نمونه هایی از شخصیت هایی که برای سال ها و 
قرن ها از حضرت اباعبدالله در مراثی می شنیدیم و 
برای ما الگو بودند در انقلاب و دفاع مقدس ظاهر 
شدند. اگر از رفتار حضرت زینب)س( در واقعه عاشورا 
یاد می کنیم، شیرزنانی در دفاع مقدس ظاهر شدند 
که فرزندان خود را اهدا کردند و خم به ابرو نیاوردند.

آن چیزی که تحت عنوان ادبیات دینی یاد می کنیم 
نتیجه بروز و ظهور مؤلفه های دیدنی در زندگی است 
و ادبیات دینی را نباید به یک گونه تقلیل دهیم. 
ادبیات دینی یک گونه نیست بلکه فراگونه است و 
ما ذیل ادبیات دینی ادبیات انقلاب، ادبیات دفاع 
مقدس و ادبیات تاریخی را داریم چرا که از ارزش های 
دینی حکایت می کنند و نقطه مقابل ادبیات دینی، 
ادبیات ضد دینی است. درباره وضعیت ادبیات دینی 
نیز معتقدم که انقلاب اسلامی در این 4٠ سال ثمرات 
و رویش های متعددی داشته است؛ محمدرضا سرشار، 
کتابی با عنوان »ادبیات داستانی ایران پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی« دارد که در آن اطلاعات خوبی ارائه 
شده است. بر اساس بررسی ها، تعداد نویسندگان، 
جنسیت، میزان تیراژ، تعداد نقدها و پژوهش ها و 
جشنواره های ادبی بیشتر شده و پیشرفت ها کاملاً 
محسوس است. در این بین ادبیاتی که بخواهد 
ماندگار شود باید با فطرت انسانی مردم گره خورده 
باشد؛ نظیر نقشی که عاشورا در ادبیات ایفا کرده 
و با هویت و فرهنگ ما گره خورده است. بنابراین 
ادبیاتی که بخواهد ماندگار شود گریزی ندارد که 
به عاشورا بپردازد. امام حسین)ع( یارانی و دشمنانی 
داشتند، نکته این جاست که طرفین مقابل ایشان 
بیگانه به دین نبودند بلکه کسانی بودند که بارها 
به حج رفته بودند. حال سؤال این است که ما در 
رفتار و موضع کنونی در جبهه ابا عبدالله هستیم یا 
در جبهه عمر سعد؟ بسیاری ازما با شنیدن اتفاقات 
عاشورا تردیدی نداریم که طرف حق و در جبهه ابا 
عبدالله هستیم اما در عرصه عمل کسی نمی تواند 
قطع پیدا کند اگر در آن زمان بود چه می کرد. با تکیه 
بر چنین مسأله ای، اگر می خواهیم فاصله و بعد زمانی 
و فرهنگی را برداریم باید با داستان، انسان کنونی را 
در بستر تاریخی قرار دهیم و تجربه تاریخی را برای او 
به اشتراک گذاریم و او را سنجه خودش قرار دهیم تا 
ببیند کجاست. توجه داشته باشید که روایت تاریخ، 
مخاطرات بسیار سهمگینی دارد و هر نویسنده ای جرأت 
اینکه روایت تاریخی بنویسد را ندارد، به خصوص اگر 
بحث روایت تاریخی، آن هم درباره امری مقدس باشد؛ 
چنین فعالیتی مخاطرات بیشتری دارد که این فقط 
درباره ادبیات داستان نیست و درباره فیلم و نمایش 
هم صادق است. این روزها حضور بیشتر متخصصان 
را در این عرصه شاهد هستیم، به عقیده من کسی 
می تواند ادبیات را رصد کند که خود ورود کلامی و 
تاریخی به این حوزه داشته باشد. اینجا عرصه ای نیست 
که اساتید دانشگاه در حوزه تاریخ تشیع ساکت باشند، 
جایی نیست که حوزه های علمیه ما ساکت باشند. اگر 
متخصصان ساکت باشند چه کسی می تواند از خلال 
یک داستانی که تاریخی به نظر می رسد آن دقایق را 
استخراج کند. امروزه در شرایط و مرحله ای هستیم که 
مخاطبان تاریخ اسلام جای اینکه منابع مستند تاریخی 
ببینند فیلم می بینند و داستان می خوانند یعنی معارف 
و شناخت خود را از تاریخ از داستان و فیلم می گیرند.
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